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INFORME DE CONTROL ESPECIFICO No 080. 2023. 2. 0406 - SCE

DEUDAS NO TRIBUTARIAS POR PRESTACIONES BRINDADAS POR ESSALUD A

TRABAJADORES, PENSIONISTAS Y DERECHOHABIENTES EN LOS PERIODOS

TRIBUTARIOS DEL 2016, 2017 y 2018" 

PERIODO: 1 DE SETIEMBRE DE 2016 AL 30 DE MARZO DE 2018

ANTECEDENTES

1. Origen

EI Servicio de Control Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad a la Municipalidad Provincial

de Ica, en adelante " Entidad", corresponde a un servicio de control posterior programado en el
Plan Anual de Control 2023 del organo de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de

oviy Ica a cargo del servicio, registrado en el Sistema de Control Gubernamental — SCG con la orden
de servicio N° 2- 0406- 2023- 012 numeraclbn proporcionada por el Sistema de Control
Gubernamental, iniciado mediante el Oficio n. 000931- 2023- CG/ 000406 de 6 de setiembre de

e e o ` 2023, en el marco de Io previsto en la Directiva N° 007-2021- CG/ NORM " Servicio de Control
v° Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad" aprobada mediante Resoluci6n de Contraloria

N° 134 -2021 -CG, de 11 de junio de 2021 y modificatorias. 

2. Objetivo

Determinar si la Municipalidad Provincial de Ica cumpli6 en presentar las declaraciones y pagos
towoll mensuales del Seguro Regular— Ley 26790 y Seguro regular de Pensionistas de manera total y

oportuna conforme al cronograma establecido por SUNAT en los periodos de setiembre y octubre

de 2016, mayo y junio de 2017, y enero de 2018. 

3. Materia de Control y Alcance

Materia de Control

QpDPAO
Cy De la revision y analisis realizado a la documentaci6n proporcionada por la Entidad, se advierte

que durante los periodos 2016 al 20181, servidores realizaron el pago parcial y tardio de las
aportaciones al regimen de la Seguridad Social en Salud, correspondiente a las remuneraciones

SUPER ISOR
de los trabajadores y pensionistas. 

g V" t3Grraot
Al incumplirse con los pagos total y oportunos, la Red Asistencial de Ica - EsSalud estuvo
facultada para exigir a la Entidad el pago del costo de las prestaciones otorgadas durante los

pcaov, yc referidos anos a los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes y pensionistas, por to cual, 
la Entidad en el ano 2022 se acogi6 al fraccionamiento del cumplimiento de obligaciones en el

7
marco del REFADENT, regimen de facilidades de pago para deuda no tributarja por concepto de

ErE reembolso de las prestaciones otorgadas a los trabajadores y derechohabientes de entidades
empleadoras morosas, multas administrativas y bajas de oficio, por to que se aprob6 el

C0N1R0

fraccionamiento emitiendose la Resoluci6n N° 871170001140 de 6 de enero de 2022, por el

2016 ( meses de setiembre y octubre) 
2017 ( meses de mayo yjunio) 

2018 ( mes de enero) 
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importe total de S/ 1439 021, 41 ( Un million cuatrocientos treinta y nueve mil veintiuno con 41/ 100
nuevos soles), monto que ser6 cancelado en ciento veinte ( 120) cuotas fijas de S/ 11991, 85 soles

Cada una, seg6n su cronograma de pago. 

Dicha Resolucibn contiene el Anexo 1 Liquidaci6n de Valores N° 54650 y all Anexo 2 Cronograma
de Pagos de Adeudos Acuerdo 6- 5- ESSALUD- 2021 REFADENT; asi como tambien, adjunta la

Resolucibn de Cobranza N° 8719900132642 notificadas el 03 de enero de 2020, Resolucibn de

Cobranza N° 8719900134163 notificada el 22 de abril de 2021, 871990005016 notificadas el

11 de octubre de 2011, Resolucibn de Cobranza n° 871990000741 notificada el 8 de marzo de

2004, 871990000609 notificada el 11 de noviembre de 2003. 

AI respecto, el organo de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de Ica, dispuso qua
se efect6e el servicio de recopilaci6n de informaci6n an relaci6n a multas y sanciones emitidas
por el Seguro Social de Salud, acreditandose al equipo de recopilaci6n de informaci6n mediante

Oficio N° 000276 - 2023- CG/ 000406 de 17 de marzo de 2023; y la Resolucibn Administrative de
Finanzas N° 871170001140 de 6 de enero de 2022 qua aprueba el cronograma de pago qua

contiene los las Resoluciones de Cobranza N° s 871990013264, 871990005016, 871990000741, 

8799000609, 871990013416, respectivamente, de la evaluaci6n realizada a la documentaci6n

obtenida, se evidencian hechos con presunta irregularidad. 

Alcance

EI servicio de control especifico comprende el periodo de 1 de setiembre de 2016 al 30 de marzo

de 2018, correspondiente a la revision y analisis de la documentaci6n relativa al hecho con
evidencias de presunta irregularidad. 

4. De la entidad o dependencia

La Municipalidad Provincial de Ica as un organo de gobiemo local con personeria juridica de

derecho pklico y con autonomia econbmica y administrative an los asuntos de su competencia; 
le son aplicables las ] eyes y disposiciones que, de manera general y de conformidad con la
Constituci6n Politica del Peni, regulan sus actividades. Su organizaci6n y funcionamiento se
encuentra nonnado por la Ley n. 0 27972, Ley Organica de Municipalidades, publicada el 27 de
mayo de 2003. 

A continuaci6n, se muestra la estructura org& ica de la Municipalidad Provincial de Ica

P Adjunta al Expediente Coactivo N° 10F20200206498. 

3 Adjunts al Expediente Coactivo N° 1OF20210607126. 

Informe de Control Especifico N° 080- 2023- 2-0406SCE
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Imagen n.° 1

Estructura Oraanica de la Municioalidad Provincial de Ica
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Fuente: Reglamento de Organizacbn y Funciones de la Municipalidad Provincial de Ica aprobado mediante Ordenanza Municipal
n.° 004 -2014 -MPI de 10 de febrero de 2014 y modif calo las

Notification del Pliego de Hechos

En aplicaci6n del numeral 7. 30 de las Normas Generales de Control Gubernamental, aprobadas

con Resolution de Contraloria N° 295 -2021 - CG, la Directiva No 007- 2021- CG/ NORM " Servicio de

Control Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad" aprobada mediante Resoluci6n de

Contraloria N° 134 -2021 -CG de 11 dejunio de 2021 y modificatorias, asi tomo al marco normativo
que regula la notificaci6n electr6nica emitida por la Contraloria se cumpli6 con el procedimiento de

notiffcaci6n del Pliego de hechos a las personas comprendidas en los hechos con evidencias de

presunta irregularidad a fin que formulen sus comentarios o aclaraciones. 

II. ARGUMENTOS DEL HECHO ESPECIFICO PRESUNTAMENTE IRREGULAR

pp PROy/H 

oma, LOS SERVIDORES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA REALIZARON PAGOS

PARCIALES Y TARDIOS DE LAS APORTACIONES AL REGIMEN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

B.suPERVIsoo R EN SALUD CORRESPONDIENTES A LAS REMUNERACIONES DE LOS PERIODOS 2016 AL

Gga a 
2018, GENERANDO UNA DEUDA DE S11 439 022, 00, QUE CONLLEV6 A UN PERJUICIO

ECONOMICO DE 51215 853, 00 Y UN PERJUICIO POTENCIAL DES/ 1223 168, 50. 

De la revisi6n y analisis realizado a la documentaci6n proporcionala or la Entidad, se advierte que
Xp PeeYlry 

V"" hof los servidores realizaron rectificatorias alos ureses de setiembre y octubre de 2016, mayo y junio de
2017, y enero de 2018 correspondiente al tributo 5210 " EsSalud — Seguro Regular — Ley 26790" y
5242 " Seguro Regular Pensionistas" en las Declaraciones del PDT 601 " Planilla Electr6nica— PLAME, 

JEFE 00

V, s^ 
fechas posteriores al cronograma establecido por SUNAT, sin considerar el sustento y pago oportuno
a integro de las aportaciones de EsSalud de los trabajadores y pensionistas, situaci6n que permiti6

Informe de Control Especifico N° 080- 2023- 2-0406SCE 0005
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que IS Red de Asistencial de Ica notificara a IS Entidad por pagos parciales y tardio de las aportaciones
al r6gimen de IS Seguddad Social en Salud. 

Al incumplirse con los pagos totales y oportunos, la Red Asistencial de Ica- EsSalud estuvo facultada
para exigir a la Entidad el pago del costo de las prestaciones otorgadas durante los referidos anos a

los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes y pensionistas, por to cual, la Entidad en el ano
2022 se acogi6 al fraccionamiento del cumplimiento de obligaciones en el maroo del REFADENT, 

r6gimen de facilidades de pago para deuda no tributaria por concepto de reembolso de las

prestaciones otorgadas a los trabajadores y derechohabientes de entidades empleadoras morosas, 
multas administrativas y bajas de oficio, por to que se aprob6 el fraccionamiento emiti6ndose la
Resoluci6n N° 871170001140 de 6 de enero de 2022, por el importe total de S/ 1 439 021, 41

Un million cuatrocientos treinta y nueve mil veintiuno y 41/ 100 soles), monto que sera cancelado an
ciento veinte ( 120) cuotas fijas de S/ 11 991, 85 soles cada una, segOn su cronograma de pago. 

Dicha Resoluci6n contiene el Anexo 1 Liquidaci6n de Valores No 54650 y el Anexo 2 Cronograma de
Pagos de Adeudos Acuerdo 6- 5- ESSALUD- 2021 REFADENT; asj tomo tambibn, adjunta el detalle

de las Resoluci6n de Cobranza No 8719900132644, 8719900134165, 871990005016, 871990000741, 

871990000609. 

Los hechos expuestos trasgredieron to dispueste en el articulo 10° de la Ley No 26790 y modificatorias
referido al derecho de cobertura, ademas; el articulo 36° del Reglamento de IS Ley No 26790 respecto

Aa oviN a Reembolso de las prestaciones; y las Resoluciones de Superintendencia
N° 360-2015/SUNAT de 28 de diciembre de 2015; No 335 -2016/ SUNAT de 29 de diciembre de 2016; 

a N° 341- 2017/SUNAT de 28 de diciembre de 2017, las cuales precisan el cronograma para los buenos
ASO G ° o g` contribuyentes y las unidades ejecutoras del sector publico ( UESP). 

OFOOMRO- R1
Dicha situaci6n he pennifido que el Seguro Social de Salud ( ESSALUD) realizara el cobro de deudas

no tributarias, por los pagos parciales y tardios, ocasionando un perjuicio econ6mico de S/ 215 853, 00PRO

y un perjuicio potential de S/ 1 211 176, 30, producto del acogimiento de la Entidad al fraccionamiento
de REFADENT mediante la Resoluci6n No 871170001140 de 6 de enero de 2022, por el monto total

JEFEDE ° 
ION ` 

de S/ 1439 021, 41, conforme se detalla en el cuadro N° 1, siguiente: 

Cuadro N° 1

Estado de deudas interpuestas Dor el Sequro Social de Salud ( ESSALUD) 

G
Fuente: Resoluci6n N•. 871170001140 de 6 de enero de 2022 ( Apbndlce N° 4) 

Elaborad6n: Comisi6n de Control de Control

1) Cronograma para el cumplimiento de las obligaciones tributarias mensuales

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administraci6n Tributaria ( SUNAT) estableci6
pp PROYIry cronogramas para la declaraci6n y pago de tributos de liquidaci6n mensual, cuotas, pagos a cuenta

mensuales, tributos retenidos o percibidos correspondiente a los periodos tributarios de enero a

I diciembre de los anos 2016 al 2018 conforme al articulo 2° de las Resoluciones de Superintendencia

JEfE OCYE' LA/ N° 360- 2015/ SUNAT de 28 de diciembre de 2015, No 335- 2016/ SUNAT de 29 de diciembre de 2016, 
N° 341- 2017/ SUNAT de 28 de diciembre de 2017 ( Ap6ndice N° 3). 

Nr11Rb1

4 Adjunta al Ezpediente Coactivo N° 10F20200206498. 
s Adjunta al Ezpediente Coactivo N° 10F20210607126. 

Infonne de Control Especifco N' 080 - 2023 - 2 - G406 - SCE 0 r b
Pedodo de 1 de setiembre de 2016 al 30 de marzo de 2018 Pzgina 6 de 49

Total, de Deuda a Pagos Saldo de Deuda

N° Reaolpci6n N• 
Deuda Cuotas por CLOW FIJa

Pagar Sl( C)=( A)' Realiaados S/ 
I pagar 120( A) SI( B) 

B) SI( D) E)=( C)•( D)- 

1 8711700001140 1A1896, 20= 20 11991, 85 1439022, 00 215853. 00 1223169. 00

TOTALES 1241896,20 1 11991, 85 1439022, 00 215853. 00 1223169. 00. 

Fuente: Resoluci6n N•. 871170001140 de 6 de enero de 2022 ( Apbndlce N° 4) 

Elaborad6n: Comisi6n de Control de Control

1) Cronograma para el cumplimiento de las obligaciones tributarias mensuales

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administraci6n Tributaria ( SUNAT) estableci6
pp PROYIry cronogramas para la declaraci6n y pago de tributos de liquidaci6n mensual, cuotas, pagos a cuenta

mensuales, tributos retenidos o percibidos correspondiente a los periodos tributarios de enero a

I diciembre de los anos 2016 al 2018 conforme al articulo 2° de las Resoluciones de Superintendencia

JEfE OCYE' LA/ N° 360- 2015/ SUNAT de 28 de diciembre de 2015, No 335- 2016/ SUNAT de 29 de diciembre de 2016, 
N° 341- 2017/ SUNAT de 28 de diciembre de 2017 ( Ap6ndice N° 3). 

Nr11Rb1

4 Adjunta al Ezpediente Coactivo N° 10F20200206498. 
s Adjunta al Ezpediente Coactivo N° 10F20210607126. 

Infonne de Control Especifco N' 080 - 2023 - 2 - G406 - SCE 0 r b
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Al respecto, las referidas Resoluciones adjuntan un Anexo I denominado: "Tabla de vencimientos para
las obligaciones tributarias de vencimiento mensual, cuya recaudaci6n efectua la SUNAT', que seliala
las fechas de vencimiento segiln el ultimo numero del Registro Onico de Contribuyentes ( RUC) de los
contribuyentes, siendo que para la Municipalidad Provincial de Ica, cuyo numero de RUC es

20142167744, las fechas de vencimiento para declarar y pagar tributos correspondientes a los
periodos tributarios del 2016 al 2018, se detallan a continuaci6n: 

Cuadro N° 2

Cronograma de SUNAT

MESAL QUE

CORRESPONDE

LA OBLIGACON

ENTIDAD RUC

Ultimo

Digito

de Ruc

ANDS

2016 2017 2018

Enero

Municipalidad Provincial de Ica 20142167744 4

12 - Feb - 16 17 -Feb -17 19 -Feb -18

Febrero 14 - Mar -16 17 - Mar - 17 19 -Mar -18

Marzo 14- Abr- 16 21- Abr- 17 18- Abr- 18

Abril 13 -May -16 18 -May -17 18 -May -18

Mao 14 -Jun - 16 19 -Jun -17 19 -Jun -18

Junio 14 -Jul -16 19 -Jul - 17 18 -Jul -18

Julio 12- A o- 16 17- A o- 17 17 -Ago -18

A oslo 14 -Set -16 19 -Set - 17 19 -Set -18

Setiembre 14 -Oct -16 18 -Oct -17 18 -Oct -18

Octubre 15 -Nov -16 20 -Nov -17 20 -Nov -18

Noviembre 15- Dic- 16 20- Dic- 17 19- Dic-18

Diciembre 13- Ene- 17 18- Ene- 18 18- Ene- 19

Fuente: Reso)uciones de Superintendencia N' 360- 2015/SUNAT de 28 de diciembre de 2015, N° 335. 20161SUNAT de 29 de diciembre do 2016, N' 341- 201715UNAT de
28 de diciembre de 2017 (Ver Ap6ndice N° 3) 

Elaboracl6n: Comisi6n de Control

Ahora bien, en el Anexo No II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013416 de 19 de abril
de 2021 ( Ap6ndice No 4), emitido por la Red de Salud Ica - Es Salud, se observa que la entidad no

cumpli6 con realizar el pago total y oportuno de los impuestos no tributaries de Seguro Regular— Ley
26790 ( 052100) y Seguro Regular de Pensionistas ( 052402) declarados en las fechas sefialadas
conforme al Anexo I denominado: " Tabla de vencimientos para las obligations tributarias de
vencimiento mensual, cuya recaudaci6n efectua la SUNAT", Io cual se detalla a continuaci6n: 

Cuadro No 3

Anexo N° II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013416, pertodo 2016

Fuente: Anexo N° It Evaluad6n de los periodos de pago N° 871990013416 ( Ver Ap6ndice N° 4) 

Elaboracift Comisi6n do Control. 

a Cabe indicar que el monto pagado corresponde a la primera Declaratoria de 14/ 10/ 2016 y postanormente existi6 la rectifcatoria el 3/ 10/ 2017 as
decir un afio posterior, por Io que existe un saldo pendiente de pago, siendo la Anne Fecha la considerada por ESSALUD para la evaluaci6n, 
considerando tomo Pago Parcial al no haberse cancelado la diferencia. 

r Cabe indicar que indicar que el monto pagado cOmesponde a la primera Declaratoria de 15/ 11/ 2016 y postefiormente existi6 la rectifcatoria el
4/ 10/ 2017 es decir un afio posterior, por to que existe un saldo pendiente de pago, siendo la 0ltime fecha la considerada por ESSALUD para In
evaluaci6n, considerando tomo Pago Pamial. 

Informe de Control Especifco N° 080- 2023- 2- 0406SCE 0 Q
Pedodo de 1 de setiembre de 2016 al 30 de margo de 2018 P2gina 7 de 49

AOoy mes FechaLFechaSunatMonlo Estado de
N° de Tributo

0eclarada Oeclarado
Monto Pagado Diferencia

Morosidadevaluaci6n1201609 052100 03110/ 2017 109039, 00 101855. 00° 775300 PAGO PARCIAL

2 201610 052100 0411012017 110169, 00 102424, 007 7791, 00 PAGO PARCIAL

Total 219208. 00 204279 00 15 544, 00

Fuente: Anexo N° It Evaluad6n de los periodos de pago N° 871990013416 ( Ver Ap6ndice N° 4) 

Elaboracift Comisi6n do Control. 

a Cabe indicar que el monto pagado corresponde a la primera Declaratoria de 14/ 10/ 2016 y postanormente existi6 la rectifcatoria el 3/ 10/ 2017 as
decir un afio posterior, por Io que existe un saldo pendiente de pago, siendo la Anne Fecha la considerada por ESSALUD para la evaluaci6n, 

considerando tomo Pago Parcial al no haberse cancelado la diferencia. 

r Cabe indicar que indicar que el monto pagado cOmesponde a la primera Declaratoria de 15/ 11/ 2016 y postefiormente existi6 la rectifcatoria el
4/ 10/ 2017 es decir un afio posterior, por to que existe un saldo pendiente de pago, siendo la 0ltime fecha la considerada por ESSALUD para In

evaluaci6n, considerando tomo Pago Pamial. 
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Cuadra N° 4

Anexo N° II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013416, periodo 2017

N' Ahoy mos de
evaluaci6n

Trtbuto fechaDeclarada FacSurat MentoDeclarado Monto Pagado Diferencia
Estado do

Morosidad - 

1 201705 052100 04/ 09/ 2017 1910912017 129066, 00 126543,000 2523, 00 PAGOTARDIO

2 201706 052100 04/ 09/ 2017 1910912017 141954, 00 141158, 00° 796, 00 PAGO TARDIO

2 201801 052402

Total 27102000 267 701, 0C 3319, 00

PAGO TARDIO

Fuente: Anexo N' II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013416 ( Ver Apendice N° 4) 

Elaboracl6n: Comisbn de Control. 

Cuadro N° 5

Anexo N° II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013416, periodo 2018

N" Alto y mes de Tdbuto FechaDeclarada Fecha Sunat
Monto

Monto Pagado. Diferencia
Estado de

1

evaluaci6n

1910212018 19/ 0212018 129139, 00

Declarado' 

413, 00

Morosidad 1. 

1 201801 052100 19/ 02/ 2018 1910212018 129, 139, 00 129139, 0010 413, 00 PAGO TARDIO

2 201801 052402 19/ 02/ 2018 1910212018 4339, 00 4339, 0011 14, 00 PAGO TARDIO

Total
13347800 13347800 427, 00

Fuente: Anexo N° II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013416 ( Ver Ap6ndice N° 4) 

Elaboraci6n: Comisi6n de Contml

Ademas, en el Anexo N° II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013264 de 30 de diciembre

de 2019 ( Ver Ap6ndice No 4), emitido por la Red de Salud Ica- Es Salud, se observe que la entidad

no cumpli6 en realizar el pago total y oportuno de los impuestos no tributarios de Seguro Regular - Ley
26790 ( 052100) y Seguro Regular de Pensionistas ( 052402) declarados en las fechas senaladas
conforme al Anexo I denominado: ' Tabla de vencimientos para las obligaciones tributadas de

vencimiento mensual cuya recaudaci6n efect6a la SUNAT, to cual se detalla a continuaci6n: 

Cuadro N° 6

Anexo N° II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013264, periodo 2018

N°. Mes tle Tdbutor

evaluaci6n FechaDeclarada
Fecha Surat

Monto'. - Declarado
Monto Pagado Diferencia Eslado de

Morosida4

1 201801 052100 1910212018 19/ 0212018 129139, 00 129139, 001' 413, 00 PAGO TARDIO

2 201801 052402 1910212018 19/ 02/ 2018 4339, 00 4339, 001' 14, 00 PAGO TARDIO

Total
133478, 00 133478 00

427, 00

Fuente: Anexo N° II Evalumbn de los periodos de pago N° 871990013264 ( Ver Ap6ndice N° 4) 

Elaboraci6n: Comisi6n de Control. 

Asimismo, hay que senalar que la Resoluci6n N° 871170001140 de 6 de enero de 2022, por el monto
de S/ 1 439 021, 41; he considerado Resoluciones Cobranza No 871990005016 notificada el 11 de
octubre de 2011, N° 871990000741 notificada el 8 de marzo de 2004, N° 871990000609 notificada el

11 de noviembre de 2003 por los importes de S/ 1 026, 14, S/ 1 261, 29, S/ 1 271, 56 respectivamente, 

a Cabe indicar que el monto pagado corresponds a Is primate Declaratoda de 19/06/2017 y posteriormente exist16 Is rectifcatoria el 04/0912017 as
decir 3 meses despubs, por to que el saldo pendiente de pago o difemncia se pag6 el 24/ 1112017 habi& ndolo considerado tomo pago

extmordinado Sl2 590,00, siendo Is 61tima fecha Is considerada por ESSALUD para la evaluaci6n considerando como Pago Tard lo. 
a Cabe indicar que el monto pagado corresponds a Is primere Declaratoda de 19/ 0712017 y posteriormente exis86 la recti6catoda el 04/ 0912017 as

decir 2 mases despu6s, por to que at saldo pendiente de pago o diferencia se pag6 el 24/ 1112017 habi6ndolo considerado como tomo pago

extraordinado SI817, 00, siendo Is 6I8ma fecha la considerada por ESSALUD para Is evatuaci6n considerando como Pago Tardio. 
10 Cabe indicar que el monto pagado corresponds a Is Declamtoda de 1910212018 no habiendo realizado at pago an su opodunidad habi6ndolo

realizado at 27102/2018 Io que he genetedo una diferencia por los dies de atraso la cual as de 81416, 00 habi6ndose considerado como pago
extmordinado el 14103/ 2018, siendo Is 618ma fecha Is considerada por ESSALUD para Is evatuaci6n oonsiderando como Pago Tardio. 

11 Cabe indicar que el monto pagado corresponds a Is Declamtoda de 19/ 0212018 no habiendo realizado el pago an su opodunidad habi6ndolo
realizado el 27/ 0212018 to que he generedo una diferencia por los dies de atraso Is cual as de 3114, 00 habt6ndose considerado como pago
extraordinado el 23103/ 2018, siendo Is 618ma fecha Is considerada por ESSALUD para Is evatuaci6n considerando como Pago Tardio. 

12Cabe indicar que el monto pagado corresponds a Is Declaratoria de 19/ 0212018 no habiendo realizado el pago an su opodunidad habi6ndolo
reatizado el 2710212018 Io que he generado una diferencia por los dies de atraso Is cual as de S/ 416, 00 habi6ndose considerado como pago

extreordinado el 14/ 03/2018, y siendo Is 61tima fecha Is considerada por ESSALUD para Is evaluaci6n considerando como Pago Tardio. 
13 Cabe indicar que el monto pagado corresponde a Is Declamtoda de 1910212018 no habiendo realizado el pago an su opodunidad habi6ndolo

realizado el 27102/ 2018 to que he genemdo una diferencia por los dias de atraso Is cual as de S/ 14, 00 habi6ndose considerado como pago

extmordinado el 23103/ 2018 y siendo Is 61tima fecha Is considerada por ESSALUD pare la evaluaci6n considerando como Pago Tardio. 
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los cuales fonnan parte de la deuda determinada en el Anexo 1 - Liquidaci6n de Valores N° 54650
que se adjunta a la citada resoluci6n. ( Ver Apendice N° 4). 

De los cuadros precedentes, se advierte pagos tardios y parciales en los periodos del 2016 al 2018; 
situaci6n que configur6 causal de incumplimiento de las aportaciones sociales, to que dio motivo que
la Red de Salud Ica — EsSalud emitiera la Resoluci6n de Cobranza N0871990013416 notificada el 22

de abril de 2021 y la Resoluci6n de Cobranza N° 871990013264 notificada el 3 de enero de 2020, 
asimismo la Resoluci6n de Cobranza N° 871990000609 notificada el 11 de noviembre de 2003, 

Resoluci6n de Cobranza No 871990000741 notificada 09 de matzo de 2004 y Resoluci6n de Cobranza
N° 871990005016 notificada el 11 de octubre de 2011 ( Ver Apendice N° 4), sobre las cuales se
tratar6 an el ae6pite siguiente: 

Existencia de reembolsos por las prestaciones brindadas a trabajadores de la Entidad y sus
derechohabientes. 

Es importante mencionar que, en materia de aportes al seguro social de salud, la Ley
N° 26790, Ley de Modemizaci6n de la Seguridad Social an Salud, y su Reglamento, determinant que
cuando un empleador ha incumdo en incumplimiento de las aportaciones sociales, la atenci6n de los

afiliados y de sus derechohabientes no deja de estar cubierta por el seguro; sin embargo, el empleador

PROy/

rydebe
reembolsar a EsSalud el costo de las distintas prestaciones brindadas al asegurado. 

2; AI respecto, el articulo 10° de la Ley N° 26790, Ley de Modernizaci6n de la Seguridad Social an
p , 

Salud13, senala to siguiente: 

cbxmoB
a " Articuto 100: Derecho de cobertura. 

Los afiliados regulares y sus derechohabientes tienen el derecho a las prestaciones del Seguro Social de
Salud siempre que aquellos cuenten con tres meses de aoortaci6n consecutivos o con cuatro no

la entidad empleadora hava declarado v Pagado o se encuentre an fraccionamiento vigente las
pJ° 

R

aportaciones de los doce meses anteriores a los seis meses previos al mes de inicio de la atenci6n segOn

corresponda. J... J ( EI subrayado as nuestro) 

JEFE CORIBIONB. Para la evaluaci6n de los seis meses previos al mes de inicio de la atenci6n, las declaraciones efectuadas
por la entidad empleadora no surten efectos retroactivos para determinaci6n del derecho de cobertura. 

Cuando la Entidad Empleadora incumola con el ct#erio establecido an el primer oarrafo del presente
articulo, ESSALUD o la Entidad Prestadora de Salud que corresponds deber8 cubdrlo, pero tendre

derecho a exigir a aquella el reembolso del costo de las prestaciones brindadas. j...] (EI subrayado as

nuestro) 

tpPROrIryC Por su parte, el articulo 33° del Reglamento de la Ley de Modernizaci6n de la Seguridad Social en
Salud14, establece to siguiente: 

Su; vlsoa ` ' Articulo 33°- Aportes. 
V" B EI aporte de los afiliados regulares an actividad. incluyendo tanto los que laboran bajo relac& de

cue
dependencia como los socios de cooperativas, equivale al 9% de la remuneraci6n o ingreso mensual. Es

de cargo obligatorio de la Entidad Emoleadora que debe declararlos v paaarlos an su totalidad

mensualmente a EsSalud sin efectuar retenci6n alguna al trabajador, dentro de los plazos establecidos

an la normatividad vigente, an el mes siguiente a aquel an que se devengaron las remuneraciones afectas. 

F, EsSalud ejerce la cobranza coactiva de los costos de las prestaciones que deben ser materia de

sD' reembolso, conforme a to dispuesto en el articulo 10° de la Ley N° 26790, a traves de los Ejecutores
designados para el efecto. "(EI subrayado es nuestro) 

14 Aprobado mediante Decreto Supremo N° 009 -97 -SA, publicado el 9 de setiembre de 1997, modificado por el articulo 4o del Decret0 Supremo

N° 020 -2006 -TR, publicado el 28 de didembre de 2006. 
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En linea con to anterior, el articulo 360 " Reembolso de las prestaciones" del refeddo Reglamento

establece Io siguiente: 

Articulo 360• Reembolso de las prestaciones

EsSalud o Is Entidad Prestadora de Salud qua corresponda tends derecho a exigir a Is entitled

empleadora, et reembolso de todas las prestaciones bdndadas a sus afiliados regulares y
derechohabientes, cuando Is entitled empleadora incumpla con: 

La obligaci6n de declaraci6n y pago del aporte total de los tres ( 3) meses consecutivos o cuatro ( 4) 
no consecutivos dentro de los seis ( 6) meses antedores al mes an qua se inici6 Is contingencia; y/o; 
La obligaci6n de pago total de los aportes de los doce ( 12) meses anteriores a los seis ( 6) meses

previos al mes an qua se inici6 Is contingencia. No se considerara como incumplimiento, los casos an

qua los aportes antes refeddos se encontraran acogidos a un fraccionamiento vigente. Para determiner

si el fraccionamiento se encuentra vigente, se tendran an cuenta las normas aplicables para el

otorgamiento del mismo y qua la entitled empleadora no haya incurrido an causal de pardida. 

Para efectos de las prestaciones de salud, el mes de inicio de la contingencia as equal en el qua se

requiere la prestaci6n. En el caso de las prestaciones econ6micas, et mes de inicio de la contingencia as

et mes an qua ocurre el evento qua origin el otorgamiento de la prestaci6n. 

Para evaluar el cumplimiento de las declaraciones y pagos a qua se refiere el numeral 1 del presente

articulo, se consideraran validos los periodos cuyas declaraciones y pagos se presenten haste el ultimo
dia del mes de vencimiento de cada declaraci6n, incluyendo las declarations rectificatorias de periodos

qua determiner mayor obligaci6n". 

Dentro de este marco normativo, la Red Asistencial de Ica - EsSalud comunic6 a la Entidad la

PRO Resoluci6n de Cobranza N° 871990013416 notificada el 22 de abril de 2021 y la Resoluci6n de
Cobranza N° 871990013264 notificada el 3 de enero de 2020, asimismo la Resoluci6n de Cobranza

n" 871990000609 notificada el 11 de noviembre de 200315, Resoluci6n de Cobranza

SUPE VISOR N. 0 871990000741 notificada el 08 de matzo de 200416 y Resoluci6n de Cobranza N.' 871990005016
V^ eR notificada el 11 de octubre de 201111 ( Ver Ap6ndice No 4), las cuales resolvian disponer que la

bM1 1 Entidad cumpla con reembolsar a EsSalud el costo de las prestaciones otorgadas seg6n el Anexo I

Detalle de las prestaciones otorgadas" de las referidas resoluciones, por el importe de S/ 1229 981, 00

y S/820, 00 respectivamente; asi como, por las prestaciones econ6micas por los importes de S/ 820, 00, 
S/820, 00 y S/ 820, 00. 

Por to que, la Entidad se acogi6 al fraccionamiento de deuda a trav6s de la Resoluci6n

No 871170001140 de 6 de enero de 2022 (Ver Ap6ndice N° 4), el mismo que correspondi6 a ciento

veinte ( 120) cuotas a pagarde S/ 11991, 85, generando una deuda de S/ 1439 021, 41 correspondiente

a un total de cinco ( 5) resoluciones16, situaci6n que se origin6 por los incumplimientos de pago total y
oportuno de las aportaciones al EsSalud en los dieciocho ( 18) meses previos a los meses en que se

4EyEe" brind6 la prestaci6n, conforme to detalla el Anexo N° II Evaluaci6n de los periodos de pago
bOFcoamo` N° 871990013416 y 871990013264, as! como 871990000609, 871990000741 y 8719900005016

Ver Ap6ndice No 4), de conformidad con to descrito en el articulo 36" del Reglamento de la Ley de

15 Fecha de notificad6n indicada en el Anexo i — Liquidaci6n de Valores No 54650 adjunta a la Resoluci6n No 871170001140 de 6 de enero de

2022. 

16 Fecha de notificeci6n indicada en el Anexo 1 — Liquidaci6n de Valores No 54650 adjunta a la Resoluci6n No 871170001140 de 6 de enero de

2022. 

17 Fecha de notificad6n indicada en el Anexo 1 — Liquidaci6n de Valores No 54650 adjunta a la Resoluci6n No 871170001140 de 6 de enero de
2022, 

18 Resoluci6n de Cobranza No 871990013264 y 871990013416 notifcadas el 3 de enero de 2020 y 22 de abril de 2021 por los montos acogido
monto m8s el inter6s) de S/ 840,08 y S/ 1237 497, 41 y las Resoluciones de Cobranza No 871990005016, 871990000741, 87190000609, 

notificedas el 11 de octubre de 2011, 8 de marzo de 2004, 11 de noviembre de 2003 por los montos acogidos ( monto m2s intens) de S/ 1 026, 14, 

S/ 1 261, 29, S/ 1 271, 56 mspectivamente. 
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Modemizaci6n de la Seguridad Social an Salud citado anteriormente, debido a qua se realizaron

rectificatodast9 a las Declaraciones del PDT 601 " Planilla Electr6nica - PLAME Tributo 5210 y 5242
respectivamente, habiendose realizado posteriormente al alio en algunos casos asi Como meses

posteriores a la fecha de la Declaraci6n segun el cronograma de SUNAT. 

2) Declaraci6ny Pa -go del PDT 601 " Planilla Electr6nica - PLAME" de los periodos 2016, 2017 v
2018. 

De la revisi6n a las declaraciones mensuales tributarias que realiz6 el Subgerente de Recursos

Humanos, conjuntamente con el responsable de control previo y el jefe de Contabilidad y el pago
realizado por el jefe de Tesoreria de los periodos 2016, 2017 y 2018 se tiene to siguiente: 

Periodo 2016

Mediante el Anexo No II Evaluaci6n de los periodos de pago No 871990013416 de 19 de abril de 2021, 

notificada el 3 de enero de 2020 ( Ver Apendice N° 4), se observa que en los meses de setiembre y
octubre de 2016 la Red Asistencial Ica — EsSalud report6 tomo pagos parciales las aportaciones a

EsSalud de los trabajadores de la Entidad; es de precisar, que en el periodo 2016 el Subgerente de

Recursos Humanos, Gerente de Administraci6n, Subgerente de Contabilidad, Subgerente de

Tesoreria; respectivamente, cumplieron con realizar el pago total y oportuno de Seguro Regular — 
Ley 26790 ( 5210), correspondiente a la presentaci6n de la declaraci6n mensual a SUNAT en los
plazos establecidos de los meses antes mencionados. 

Sin embargo, despues de un alio aproximadamente, el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia, 

subgerente de Recursos Humanos rectific6 dichos meses tributarios; por to que, declarb nuevamente

otras declaraciones del PDT 601 ' Planilla Electr6nica - PLAME Tributo 5210, no habiendo sustento del

motivo de la rectificaci6n, es de precisar que an dichas rectificatorias registr6 un total de

85 trabajadores de la Entidad y que no fueron pagadas dichas aportaciones a EsSalud de los
trabajadores de la Entidad. 

A continuaci6n, se detallan los meses tributarios del periodo 2016, que reflejan pagos parciales por

concepto de EsSalud de trabajadores. 

Mes de Setiembre

Mediante Oficio No 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abril de 2023 y
Oficio No 000313- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 21 de abril de 2023 ( Ver Apendice N° 5) la

Superintendencia Nacional de Administraci6n Tributaria nos remiti6 entre otros, el detalle de las

constancies de presentaci6n de declaraciones juradas mensuales del PDT 601- Planilla Electr6nica

de la Entidad del Tributo 5210 - EsSalud - Seguro Regular — Ley 26790 del mes de setiembre de
201620, precisando to siguiente: 

Cuadro N° 7

Declaraci6n del PDT 601 " Planilla Electr6nica - PLAME", periodo 2016

Penodo

GUY,; 

De la revisi6n a las declaraciones mensuales tributarias que realiz6 el Subgerente de Recursos

Humanos, conjuntamente con el responsable de control previo y el jefe de Contabilidad y el pago
realizado por el jefe de Tesoreria de los periodos 2016, 2017 y 2018 se tiene to siguiente: 

Periodo 2016

Mediante el Anexo No II Evaluaci6n de los periodos de pago No 871990013416 de 19 de abril de 2021, 

notificada el 3 de enero de 2020 ( Ver Apendice N° 4), se observa que en los meses de setiembre y
octubre de 2016 la Red Asistencial Ica — EsSalud report6 tomo pagos parciales las aportaciones a

EsSalud de los trabajadores de la Entidad; es de precisar, que en el periodo 2016 el Subgerente de

Recursos Humanos, Gerente de Administraci6n, Subgerente de Contabilidad, Subgerente de

Tesoreria; respectivamente, cumplieron con realizar el pago total y oportuno de Seguro Regular — 
Ley 26790 ( 5210), correspondiente a la presentaci6n de la declaraci6n mensual a SUNAT en los

plazos establecidos de los meses antes mencionados. 

Sin embargo, despues de un alio aproximadamente, el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia, 

subgerente de Recursos Humanos rectific6 dichos meses tributarios; por to que, declarb nuevamente

otras declaraciones del PDT 601 ' Planilla Electr6nica - PLAME Tributo 5210, no habiendo sustento del

motivo de la rectificaci6n, es de precisar que an dichas rectificatorias registr6 un total de

85 trabajadores de la Entidad y que no fueron pagadas dichas aportaciones a EsSalud de los
trabajadores de la Entidad. 

A continuaci6n, se detallan los meses tributarios del periodo 2016, que reflejan pagos parciales por

concepto de EsSalud de trabajadores. 

Mes de Setiembre

Mediante Oficio No 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abril de 2023 y
Oficio No 000313- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 21 de abril de 2023 ( Ver Apendice N° 5) la

Superintendencia Nacional de Administraci6n Tributaria nos remiti6 entre otros, el detalle de las

constancies de presentaci6n de declaraciones juradas mensuales del PDT 601- Planilla Electr6nica

de la Entidad del Tributo 5210 - EsSalud - Seguro Regular — Ley 26790 del mes de setiembre de
201620, precisando to siguiente: 

Cuadro N° 7

Declaraci6n del PDT 601 " Planilla Electr6nica - PLAME", periodo 2016

Fuente: Oficio N° 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abdl de 2023 y Oficio N° 000313- 2023- SUNAT17K0000 de 21 de abnl de 2023 ( Ver Apendice n' 5) 

19 Declaraci6n Rectification de acuerdo at portal de Sunat, puedes presentarla despu& s de to fecha de vencimiento y genera intereses si
declares un mayor impuesto a pager ( tributo omitido), an el link hltos// www goboe/ 13063- declaraciones- sustitutodas- v- rectificatodas- 

de- la- sunat. 

14 Documento denominado extmcto de presentations y pagos. 
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Penodo Importe declarado
N° de Orden Importe

Formulado
Tnbutano Fecha ERSalud Total Pagado RediOcatorias Presentation

SUNAT
5210 -.. $ 242

84670290 101 855, 00 101 855, 00 101 855, 00 0 1411012016

601 2016109 1411012016
773956985 7184, 00 7184, 00 0, 00 1 0311012017

Tatales S/ 109039, 00 109039,00 101855, 00

Fuente: Oficio N° 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abdl de 2023 y Oficio N° 000313- 2023- SUNAT17K0000 de 21 de abnl de 2023 ( Ver Apendice n' 5) 

19 Declaraci6n Rectification de acuerdo at portal de Sunat, puedes presentarla despu& s de to fecha de vencimiento y genera intereses si
declares un mayor impuesto a pager ( tributo omitido), an el link hltos// www goboe/ 13063- declaraciones- sustitutodas- v- rectificatodas- 

de- la- sunat. 

14 Documento denominado extmcto de presentations y pagos. 
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Monte Grace Fecha Documento Nro. de CP
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Del cuadro precedente, y de la documentaci6n qua se adjunta en el Ap6ndice N° 6 se advierte que
el subgerente de Recursos Humanos, efectu6 el registro de la declaraci6n y la constancia de
presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla Electr6nica de la Entidad del mes

de setiembre de 201621 en el plazo establecido por SUNAT como fecha de vencimiento, el 14 de

octubre de 2016, de acuerdo a to dispuesto en la Resoluci6n de Superintendencia

No 360- 2015/ SUNAT, de 28 de diciembre de 2015, y las deriv6 a la Gerencia de Administraci6n, 
para proseguir con el tramite correspondiente siendo traslado a la Subgerencia de Contabilidad para

efectuar el control previo y posteriormente a la Subgerencia de Tesoreria para que efect6an el pago
correspondiente. 

Posteriormente, de la revisi6n a la documentaci6n remitida por la Entidad se advierte como 6nicos

pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5210 - Seguro Regular - Ley 26790 de los
trabajadores de la Entidad del mes de setiembre de 2016 los siguientes comprobantes de pagos

N' s 0828- 16, 0870- 16, 0890- 16, 03204, 03206, 3314- 16, 3316- 16, 3321- 16, 3323- 16, 3390- 16, 

3391- 16, 3392- 16, 3393- 16, 3395- 16, 3394- 16, 1976- 16, 1977- 16, 1975- 16, 2016- 16, 2017- 16; del

30 de setiembre al 17 de octubre de 2016 ( Ap6ndice No 7), los cuales fueron emitidos por el

Subgerente de Tesoreria quien los firm6, y visados por el Subgerente de Contabilidad y la Gerente
de Presupuesto, Planificaci6n y Racionalizaci6n, por el monto de S/ 101 854, 40, conforme se
muestra a continuaci6n: 

Cuadro N° 8

Comprobantes de pago - EsSalud de Setiembre 2016

Siaf Monte Grace Fecha Documento Nro. de CP
Especiaca de

Gasto
Cheque Girado Persona Girada

Fuente 07- Foncomun

0000005258 1710, 00 1 0211012016 1 0828- 16 1 2. 1. 3, 1. 15 1 95407269Un he Levano Jose Bernardo
0000005147 3 981, 75 07/ 10/ 2016 087016 2. 3. 2. 8. 11 95407315 Ur1-6m. Jose Bernardo

0000004727 1 106, 65 1 14/ 1012016 1 089016 1 2. 3. 2.8. 12 1 95407336 1 Unbe L6vano Jose Bernardo
SUBTOTAL 5798, 40

Fuente 08. Im uestos Municl ales

0000005257 1696, 95 30/ 09/ 2016 03204 2. 32.8. 12 077548113 Sistema Nacional de Pensionesy
ESSALUD

0000005258 8343, 00 30/ 09/ 2016 03206 2. 1. 3. 1. 15 077548164 Sistema Nacional de Pensionesy
ESSALUD

0000005058 2702196 11/ 1012016 331416 2. 1. 3. 1. 15 077599066 Pagoa SUNAT

0000005145 12621, 17 30109/ 2016 331016 2. 1. 3. 1. 15 07759066B Pagoa SUNAT

0000005060 8605, 80 11/ 1012016 3321- 16 2. 1. 3. 1. 15 077599066D Pagoa SUNAT

0000005146 752, 10 11/ 1012016 3323. 16 2. 1. 3. 1. 15 077599066Y P oa SUNAT

000004832 288. 00 13110/ 2016 3390- 16 2. 1. 3. 1. 15 077596815

LUDIPLIAESSABENF. X25ANOS

SERV. EMPLE. PAREDES

GAMONAL ROLA

000004833 524, 35 13/ 10/ 2016 3391- 16 2. 1. 3. 1. 15 077596815
ESSALUDIPLLA BENF. X 30ANOS

DE EMPLE. RAMOS HERNANDEZ

000004835 499, 50 13/ 10/ 2016 3392- 16 2. 1. 3. 1. 15 077596815.. 

ESSALUDIPLLA BENF. X 30ANOS

EMPLE. RAMOS SALCEDO

PAULINA

000004735 524, 35 13/ 10/2016 3393- 16 2. 1. 3. 1. 15 077596815: 

ESSALUDIPLIA BENF. X30ANOS

SERV. EMPLE. VILLAGOMEZ

BELLIDO MARY LUZ

000004607 362, 70 17/ 10/ 2016 3395- 16 2. 1. 3. 1. 15 077596815'.' 
ESSALUD/ PLLAADIC

VAC. OBRE. CONTRA. AGOST2016

0000046116 544, 05 14/ 10/ 2016 339416 2. 1. 3. 1. 15 077596815" 
ESSALUDIPLLA ADIC

VAC. OBRE. CONTRA. AGOST2016

SUBTOTAL 61783, 60

Fuente 09- Recumos Directemenle Reaudados

0000005145 16175, 10 11/ 1012016 1976- 16 2. 1. 3. 1. 15 077599132 Pagoa SUNAT

0000005060 232600 11/ 1012016 1977. 16 2. 1. 3. 1. 15 077599132L Pagoa SUNAT

0000DO505B 14 41 1, 55 1111012016 1975- 16 2. 1. 3. 1. 15 077599132 Pagoa SUNAT

000004607 271, 35 14/ 10/ 2016 2016- 16 2. 1. 3. 1. 15 077597684 ESSALUD/ PLLA ADIC

VAC. OBRE. CONT.. AGOSTO 2016

000004606 1088, 10 14/ 10/ 2016 2017- 16 2. 1. 3. 1. 15 077597684 ESSALUD/ PLLAADIC

VAC. OBRE.PERM.AGOSTO 2016

FI Constancia de Presentaci6n Laboral formulado 0601- Planilla Electr6n! ca 10/ 2016 remitidas por la Subgerencla de Recursos Humanm mediante

el Oficio N° 149- 2023SGRRHH- GA- MPI de 20 de junio de 2023 ( Ap6ndice N06). 
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LA CONTRALORIA
GENERAL DE EA REPORUCA DEL PERO

Slaf Monto Glmdo Fecha Documento NEE. de CP
Especifica de

Gasto
Cheque Girado Persona Ginda

Sub Total 1 34 272, 10

I Total General 1 10185440

Fuente: Comprobantes de Pago del 30 de setiembre al 17 de octubre de 2016 correspondienles al mes de septiembre de 2016 ( Ver Ap6ndice No 7) 

Elaboncl6n: Comisi6n de Control. 

Del cuadro precedente, que contiene los documentos detallados en el Apendice N* 7, Be advierte

en los mismos que el Subgerente de Tesoreria girt los cheques N* s 95407269, 95407315, 
95407336 a nombre del senor Uribe Levano Jose Bernardo, asi como los cheques 077548113, 
077548154, 077599066, 0775906613, 077599066D, 077599066Y, 077596815, 077596815*..*, 

PROPI,y077599132, 077599132L, 077599132, 077597684; respectivamente, emitidos por el Banco
Interbank a favor de la Entidad para el rescate de Fondos de Interfondos SAF22 para realizar el pago

de tributos, considerando el Tributo 5210 EsSalud - Seguro Regular— Ley 26790 de los trabajadores

6AB
o

oo

asi como del Banco de la Naci6n correspondiente al mes de setiembre de 2016, por el importe total

roN Roy de S/ 101 854, 40; siendo este el monto declarado y pagado de S/ 101 855, 00. 

Ademas, Be advierte que el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia subgerente de Recursos

Humanos23, rectific6 el 3 de octubre de 2017 el Seguro Regular—Ley 26790 ( 052100) del mes de
setiembre por el monto de S/ 7184,00; fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, 

registrando en dicha declaraci6n a 83 trabajadores de la Entidad adicionales a la cantidad declarada
primigeniamente ( 631 trabajadores), conforme Be evidencia en la Constancia de Presentaci6n

Laboral 773956985- 87 ( Ver Apendice N° 6), no habiendose efectuado el pago de la rectificatoria

conforme Be confirma a traves del Oficio No 211- 2023 -SGT -GA -MPI de 11 de setiembre de 2023
EFEDE remitido por la Subgerencia de Tesoreria, quien remite adjunto el Informe

n.° 027- 2023- MGYF- SGT- GA- MPI de 04 de setiembre de 2023 emitido por Maritza Gladis Valencia

Femandez en el cual precisa " f...] no se ha ubicado el comprobante de pago por concepto de
rectiffcatoria por el importe de S17184, 00[.. 4" (Apendice N* 9). 

ppPRO Cabe senalaro, que de acuerdo a la Carta No 02-2023- MACHG de 23 de agosto de 2023
Apendice N 10), emitida por el sefior Manuel Alberto Chacaltana Garcia en su calidad de ex

subgerente de Recursos Humanos, informa to siguiente: "(...] sobre el particular comunico a Ud. 

que se ha realizado la bOsqueda de los documentos y actuados en los archivos del area de
SUPEF:VIremuneraciones pV. S. y no se ha encontrado informacibn al res ecto senala el Informe

roa laa No 058- 2023- CPVL- SR-SGRRHH- GA- MPI[.. jo. 

Al respecto; Be advierte, que el mencionado funcionario, no remiti6 los documentos que sustentan

la rectiftcatoria con fecha 3 de octubre de 2017, dicha situaci6n ha permitido que a traves del Anexo

N° II Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013416 de 19 de abril de 2021 ( Ver Apendice
Pp PaDYINC No 4), la Red Asistencial de Ica - EsSalud, en el mes de setiembre de 2016, determin6 como "pago

parcial"; por to que, EsSalud Be encuentre facultada a requerir el pago del costo de todas las

4E
prestaciones bdndadas a los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes durante el periodo
2016, Io cual fue exigida mediante la Resoluci6n No 871170001140 de 6 de enero de 2022 de las

que Be tratara en un acapite posterior. 

n Estados de Cuentas bancados del Banco Interbank de acuerdo at contrato 8108957 y 8108941 de las Fuente 08- Impuestos Municipales y
Fuente 09- Recursos Directamente Recaudados y Banco de to Naci6n de to cuenta n.° 0601- 023741 de la Fuente 07-Foncomun
Ver ApBndice No 8) remitido mediante el Oficio n' 282- 2023-GM/ MPI de 08 de junio de 2023 emitido por Moro Encamaci6n 1- 6pez Saldaha

gerenle Municipal que adjunta el Oficio n.° 692 -2023 -GA -MPI de 07 de junio de 2023 de Odand6 Victor Santiago Quispe gerente de
Administmci6n a cual adjunta at Informe n. o 380 -2023 -SGT -GA -MPI de 02 junto de 2023 emiddo por at sr Nicanor Nepali Garcia Escate
subgerente de Tesoreda. 

13 Designado mediante Resoluci6n de Alcaldla No 553- 2017- AMPI de 19 de setiembre de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldla
N° 717-2017-AMPI de 19 de diciembm de 2017. 
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LA CONTRALORIA
N. GENERAL UE LA REPOBLICA DEL PEND

Es de precisar, que de acuerdo al numeral 1. 2 del articulo 10 de la Resoluci6n Directoral

No 013- 2016- EF/ 52. 0324 respecto al pago de tributos que debe efectuarse cuarenta y ocho
48) horas antes de la fecha an que corresponda realizar el pago considerando que su
procesamiento se realiza el dia habil siguiente de su recepci6n, a fin de alcanzar a realizar los pagos

de las aportaciones de EsSalud, debiendo ser m6ximo el dia 14 de octubre de 2016 fecha de

vencimiento establecida por el cronograma de SUNAT to cual se corrobora con la fecha consignada

en el vaucher del dep6sito de 14 de octubre de 2016. Sin embargo se observa que la 61tima

declaratoria fue realizada el 3 de octubre de 2017, sin haberse efectuado el pago. 

Mes de Octubre

Mediante Oficio No 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abril de 2023 y
Oficio No 000313-2023-SUNAT/ 7K0000 de 21 de abril de 2023 ( Ver Apendice No 5) la
Superintendencia Nacional de Administraci6n Tributaria nos remiti6 entre otros, el detalle de las
constancias de presentaci6n de declaracionesjuradas mensuales del PDT 601- Planilla Electr6nica

de la Entidad del mes de octubre de 201625, Tributo 5210 - de EsSalud - Segura Regular- Ley 26790
precisando to siguiente: 

Cuadro N° 9

Declaraci6n del PDT 601 " Planilla Electr6nica- PLAME". oeriodo 2016

C Fuente: Ofdo N* 00030- 2023- SUNAT/ 7)( 0000 de 18 de abdl de 2023 y 0fipo N° 000313- 2023- SUNAT77KOOBO de 21 de abdl de 2023( Ver / pdndice N° 5) 
Elaborac16n: Comisi6n de Control. 

as
F

Ywcy Del cuadro precedente y la documentaci6n que se adjunta en el Apendice no 6 se advierte que el

V; subgerente de Recursos Humanos, efectu6 el registro de la declaraci6n y la constancia de
presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla Electr6nica de la Entidad del mes

EFE E wN ` 
de octubre de 201626, en el plazo establecido por SUNAT tomo fecha de vencimiento, el 15 deR

noviembre de 2016, de acuerdo a to dispuesto en la Resoluci6n de Superintendencia

No 360- 2015/ SUNAT, de 28 de diciembre de 2015, y las deriv6 a la Gerencia de Administraci6n, 
para proseguir con el tramite correspondiente siendo trasladado a la Subgerencia de Contabilidad

para efectuar el control previo y posteriormente a la Subgerencia de Tesoreria para que efect6an
4yPR0Y/, y el pago correspondiente. 

Posteriormente, de la revisi6n de la documentaci6n remitida por la Entidad se advierte tomo Gnicos

suv B
oa

pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5210 - Seguro Regular - Ley 26790 de los
mama trabajadores de la Entidad del mes de setiembre de 2016 los siguientes comprobantes de pagos

No 0964- 16, a nombre de Udbe Levano Jose Bernardo y los comprobantes de pagos Nos 3632- 16, 
3634- 16, 3638- 16, 3636- 16, 3601- 16, 3602- 16, 3641- 16, 3422- 16, 3424- 16, 2191- 16, 2193- 16, 

F

2197- 16, 2195- 16, 2035- 16, 3032- 16, 2198- 16, 2200- 16 del 17 de octubre y del 8 al 11 de noviembre

dEEE 0 1
de 2016 ( Apendice No 11), los cuales fueron emitidos por el Subgerente de Tesoreria quien los

N, e< firm6 y visados por la subgerencia de Contabilidad y la gerencia de Presupuesto, Planificaci6n y
Racionalizaci6n, por el monto de S/ 102 424, 32; conforme se muestra a continuaci6n: 

34 Establecen disposiciones refeddas al pnxasamiento del gasto girado, el pago de tributos mediante transferencias electr6nicas que corresponde

efectuar por diversas enfidades, y otros aspectos; y modifican la Direcfiva de Tesoreria

N° 001- 2007- EF/ 77. 15 y la R. D N° 005- 2011- EF/ 52. 03" 
25 Documento denominado extracto de presentaciones y pagos
26 Constancia de Presentaci6n Laboral formulado 0601- Planilla Electr6nica 10/ 2016 remifidas por la Subgerencia de Recursos Humanos mediante

el Oficio N° 149- 2023- SGRRHH- GA- MPI de 20 de junio de 2023 ( Ver Ap6ndice N06). 
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N° de
perio I

Importe declarado

Formulario

Orden
Tributorio Facto Importe Pagado

EsSalud Total Rectificatorias Presentad6n
SUNAT

5210 5212

601 84670342 2016110 102424, 00 102424, 001 102424, 00 0 15/ 1112016
15/ 11/ 2016

773968483 7745, 00 0, 00 1 0411012017

Totalea SI 110169, 00 102424, 001 102 424, 00

C Fuente: Ofdo N* 00030- 2023- SUNAT/ 7)( 0000 de 18 de abdl de 2023 y 0fipo N° 000313- 2023- SUNAT77KOOBO de 21 de abdl de 2023( Ver / pdndice N° 5) 
Elaborac16n: Comisi6n de Control. 

as
F

Ywcy Del cuadro precedente y la documentaci6n que se adjunta en el Apendice no 6 se advierte que el

V; subgerente de Recursos Humanos, efectu6 el registro de la declaraci6n y la constancia de
presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla Electr6nica de la Entidad del mes

EFE E wN ` 
de octubre de 201626, en el plazo establecido por SUNAT tomo fecha de vencimiento, el 15 deR

noviembre de 2016, de acuerdo a to dispuesto en la Resoluci6n de Superintendencia

No 360- 2015/ SUNAT, de 28 de diciembre de 2015, y las deriv6 a la Gerencia de Administraci6n, 
para proseguir con el tramite correspondiente siendo trasladado a la Subgerencia de Contabilidad

para efectuar el control previo y posteriormente a la Subgerencia de Tesoreria para que efect6an
4yPR0Y/, y el pago correspondiente. 

Posteriormente, de la revisi6n de la documentaci6n remitida por la Entidad se advierte tomo Gnicos

suv B
oa

pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5210 - Seguro Regular - Ley 26790 de los
mama trabajadores de la Entidad del mes de setiembre de 2016 los siguientes comprobantes de pagos

No 0964- 16, a nombre de Udbe Levano Jose Bernardo y los comprobantes de pagos Nos 3632- 16, 
3634- 16, 3638- 16, 3636- 16, 3601- 16, 3602- 16, 3641- 16, 3422- 16, 3424- 16, 2191- 16, 2193- 16, 

F

2197- 16, 2195- 16, 2035- 16, 3032- 16, 2198- 16, 2200- 16 del 17 de octubre y del 8 al 11 de noviembre

dEEE 0 1
de 2016 ( Apendice No 11), los cuales fueron emitidos por el Subgerente de Tesoreria quien los

N, e< firm6 y visados por la subgerencia de Contabilidad y la gerencia de Presupuesto, Planificaci6n y
Racionalizaci6n, por el monto de S/ 102 424, 32; conforme se muestra a continuaci6n: 

34 Establecen disposiciones refeddas al pnxasamiento del gasto girado, el pago de tributos mediante transferencias electr6nicas que corresponde

efectuar por diversas enfidades, y otros aspectos; y modifican la Direcfiva de Tesoreria

N° 001- 2007- EF/ 77. 15 y la R. D N° 005- 2011- EF/ 52. 03" 
25 Documento denominado extracto de presentaciones y pagos
26 Constancia de Presentaci6n Laboral formulado 0601- Planilla Electr6nica 10/ 2016 remifidas por la Subgerencia de Recursos Humanos mediante

el Oficio N° 149- 2023- SGRRHH- GA- MPI de 20 de junio de 2023 ( Ver Ap6ndice N06). 
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1( LA CONTRALORIA
GENERAL or FA RFPusucn ou PERO

Cuadro N° 10

Comprobantes de pago — EsSalud de Octubre 2016

Sisf Monto Girado Fecha Documento Nro. de CP EspeciBca de Gasto Cheque Girado Persona Girada' 

Fuente 07- Foncomun

0000005718 3839, 40 0911112016 0964- 16 2. 3. 2. 8. 12 95407212
Uribe Levano

Jose Bernardo

SUBTOTAL 3839, 40

Fuente 08- Impuestos Municipales

ESSALUD - 

Planula

0000005707 12296, 15 10111/ 2016 3632- 16 2. 1. 3. 1. 15 077597664
Empleado

Permanente

mes de octubre

2016

ESSALUD

0000005795 22 636, 36 1111112016 3634- 16 2. 1. 3. 1. 15 077597664' Planula Obreros

PermanentesESSALUD
0000005719 1690, 35 11/ 11/ 2016 3638- 16 2. 1. 3. 1. 12 077597664`.'., 

Planilla CAS

ESSALUD/ PLLA

000005796 8717, 99 11/ 1112016 3636- 16 21. 3. 1. 15 077597664'.' OBREROS. CO

NTRATADOS

SUNAT

000005708 731, 77 08/ 11/ 2016 3601- 16 2. 1. 3. 1. 15

077599256 APORTEPATRONAL
SUNAT

000005708 20, 33 08/ 11/ 2016 3602- 16 2. 1. 3. 1. 15

739534642 APORTEPATRONAL
ESSALUDIPLLA

000005818 525, 08 11/ 11/ 2016 3641- 16 2. 1. 3. 1. 15 77597664+`+ 30 ANOS DE

SERVICIO

ESSALUD/ PLLA

DE ADIC VAC. 
000005404 181, 35 17/ 10/ 2016 3422- 16 2. 1. 3. 1. 16 077599256 OBRE CONT

SET 2016

ESSALUDIPLLA

070005403 181, 35 17/ 10/ 2016 342416 2. 1. 3, 1. 15 077599256 ADIC. VAC. 

OBRE CONT

SET 2016

Subtotal 46980, 07

Fuente 09- Recumos Directamente Recaudados

ESSALUD - 
0000005803

10053, 00 11/ 11/ 2016 2191- 16 2. 1. 3. 1. 15 077597680 Planilla Personai

728

ESSALUD- 

0000005795 20443, 45 11/ 11/ 2016 2193- 16 2. 1. 3. 1. 15 077597680 Planilla 0breros

Permanentes

ESSALUD- 

Planilla
0000005707 16501, 14 11/ 11/ 2016 2197- 1- 16 2. 1. 3. 1. 15 077597680"/+/ 

EmpleadoPermanente
ESSALUDIPLLA

070005796 2979,85 11/ 11/ 2016 2195- 16 2. 1. 3. 1. 15 077597680'." OBRE. CONTRA

TADOS

ESSALUD/ PLLA

ADIC VAC
000005403 725, 40 17/ 10/ 2016 2035- 16 2. 1. 3. 1. 15 077596567.' 

OBRE, PERM. 

SETIEM 2016

ESSALUD/ PLLA

ADIC VAC
000005404 362, 70 17/ 10/ 2016 2032- 16 2. 1. 3. 1. 15 077596567

OBRE. CONT

SET 2016

000005717 106, 65 11111/ 2016 2198- 16 2. 3. 2. 8. 12 077597680".. 

ESSALUDPLANT EX SERV
CAS

Pe odo de 1 deset

embrelf
de 016 at 30de marzo de 2018 P9gina 15 de 49 0015
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siaf. Monto Girado Fecha Documento Nro de CP.. Especimca de Gasto Cheque Gimdo Persona Girada

000005605 43200 11/ 1112016 2200- 16 2 1 3. 1. 15 079085254i ESSALUDPLANT POR 30
AWS DE
Serviclo

Sub total S/ 51604, 19

Total" SI 102 424, 32

Fuente: Comprobantes de Pago del 17 de octubre haste el 0 at 11 de noviembre de 2016, correspondiente al mes de octubre de 2016 ( Ver Ap6ndice NO 11) 

Elabomci6n: Comisi6n de Control. 

Del cuadro precedente, Clue contiene los documentos detallados an el Ap6ndice NO 11, se advierte
que el Subgerente de Tesoreria gir6 el cheque No 95407212, a nombre del senor Uribe L6vano Jose
Bernardo, asi como los cheques 077597664, 077597664*, 077597664*.*.+, 077597664*.*, 

077599256, 739534642, 77597664+-*+, 077599256, 077597680, 077597680**/+/, 077597680*.*, 

077596567.*, 077596567, 077597680**..., 079085254i emitidos por el Banco Interbank a favor de
4 la Entidad para el rescate de Fondos de Interfondos SAF27 pago de tributos, considerando el Tributo

o

5210 EsSalud de los trabajadores correspondiente al mes de octubre de 2016 y estados de cuentas
yOOFcodel Banco de la Naci6n, por el imports total de S/ 102 424, 32 y siendo el monto declarado y pagado

de S/ 102 424, 00. 

Ademas, se advierte que el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia subgerente de Recursos

Humanos28, rectific6 el 4 de octubre de 2017 el Seguro Regular—Ley 26790 ( 052100) del mes de
e

r setiembre por el monto de S/ 7 745, 00; fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, 

registrando an dicha declaraci6n a 85 trabajadores de la Entidad adicionales a la cantidad declarada

EF E corks
primigeniamente ( 633 trabajadores), conforme se evidencia an la Constancia de Presentaci6n

Be Laboral 773968483- 61 ( Ver Ap6ndice No 6), no habi& ndose efectuado el pago de la rectificatoria

conforme se confirma a trav6s del Offcio n.° 211- 2023 -SGT -GA -MPI de 11 de setiembre de 2023

remitido por la Subgerencia de Tesoreria, qui6n remite adjunto el Informe

No 027-2023-MGYF-SGT-GA-MPI de 04 de setiembre de 2023 emitido por Maritza Gladis Valencia

p?RDanc
Fernandez an el cual precisa `(...] no se ha ubicado el comprobante de pago por concepto de

rectificatoria pore/ importe de S/ 7 745, 00[...]" ( Ver Ap6ndice Ko 9). 

INf
i—SUPERVISOR

Cabe senalar que de acuerdo a la Carta N.* 02- 2023- MACHG de 23 de agosto de 2023

b v ÊF( Ver Ap6ndice No 10), emitida por el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia en su calidad de ex

subgerente de Recursos Humanos, informa to siguiente: `(...] sobre el particular comunico a Ud. 

que se ha realizado la busqueda de los documentos y actuados en los archivos del area de
remuneraciones y no se ha encontrado informacOn al respecto senala el Informe
No 058- 2023- CPVL- SR-SGRRHH- GA- MPI]...]". 

Al respecto, se advierte que el mencionado funcionario, no ha remitido los documentos que sustente

la rectificatoria del 4 de octubre de 2017, dicha situaci6n ha permitido que a trav6s del Anexo

exovnc N° II Evaluaci6n de los periodos de pago NO 871990013416 de 19 de abril de 2021
Ver Ap6ndice No 4), la Red Asistencial de Ica - EsSalud, en el mes de octubre de 2016, determino

como " pago parcial" por to que EsSalud se encuentre facultada a requerir el pago del costo de todas

JEFF 0C1 € las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes durante los anos
2016, como en efecto fueron exigidas mediante la Resoluci6n No 871170001140 de 6 de enero de
2022 de la que se tratara an un acapite posterior. 

27 Estados de Cuentas bancarios del Banco Interbank de acuerdo al contrato 8108957 y 8108941 de las Fuente 08- Impuestos Municipales y
Fuente 09- Recursos Directamente Recaudados y Banco de la Naci6n de to cuenter n.° 0601- 023741 de la Fuente 07- Fonoomun
ver Ap6ndice N° 12) remitido mediante el Ofcio n.° 282-2023- GMIMPI de 08 de junio de 2023 emitido por Mario Encarnaci6n Lopez Saldana

gerente Municipal que adjunta at Oficio n.° 692 - 2023 -GA - MPI de 07 de junio de 2023 de Orondo Vidor Santiago Quispe gerente de

Administraci6n a cual adjunta el Intone n.° 380 - 2023 -SGT -GA -MPI de 02 junio de 2023 emitido por el sr Nicanor Nepali Garcia Escate

subgerente de Tesoreria. 

26 Designado mediante Resoluci6n de Alcaldla No 553- 2017- AMPI de 19 de setiembre de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldia
No 717- 2017- AMPI de 19 de diciembre de 2017. 
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LA CONTRALORIA
GENERAL NE IAREPORLE" OEl PERU

Es de precisar, que de acuerdo al numeral 1. 2 del articulo 10 de la Resoluci6n Directoral

N° 013- 2016- EF/ 52. 0329 del pago de tributos debe efectuarse cuarenta y ocho ( 48) horas antes de
la fecha en que corresponda realizar el pago considerando que su procesamiento se realiza el dia
habil siguiente de su recepci6n, a fin de alcanzar a realizar los pagos de las aportaciones de

EsSalud, debiendo ser maximo el dia 15 de noviembre de 2016 fecha de vencimiento establecida
por el cronograma de SUNAT, to cual se corrobora con la fecha consignada en el vaucher del
dep6sito de 15 de noviembre de 2016. Sin embargo se observe que la Gltima declaratoria fue
realizada el 4 de octubre de 2017, sin haberse efectuado el pago. 

Cabe indicar, que con respecto al registro de los 83 trabajadores ( setiembre de 2016) y
85 ( octubre de 2016) este Organo de Control Institucional solicit6 a la Entidad el Formato 25 Bases
Declaradas, Tributos y aportaciones, donde se detalla los datos de los trabajadores de la Entidad, 
en archivo digital medio magnetico encontrada en el PDT PLAME de acuerdo al reporte R03

Trabajadores Bases de calculo de tributos y aportes, el cual fue atendido con el Oficio
N° 191- 2023- SGRRHH- GA- MPI ( recepcionado el 11 de agosto de 2023) ( Ver Apendice N° 13) 
remitido por el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia subgerente de Recursos Humanos. 

Ahora bien, del analisis y comparaci6n del Formato 25 Bases Declaradas, Tributos y aportaciones
de los meses de setiembre y octubre de 2016 ( initial y rectificado) debiendo indicar que las
rectificatorias se realizaron el 3 y 4 de octubre de 2017, se evidencio que el senor Manuel Alberto
Chacaltana Garcia subgerente de Recursos Humanos consider6 un total de 85 personas registradas

0 entre setiembre y octubre de 2016; por to que, se solicit6 informaci6n con respecto a la fecha de
ingreso, cese, modalidad contractual, mandatos judiciales, N° expediente judicial, asi tomo el acto

resolutivo emitido por la Entidad de ingreso y cese, siendo atendido, mediante Oficio
ABO o No 222-2023-SGRRHH-GA-MPI, recepcionado el 1 de setiembre de 2023, emitido por el referido, 

vs ` 
subgerente de Recursos Humans, el cual adjunt6 el Informe N° 609- 2023- ARE- SGRR. HH- GA- MPI

de 31 de agosto de 2023 del TAP Alexander Ruiz Lecamaque del Area de Registro y Escalaf6n ( e) 
en el cual remite la relaci6n del 85 personas, asimismo adjunt6 75 Resoluciones de Gerencia de

rw

oy
Administraci6n, 6 memorandos30 y 1 contrato por necesidad de servicio ( Apendice N° 14). 

Al respecto, se tiene que los expedientes judiciales identificados en la relaci6n del parrafo
rFsFY ecorlsaN` precedente, se ha procedido a realizar la busqueda de los mismos ( Apendice N° 15) en la

g 8, piataforma del poder judicial httos://

cem.
ai. gob. pe/ cei/ forms/ busciuedaform. html, en el cual se ha

podido comprobar r (Apendice N" 16) que de los 85 trabajadores de la Entidad to siguiente: 

25 personas han obtenido una sentencia judicial mediante el cual le reconocen el derecho de
PROYj" 

un contrato de trabajo a plazo indeterminado desde el 1 de septiembre de 2016, por to que, la

entidad dio cumplimiento a las sentencias judiciales mediante Resoluciones de Gerencia de

Administraci6n de 2018, 2019, 2020 y 2021. 
SUPE VISOR

T

g V' B' - 21 personas han obtenido una sentencia judicial, en los cuales le reconocen la existencia de un

vinculo laboral desde los meses de: enero, febrero, marzo, abril, mayo, junio y julio del 2016 por
to que, la entidad dio cumplimiento a las sentencias judiciales mediante Resoluciones de

Gerencia de Administraci6n de 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022. 

eFe - 37 personas han obtenido una sentencia judicial mediante el cual le reconocen el vinculo laboral
v^ e° a plazo indeterminado desde el 2006, 2011, 2014, 2015, 2016, 2017 mediante Resoluciones de

Gerencia de Administraci6n emitidos en los ahos 2017, 2018, 2019, 2020, 2021. 

n Establecen dispositions refendas al procesamiento del gasto gimdo, el pago de tributos mediante tmnsferencias elecb6nicas que comesponde

efectuar por diversas entidades, y otros aspectos; y modifiran la Directiva de Tesoreria

N° 001- 2007- EFf77. 15 y la R. D N° 005- 2011- EFI52A3". 
m Emitidos por la Subgerencia de Recursos Humanos. 
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No habiendo informaci6n de dos ( 2) personas siendo estas el senor Rosales Vega Manuel

Dalhi, no se encuentra registrado en la Base de datos de la entidad y respecto al senor Zevallos
Espinoza Miguel Eugenio no se puede acreditar su fecha de ingreso a la Entidad. 

De to expuesto, es preciso senalar que, si bien la cantidad de trabajadores identificados en la
relaci6n coincide con el nOmero de trabajadores ingresados en la rectificatoria realizada con

respecto a la declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla Electr6nica- PLAME de la Entidad

Tributo 5210 - EsSalud - Seguro Regular— Ley 26790 del mes de setiembre de 2016 de 83 personas
y octubre de 2016 de 85 personas, y que los mismos han sido considerados en el reporte R03
Trabajadores Bases de calculo de tributos y aportes; sin embargo, estos trabajadores no podrian
ser incluidos en la rectificatoria del mes de setiembre y octubre de 2016, por cuanto, es inadecuado
que se registren en planillas si recien han sido incorporados como trabajadores a plazo

indeterminado bajo el regimen de la actividad privada en los anos 2018, 2019, 2020 y 2021, fechas
posteriores a la rectificatoria. 

Por todo to antes senalado, se advierte que no existe documentaci6n que sustente la rectificatoria

en los meses de setiembre y octubre de 2016, sin embargo, el senor Manuel Alberto Chacaltana
Garcia subgerente de Recursos Humanos realiz6 la rectificatoria del Tributo 5210 - EsSalud - Seguro

Regular — Ley de los mencionados meses a traves de la Constancia de Presentaci6n Laboral
773968483 en el PDT 601- Planilla Electr6nica- PLAME el 4 de octubre de 2017, el cual registr6 y
declar6 un total de 85 trabajadores, de los cuales han obtenido una sentencia judicial firme, en anos

P ypposteriores a la fecha que se hizo la rectificatoria

s _ Periodo 2017

e0G

yOOFcd pti Mediante el Anexo N° 11 Evaluaci6n de los periodos de pago N° 871990013416 de 19 de abril de 2021, 

notificada el 3 de enero de 2020 ( Ver Apendice N° 4), se observa queen los ureses de mayo yjunio

de 2017 la Red Asistencial Ica — EsSalud report6 como pagos tardtos las aportaciones a EsSalud de

los trabajadores de la Entidad; es de precisar, que en el periodo 2017 el Subgerente de Recursos
PR °

ik Humanos31, Gerente de Administraci6n, Subgerente de Contabilidad y Subgerente de Tesoreria; 
respectivamente, cumplieron con realizar el pago total y oportuno del Seguro Regular — Ley 26790
052100) correspondiente a la presentaci6n de la declaraci6n mensual a SUNAT en los plazos

EF OECOY1SroN establecidos de los meses antes mencionados. 

Sin embargo, despues de tres meses aproximadamente, el senor Carlos Alberto Donayre Romero

subgerente de Recursos Humanos rectific6 dichos meses tributarios; por Io que, declaro nuevamente

otras declaraciones del PDT 601 " Planilla Electr6nica - PLAME correspondiente a1 Tributo 5210", no

habiendo sustento del motivo de la rectificaci6n, es de precisar que en dichas rectificatorias registro

ppPROY/q° un total de 25 trabajadores de la Entidad y que fueron pagadas dichas aportaciones a EsSalud de los
trabajadores de la Entidad. 

FIPERFSOR A continuaci6n, se detallan los meses tributarios del pedodo 2017, que reflejan pagos tardios por

g v. s= 
concepto de EsSalud de trabajadores: 

roxma 

PPOPµ, 
Mes de Mayo

Mediante oficio N° 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abril de 2023 yIEEE Oficio N° 000313- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 21 de abril de 2023 ( Ver Apendice N° 5) la

ron
Superintendencia Nacional de Administraci6n Tributaria nos remiti6 entre otros, el detalle de las

constancias de presentaci6n de declaraciones juradas mensuales del PDT 601- Planilla Electr6nica

3+ Designado mediante Resoluciones de Alcaldla No 238- 2017- AMPI Del 17 de abril de 2017 y cesado mediante Resoluciones de Alcaldla No 552- 
2017- AMPI de 19 de setiembre de 2017. 
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de la Entidad Tributo 5210 - EsSalud - Seguro Regular - Ley 26790 del mes de mayo de 201732, 
precisando to siguiente: 

Cuadro N° 11

Declaraci6n del PDT 601 " Planilla Electr6nica- PLAME"_ nerindn 2017

Fuente: 0fdo N° 000303- 2023 SUNAT17KOOM de 18 deabdl de 2023 y Okio N° 000313- 2023SUNAT17K0000 do 21 de abdl do 2023 ( VerAp6ndice W 5) 
Elaboracl6n: Comisi6n de Conbol

Del cuadro precedente, , y de la documentaci6n que se adjunta an el Ap6ndice Ne6 se advierte que
el Subgerente de Recursos Humanos33, efectu6 el registro de la declaraci6n y la constancia de
presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla Electr6nica de la Entidad del mes
de mayo de 201734, en el plazo establecido por SUNAT como fecha de vencimiento el 19 de junio
de 2017, de acuerdo a to dispuesto en la Resoluci6n de Superintendencia No 335- 2016/ SUNAT de
29 de diciembre de 2016, y las deriv6 a la Gerencia de Administraci6n, para proseguir con el tramite
correspondiente siendo trasladado a la Subgerencia de Contabilidad para efectuar el control previo

y posterormente a la Subgerencia de Tesoreria para que efectuen el pago correspondiente. 

Posteriormente, de la revisi6n de la documentaci6n remitida por la Entidad Be advierte como unicos

pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5210 - Seguro Regular - Ley 26790 de los
trabajadores de la Entidad del mes de mayo de 2017 los siguientes comprobantes de pagos
Nes 0381- 17, 0393- 17, 0396- 17, 1048- 17, 1049- 17, 1050- 17, 1106- 17, 1111- 17, 1109- 17, 1126- 17, 
1128- 17, 1127- 17, 1130- 17, 1123- 17, 1124- 17 1211- 17, 1210- 17, 1154- 17, 1209- 17, 1157- 17, 
1187- 17, 1155- 17, 1214- 17, 1202- 17, 1201- 17, 1205- 17, 1207- 17, 1203- 17, 1208- 17, 1199- 17, 
1197- 17, 1195- 17, del 26 de mayo al 07 de junio de 2017 ( Apendice No 17), los cuales fueron

emitidos por el subgerente de Tesoreria quien los finn6 y visados por la subgerencia de Contabilidad
y la gerencia de Presupuesto, Planificaci6n y Racionalizaci6n, por el monto de S/ 126 543, 49; 
conforme Be muestra a continuaci6n: 

Cuadro N° 12

Comprobantes de page - EsSalud de Mayo de 2017

Siaf Monte Girado

Pan .odo

Nro. de CP

Imports declarado

Formulado N* de Orden Tdbutado Feche Importe PagadoEsSalud Total RectiRcatodas Presentacl6n
SUNAT

Unbe Levanu
00000001772 2515, 05 2610512017 0381- 17

5210 5242

99559709

84670821

00000001788 279, 00

126543, 00 126543, 00 126543, 00 0 1910612017
601 2017105 19106/ 2017

773638864 2523, 00 2523, 00 2523, 000 1 0410912017

Joso Bernardo

00000001789

129 066, 00 129 066, 00 129 066, 00

Fuente: 0fdo N° 000303- 2023 SUNAT17KOOM de 18 deabdl de 2023 y Okio N° 000313- 2023SUNAT17K0000 do 21 de abdl do 2023 ( VerAp6ndice W 5) 
Elaboracl6n: Comisi6n de Conbol

Del cuadro precedente, , y de la documentaci6n que se adjunta an el Ap6ndice Ne6 se advierte que
el Subgerente de Recursos Humanos33, efectu6 el registro de la declaraci6n y la constancia de

presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla Electr6nica de la Entidad del mes
de mayo de 201734, en el plazo establecido por SUNAT como fecha de vencimiento el 19 de junio
de 2017, de acuerdo a to dispuesto en la Resoluci6n de Superintendencia No 335- 2016/ SUNAT de
29 de diciembre de 2016, y las deriv6 a la Gerencia de Administraci6n, para proseguir con el tramite

correspondiente siendo trasladado a la Subgerencia de Contabilidad para efectuar el control previo

y posterormente a la Subgerencia de Tesoreria para que efectuen el pago correspondiente. 

Posteriormente, de la revisi6n de la documentaci6n remitida por la Entidad Be advierte como unicos

pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5210 - Seguro Regular - Ley 26790 de los
trabajadores de la Entidad del mes de mayo de 2017 los siguientes comprobantes de pagos

Nes 0381- 17, 0393- 17, 0396- 17, 1048- 17, 1049- 17, 1050- 17, 1106- 17, 1111- 17, 1109- 17, 1126- 17, 
1128- 17, 1127- 17, 1130- 17, 1123- 17, 1124- 17 1211- 17, 1210- 17, 1154- 17, 1209- 17, 1157- 17, 
1187- 17, 1155- 17, 1214- 17, 1202- 17, 1201- 17, 1205- 17, 1207- 17, 1203- 17, 1208- 17, 1199- 17, 
1197- 17, 1195- 17, del 26 de mayo al 07 de junio de 2017 ( Apendice No 17), los cuales fueron

emitidos por el subgerente de Tesoreria quien los finn6 y visados por la subgerencia de Contabilidad
y la gerencia de Presupuesto, Planificaci6n y Racionalizaci6n, por el monto de S/ 126 543, 49; 

conforme Be muestra a continuaci6n: 

Cuadro N° 12

Comprobantes de page - EsSalud de Mayo de 2017

Siaf Monte Girado Fecha Documento Nro. de CP Especi6ca de Gasto FChequ, Girado Persona Girada
Fuente 07- Foncomun

Unbe Levanu
00000001772 2515, 05 2610512017 0381- 17 2. 3. 2. 8. 12 99559709

Jos6 Bernardo

00000001788 279, 00 0210612017 0393- 17 2. 3.2.8. 12 99559724
Uribe L6vano

Joso Bernardo

00000001789 2153. 25 02/ 062017 039617 2. 3. 2. 8. 12 99559727
Udbe Lavern

Jos6 Bernardo

SUBTOTAL 4947, 30

Fuente 08- Impuestos alunicipales

SUNAT
0000001679 24678, 20 26/ 05/ 2017 1048- 17 2. 1. 3. 1. 15 079145793 APORTE

PATRONALSUNAT
0000001679 4707, 16 2610512017 104617 2. 1. 3. 1. 15 079145777 APORTE

PATRONAL

32 Documento denominado extracto de presentations y pages. 
33 Designado mediante Resolution de Alcaldia No 238- 2017- AMPI de 17 de abdl de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldia No 552- 2017- 

AMPI de 19 de setiembre de 2017. 

x Constencia de Presentation Laboml fomlulado 0601- Planilla Electr6nica 05/ 2017 mmitida por IS Subgerencia de Recursos Humanos mediante

el Oficio N° 149- 2023SGRRHH- GA- MPI de 20 de junio de 2023 ( Ver Ap6ndice N06). 
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Monto Girado Fecha Documento Nro. do CP Especi8ca de Gasto Cheque Girado Persona Girsda SUNAT

0000001772

62, 84 2610512017 1050. 17 2. 3. 2. 8. 12 079145777, APORTE PATRONAL

SUNAT00000001789
19800 05/ 06/2017 1106. 17 2. 3. 2. 8. 12 079251104$ APORTE

PATRONALSUNAT
00000001807

9209, 49 05/ 0612017 1111- 17 2. 1. 3. 1. 15 079251104& APORTE PATRONAL

SUNAT00W0001808
6277, 11 05/ 0612017 11D9- 17 2. 1. 3. 1. 15 079251104' APORTE

PATRONALSUNAT
0000001772

702, 61 0710612017 1126- 17 2. 3. 2. 8. 12 078992500- APORTE

PATRONALSUNAT
0000001680

752, 10 0710612017 1128. 17 2. 1. 3. 1. 15 076992500: APORTE PATRONAL

SUNAT0000001664
1345, 57 07106/ 2017 1127- 17 2. 1, 3. 1. 15 078992500; APORTE

PATRONALSUNAT
0000001663

38444, 50 07/ 06/ 2017 1130- 17 2. 1. 3. 1. 15 0789925001 APORTE PATRONAL0000001453
181, 35 07/ 06/ 2017 1123- 17 SUNAT 2.

1. 3. 1. 15 078992500 APORTE

PATRONAL0000001452
362, 70 0710612017 1124. 17 SUNAT 2.

1. 3. 1. 15 078992500, APORTE

PATRONALSUBTOTAL
86921, 63 Fuente

09-Recumos Directamente Recaudados 0000001663

SUNAT
4222,

45 07/ 06/ 2017 1211- 17 2. 1. 3. 1. 15 079085241 APORTE PATRONAL0000001664
SUNAT 10947,

75 0710612017 1210. 17 2. 1. 3. 1. 15 07908524= APORTE

PATRONAL0000001760
SUNAT 1392,

01 0510612017 115417 2. 1. 3. 1. 15 079251138, APORTE

PATRONAL0000001772
SUNAT

546,

75 0710612017 1209- 17 2. 3. 2. 8. 12 07985254) APORTE

PATRONAL0000001808
SUNAT 3978,

00 05/ 06/ 2017 1157- 17 2. 1. 3. 1. 15 079251138; APORTE

PATRONAL000DO01798
SUNAT 852,

75 0610612017 1187- 17 2. 1. 3. 1. 15 079251138+ APORTE

PATRONAL0000001789
SUNAT

1340,

10 05106/ 2017 1155- 17 2. 3. 2. 8. 12 079251138. APORTE

PATRONAL0000001788
SUNAT

1108,

05 07/ 06/ 2017 121417 2, 3. 2. 8. 12 079145629, APORTE

PATRONAL0000001596SUNAT
373,

14 07/ 06/ 2017 1202- 17 2. 1. 3. 1. 15 D79085254° APORTE

PATRONAL0000001563
432. 00 0710812017 1201- 17 SUNAT 2.

1. 3. 1. 15 079085254i APORTE PATRONAL0000001513
267. 30 07W2017 120517 SUNAT 2.

1. 3. 1. 15 079085254% APORTE

PATRONAL0000001507
288. 00 0710612017 1207- 17 SUNAT 2.

1. 3. 1. 15 079085241 APORTE

PATRONAL0000001514
508. 46 0710612017 1203- 17 SUNAT 2.

1. 3. 1. 15 079085254. APORTE

PATRONAL0000001506
394. 20 07106/ 2017 1208- 17 SUNAT 2.

1. 3. 1. 15 079085254( APPORTE

PATRONAL0000001394
2945. 80 07/ 0612017 1199- 17 SUNAT 2.

1. 3. 1. 15 079085254: APPORTE PATRONAL

Infonne
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Siaf Monto Girado Fecha Documento Nro. de CP Especifica de Gasto Cheque Girado Persona Girada. 

0000001452 4352. 40 07/ 06/ 2017 1197- 17

078992500, 078992500, 079085244, 07908524=, 079251138, 07985254), 079251138;, 
xaG 

SUNAT

079085254., 079085254(, 079085254:, 079085254-, 079085254; respectivamente, emitidos por el
Banco Interbank a favor de la Entidad para el restate de Fondos de Interfondos SAF35 para realizar

2. 1. 3. 1. 15 079085254- APPORTE

del Banco de la Nacion correspondiente al mes de mayo de 2017, por el importe total de S/ 126

543, 49, siendo el monto declarado y pagado de S/ 126 543, 00. 

PATRONAL
0000001596 725. 40 07/ 06/ 2017 1195- 17 SUNAT

2. 1. 3. 1. 15 079085254, APPORTE

PATRONAL

Sub Total 34 674. 56

Total General 126 543, 49

PRO a Ademas, se advierte que el senor Carlos Alberto Donayre Romero subgerente de Recursos
o Humanos, rectifico el 4 de setiembre de 2017 el Seguro Regular — ley 26790 ( 052100) del mes de

mayo por el importe de S/ 2 523, 00, fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, 

JEFED COIII1810N registrando en dicha declaration a 22 trabajadores de la Entidad adicionales a la cantidad declarada

g v e° primigeniamente ( 785 trabajadores), conforme se evidencia en la Constancia de Presentation

Laboral 773638864- 91 ( Ver Apendice No 6), habiendose efectuado el pago de la rectificatoria el

24 de noviembre de 2017, por S/ 2 590, 00, producto de los S/ 2 523, 00 y los intereses por los dias
de atraso, monto considerado como pago extraordinario efectuado con comprobante de pago

app PRDVjW, No 2629- 1736 ( Ver Apendice N° 17). 

WCabe senalar que de acuerdo a la Carta No 02- 2023- MACHG de 23 de agosto de 2023
sureR7lsoa ( Ver Apendice No 10) emitida por el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia en su calidad de ex

VOW `
x2 1s subgerente de Recursos Humanos, informa to siguiente: "(...] sobre el particular comunico a Ud. 

que se ha realizado la b6squeda de los documentos y actuados en los archivos del area de
remunerations y no se ha encontrado information al respecto sehala el Informe No 058- 2023- 
CPVL- SR- SGRRHH- GA- MPI[...]" 

Al respecto; se advierte, que el mencionado funcionario, no remitio los documentos que sustentan

la rectificatoria con fecha 4 de setiembre de 2017, dicha situation ha permitido que a traves de la

pP0Y1ry
Anexo No II Evaluation de los periodos de pago No 871990013416 de 19 de abril de 2021

Ver Apendice No 4), la Red Asistencial de Ica - EsSalud, en el mes de mayo de 2017 de 2016, 
determino como " pago tardio"; por Io que, EsSalud se encuentre facultada a requerir el pago del

q

JEtlEBe1 costo de todas las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes
7n 

durante el periodo de 2017, to dual fue exigida mediante la Resolution

N° 871170001140 de 6 de enero de 2022 de las que se tratara en un acapite posterior. 

Estado de Cuenta bancario de las Fuente 08- Impuestos Municipales y Fuente 09- Recursos Directamente Recaudados de acuerdo at contrato
8108957 y 8108941 con el Banco Interbank y cuenta n.° 0601- 023741 del Banco de la Naci6n de la Fuente 07- Foncomun

Ver Ap9ndice N° 18) remitido mediante at Ofcio n.° 282- 2023- GM/ MPI de 08 de junio de 2023 emitido por Mario Encamaci6n Lopez Saldana

gerente Municipal que adjunta el Olicio n.° 692 - 2023 - GA - MPI de 07 de junio de 2023 de Orondo Victor Santiago Quispe gerente de

Administracidn a dual adjunta el Informe n.' 380 - 2023 - SGT - GA - MPI de 02 junio de 2023 emitido por at sr Nicanor Nepali Garcia Escate

subgerente de Tesoreria. 

Cabe indicar que el comprobante de pago registra el importe de S/ 4884, 00, el dual incluye, entre otos conceptos, at importe de S/ 2523, 00, que

habi6ndose pagado el 24 de noviembre de 2017 gener6 inter6s por los Blas de atraso, sumando un total de 3/ 2 590, 00. 

Informe de
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Fuente: Comprobantes tle Pago del 26 de mayo at 07 tle junio de 2017 correspondientes at men de mayo de 2017 ( Ver Ap€ ndice N' 17) 
Elaboracldn: Comisi6n de Control de recopilaci6n de informaci6n

Del cuadro precedente, qua contiene los documentos detallados en el Apendice N* 17, se advierte
P PIN 7¢ que el Subgerente de Tesoreria giro los cheques N0699559709, 99559724, 99559727 a nombre del

a senor Uribe Levano Jose Bemardo, asi tomo los cheques 079145793, 079145777, 079145777,; 
079251104$, 079251104&, 079251104*, 078992500-, 078992500;, 078992500;; 078992500i, 

pESOG

eG
qy 078992500, 078992500, 079085244, 07908524=, 079251138, 07985254), 079251138;, 

xaG 079251138+, 079251138., 079145629„ 079085254", 079085254i 079085254%, 07908524/, 

079085254., 079085254(, 079085254:, 079085254-, 079085254; respectivamente, emitidos por el
Banco Interbank a favor de la Entidad para el restate de Fondos de Interfondos SAF35 para realizar

el pago de tributos, considerando el Tributo 5210- EsSalud de los trabajadores y estado de cuenta
del Banco de la Nacion correspondiente al mes de mayo de 2017, por el importe total de S/ 126

543, 49, siendo el monto declarado y pagado de S/ 126 543, 00. 

PRO a Ademas, se advierte que el senor Carlos Alberto Donayre Romero subgerente de Recursos
o Humanos, rectifico el 4 de setiembre de 2017 el Seguro Regular — ley 26790 ( 052100) del mes de

mayo por el importe de S/ 2 523, 00, fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, 

JEFED COIII1810N registrando en dicha declaration a 22 trabajadores de la Entidad adicionales a la cantidad declarada

g v e° primigeniamente ( 785 trabajadores), conforme se evidencia en la Constancia de Presentation

Laboral 773638864- 91 ( Ver Apendice No 6), habiendose efectuado el pago de la rectificatoria el

24 de noviembre de 2017, por S/ 2 590, 00, producto de los S/ 2 523, 00 y los intereses por los dias
de atraso, monto considerado como pago extraordinario efectuado con comprobante de pago

app PRDVjW, No 2629- 1736 ( Ver Apendice N° 17). 

WCabe senalar que de acuerdo a la Carta No 02- 2023- MACHG de 23 de agosto de 2023
sureR7lsoa ( Ver Apendice No 10) emitida por el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia en su calidad de ex
VOW `

x2 1s subgerente de Recursos Humanos, informa to siguiente: "(...] sobre el particular comunico a Ud. 

que se ha realizado la b6squeda de los documentos y actuados en los archivos del area de
remunerations y no se ha encontrado information al respecto sehala el Informe No 058- 2023- 

CPVL- SR- SGRRHH- GA- MPI[...]" 

Al respecto; se advierte, que el mencionado funcionario, no remitio los documentos que sustentan

la rectificatoria con fecha 4 de setiembre de 2017, dicha situation ha permitido que a traves de la

pP0Y1ry
Anexo No II Evaluation de los periodos de pago No 871990013416 de 19 de abril de 2021

Ver Apendice No 4), la Red Asistencial de Ica - EsSalud, en el mes de mayo de 2017 de 2016, 
determino como " pago tardio"; por Io que, EsSalud se encuentre facultada a requerir el pago del

q

JEtlEBe1 costo de todas las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes
7n 

durante el periodo de 2017, to dual fue exigida mediante la Resolution

N° 871170001140 de 6 de enero de 2022 de las que se tratara en un acapite posterior. 

Estado de Cuenta bancario de las Fuente 08- Impuestos Municipales y Fuente 09- Recursos Directamente Recaudados de acuerdo at contrato
8108957 y 8108941 con el Banco Interbank y cuenta n.° 0601- 023741 del Banco de la Naci6n de la Fuente 07- Foncomun

Ver Ap9ndice N° 18) remitido mediante at Ofcio n.° 282- 2023- GM/ MPI de 08 de junio de 2023 emitido por Mario Encamaci6n Lopez Saldana

gerente Municipal que adjunta el Olicio n.° 692 - 2023 - GA - MPI de 07 de junio de 2023 de Orondo Victor Santiago Quispe gerente de

Administracidn a dual adjunta el Informe n.' 380 - 2023 - SGT - GA - MPI de 02 junio de 2023 emitido por at sr Nicanor Nepali Garcia Escate

subgerente de Tesoreria. 

Cabe indicar que el comprobante de pago registra el importe de S/ 4884, 00, el dual incluye, entre otos conceptos, at importe de S/ 2523, 00, que

habi6ndose pagado el 24 de noviembre de 2017 gener6 inter6s por los Blas de atraso, sumando un total de 3/ 2 590, 00. 

Informe de

Pedodo de 1 de set setiembre de 2016 6at 30 dearzo de 2018 P2gina 21 de 49 00 2 1
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Es de precisar, que de acuerdo al numeral 1. 2 del articulo 10 de la Resolucibn Directoral

No 013- 2016- EF/ 52. 0337 del pago de tributos debe efectuarse cuarenta y ocho ( 48) horas antes de
la fecha en que corresponda realizar el pago considerando que su procesamiento se realize el dia
habil siguiente de su recepcibn, a fin de alcanzar a realizar los pagos de las aportaciones de

EsSalud, debiendo ser maximo el dia 19 de junio de 2017 fecha de vencimiento establecida por el

cronograma de SUNAT y to cual se corrobora con las fechas de los comprobantes de pagos
realizados inicial por el monto de S/ 126 543,00; sin embargo se observa que la Ultima declaratoria
fue realizada el 4 de setiembre de 2017 por el monto de S/ S/ 2 523,00 habiendose realizado el pago

el 24 de noviembre de 2017 por el importe de S/ 2 590, 00.( considerado el monto de la rectificacibn
mes los intereses por los dias de atraso). 

Mes de Junio

Mediante Oficio N° 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abril de 2023 y
Oficio No 000313- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 21 de abril de 2023 ( Ver Apendice No 5) la
Superintendencia Nacional de Administraci6n Tributaria nos remitio entre otros el detalle de las
constancias de presentaci6n de declaracionesjuradas mensuales del PDT 601- Planilla Electrbnica

de la Entidad Tributo 5210 - EsSalud - Segura Regular - Ley 26790 del mes de junio de 201738, 
precisando to siguiente: 

Cuadro N° 13

Declaraci6n del PDT 601 ` Planilla Electr6nica- PLAME", periodo 2017

Fuente; 011do N° 000303. 2023- 6UNAT17K0000 de 18 de abril de 2023 y Oficio NO 000313- 2023- SUNAT17K0000 de 21 de abril de 2023 ( Ver Ap4ndice NO 5) 
Elabomcien: Comisibn de Control. 

Del cuadro precedente, y de la documentaci6n que se adjunta en el Apendice N° 6 se advierte que
el subgerente de Recursos Humanos39, efectu6 el registro de la declaracion y la constancia de
presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla Electrbnica de la Entidad del mes

de junio de 201740, en el plazo establecido por SUNAT como fecha de vencimiento el 19 de julio de

2017, de acuerdo a to dispuesto en la Resolucibn de Superintendencia No 335- 2016/ SUNAT, de 29

de diciembre de 2016, y las derivo a la Gerencia de Administracibn, para proseguir con el tramite
correspondiente siendo trasladado a la Subgerencia de Contabilidad para efectuar el control previo

y posteriormente a la Subgerencia de Tesoreria para que efect6an el pago correspondiente. 

Posteriormente, de la revision de la documentaci6n remitida por la Entidad se advierte como Onicos

pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5210 - Seguro Regular - Ley 26790 de los
trabajadores de la Entidad del mes de junio de 2017 los siguientes comprobantes de pagos No3

0453- 17, 0459- 17, 0456- 17 a nombre de Uribe Levano Jose Bernardo y los comprobantes de pagos
1403- 17, 1404- 17, 1406- 17, 1407- 17, 1409- 17, 1412- 17, 1414- 17, 1400- 17, 1394- 17, 1354- 17, 

1396- 17, 1397- 17, 1548- 17, 1549- 17, 1550- 17, 1552- 17, 1553- 17, 1554- 17, 1551- 17, 1541- 17, 

1544- 17, 1546- 17, 1547- 17 del 3 al 13 dejulio de 2017 ( Apendice No 19), los cuales fueron emitidos

37 Establecen dispositions referidas al procesamiento del gasto girado, el pago de tributos mediante transferencias electr6nicas que corresponde
efectuar por diversas entidaders, y otros aspectos; y modifican la Directiva de Tesorerla

N° 00 1 - 2007- EFf77. 15 y la R. D NO 005- 2011- EF/ 52. 03". 

asDocumento denominado extracto de presentaciones y pagos
39 Designado mediante Resolucibn de Alcaldia NO 238- 2017- AMPI del 17 de abril de 2017 y cesado mediante Resolucibn de Alcaldia NO 552- 2017- 

AMPI de 19 de sefiembre de 2017. 

m Constancia de Presentation Laboml formulario 0601- Planilla Electrbnica 06/ 2017 remitida por la Subgerencia de Recursos Humans mediante

el Oficio NO 149- 2023- SGRRHH- GA- MPI de 20 de junio de 2023 ( Ver Ap6ndice N° 6). 

Informe de Control Especifioo NO 080- 2023- 2- 0406SCE ^ ^ n
Penodo de 1 de setiembre de 2016 al 30 de macro de 2018 P9gina 22 de 49 U u G

Penodo
Importe declarado

ula
Tributado Fecha EeSalud Total Importe Pagado Rechficatonas Presentacl

SUNAT en

LNd
5210- 5242' 

141158, 00 141158, 00 141158, 00 0 19/ 07/ 2017
601 2017106 1910712017

796, 00 796, 00 796, 00 1 0410912017

Total1 141954, 001 141 954, 00 141 954, 00

Fuente; 011do N° 000303. 2023- 6UNAT17K0000 de 18 de abril de 2023 y Oficio NO 000313- 2023- SUNAT17K0000 de 21 de abril de 2023 ( Ver Ap4ndice NO 5) 
Elabomcien: Comisibn de Control. 

Del cuadro precedente, y de la documentaci6n que se adjunta en el Apendice N° 6 se advierte que
el subgerente de Recursos Humanos39, efectu6 el registro de la declaracion y la constancia de

presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla Electrbnica de la Entidad del mes

de junio de 201740, en el plazo establecido por SUNAT como fecha de vencimiento el 19 de julio de

2017, de acuerdo a to dispuesto en la Resolucibn de Superintendencia No 335- 2016/ SUNAT, de 29

de diciembre de 2016, y las derivo a la Gerencia de Administracibn, para proseguir con el tramite
correspondiente siendo trasladado a la Subgerencia de Contabilidad para efectuar el control previo

y posteriormente a la Subgerencia de Tesoreria para que efect6an el pago correspondiente. 

Posteriormente, de la revision de la documentaci6n remitida por la Entidad se advierte como Onicos

pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5210 - Seguro Regular - Ley 26790 de los
trabajadores de la Entidad del mes de junio de 2017 los siguientes comprobantes de pagos No3

0453- 17, 0459- 17, 0456- 17 a nombre de Uribe Levano Jose Bernardo y los comprobantes de pagos
1403- 17, 1404- 17, 1406- 17, 1407- 17, 1409- 17, 1412- 17, 1414- 17, 1400- 17, 1394- 17, 1354- 17, 

1396- 17, 1397- 17, 1548- 17, 1549- 17, 1550- 17, 1552- 17, 1553- 17, 1554- 17, 1551- 17, 1541- 17, 

1544- 17, 1546- 17, 1547- 17 del 3 al 13 dejulio de 2017 ( Apendice No 19), los cuales fueron emitidos

37 Establecen dispositions referidas al procesamiento del gasto girado, el pago de tributos mediante transferencias electr6nicas que corresponde
efectuar por diversas entidaders, y otros aspectos; y modifican la Directiva de Tesorerla

N° 00 1 - 2007- EFf77. 15 y la R. D NO 005- 2011- EF/ 52. 03". 

asDocumento denominado extracto de presentaciones y pagos
39 Designado mediante Resolucibn de Alcaldia NO 238- 2017- AMPI del 17 de abril de 2017 y cesado mediante Resolucibn de Alcaldia NO 552- 2017- 

AMPI de 19 de sefiembre de 2017. 

m Constancia de Presentation Laboml formulario 0601- Planilla Electrbnica 06/ 2017 remitida por la Subgerencia de Recursos Humans mediante

el Oficio NO 149- 2023- SGRRHH- GA- MPI de 20 de junio de 2023 ( Ver Ap6ndice N° 6). 

Informe de Control Especifioo NO 080- 2023- 2- 0406SCE ^ ^ n
Penodo de 1 de setiembre de 2016 al 30 de macro de 2018 P9gina 22 de 49 U u G
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por el subgerente de Tesoreria quien los firm6 y visados por la subgerencia de Contabilidad y la
gerencia Presupuesto, Planificaci6n y Racionalizaci6n, por el monto de S/ 141 158, 17, conforme se
muestra a continuaci6n: 

Cuadro N° 14

Comprobantes de pago - EsSalud de Junio de 2017

Siaf Monto Girado Fecha Documento Nro. de CP Especi0ca de Gasto Cheque girado

Personae
Girada

07- Foncomun

00000002380 1858, 95 0310712017 0453- 17 2. 32. 8. 12 01006916
Uribe Levano

JOSE Bernardo

00000002416 265, 50 0310712017 0450- 17 2. 3. 2. 8. 12 01006922
Uribe Levano

Jos9 Bernardo

Uribe Levano
00000002417 2663, 55 0310712017 0456- 17 2. 3. 2. 8. 12 01006919

Josh Bernardo

SUB TOTAL 4788, 00

Fuente 08- Impuestos Municipales

SUNAT
00000002331 582, 62 12/ 07/ 2017 1403- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612952$ APORTE

PATRONALSUNAT
00000002295 1303, 65 12/ 0712017 140417 2. 1. 3. 1. 15 083612952% 

APORTEPATRONAL
SUNAT

00000002294 35748, 43 12/ 07/ 2017 1406- 17 2. 1. 3. 1. 15 0836129521 APORTE

PATRONALSUNAT
00000002328 28599, 98 12/ 0712017 1407- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612952( APORTE

PATRONALSUNAT
00000002417 198,00 1210712017 1409. 17 2. 3. 2, 8. 12 083612952= 

APORTEPATRONAL
SUNAT

00000002446 7578, 68 12/ 0712017 1412- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612952C APORTE

PATRONAL

SUNAT
00000002447 4274, 83 12/ 07/ 2017 141417 2. 1. 3. 1. 15 083612952 APORTE

PATRONALSUNAT
00000001888 1150. 95 12/ 07/ 2017 1400- 17 2. 1. 3. 1. 15 0836129521

APORTEPATRONAL
SUNAT

0000001869 9072, 00 1210712017 139417 2. 1. 3. 1. 15 083612952, APORTE

PATRONALSUNAT
0000001870 288, 00 06/ 07/ 2017 135417 2. 1. 3. 1. 15 748012986 APORTE

PATRONALSUNAT
0000002180 1321, 65 12/ 07/ 2017 1396- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612952- 

APORTEPATRONAL
SUNAT

0000001797 181, 35 12/ 07/ 2017 1397- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612952; 

APORTEPATRONAL
SUBTOTAL 90300, 10

Puente 09- Recumos Directamente Recaudados

0000002295
SUNAT

10 786, 05 1210712017 1548- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612978. APORTE

PATRONAL

0000002294
SUNAT

5262, 05 12/07/ 2017 1549- 17 2. 1. 3. 1. 15 D83612978$ 

APORTEPATRONAL
0000002380

SUNAT

1968, 30 12107/ 2017 1550- 17 2. 3.2.8. 12 083612978% 

APORTEPATRONAL
0000002416

SUNAT

1104, 75 12/ 07/ 2017 1552- 17 2. 3. 2. 8. 12 0836129781

APORTEPATRONAL
SUNAT

0000002446
1530, 00 12/ 07/ 2017 1553- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612978( 

APORTEPATRONAL
SUNAT

0000002447
5904, 00 12/ 0712017 155417 2. 1. 3. 1. 15 083612978) APORTE

PATRONAL

Informe de
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Sial' Monto Glrado Pecha Documento Nro. de CP Especifica de Gasto Cheque girado PersonaGlrado, 
SUNAT

0000002417 833, 40 12/ 07/ 2017 1551- 17 2. 3. 2. 8. 12 093612978& 

APORTEPATRONAL
SUNAT

GOOOOO1138 1824, 75 12/ 07/ 2017 1541- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612978

APORTEPATRONAL
SUNAT

0000001137 9802, 98 12/ 07/ 2017 154417 2. 1. 3. 1. 15 083612978: APORTE

PATRONAL

0000001797
SUNAT

4352, 40 13/ 07/ 2017 1546- 17 2. 1. 3. 1. 15 0836129781

APORTEPATRONAL
0000001962

SUNAT
109, 35 12107/ 2017 1547- 17 2. 3. 2. 8. 12 083612978' 

APORTEPATRONAL
0000001889 SUNAT

2592, 00 12/ 07/ 2017 1540- 17 2. 1. 3. 1. 15 083612978, 

APORTEPATRONAL
SUBTOTAL 4607003

Total 14115817

ante: Comprobantes de Pago del 3 al 13 de julio de 2017 conespondienle al mes de junio de 2017 ( Ver Apdndlee N° 19) 
rbomel6n: Oomisi6n do Control

cuadro precedente, que contiene los documentos detallados en el Apendice N° 19, se advierte

que el Subgerente de Tesoreria giro los cheques WE 01006916, 01006922, 01006919, a nombre
del senor Uribe Levano Josh Bemardo, as! Como los cheques 083612952$, 083612952%, 
083612952/, 083612952(, 083612952=, 083612952C, 083612952+, 083612952!, 083612952, 

748012986, 083612952-, 083612952;, 083612978., 083612978$, 083612978%, 083612978/, 
083612978(, 083612978), 093612978&, 083612978, 083612978:, 083612978!, 083612978", 
083612978, emitidos por el Banco Interbank a favor de la Municipalidad Provincial de Ica para el
rescate de Fondos de Interfondos SAF41, para realizar el Pago de tributos, considerando el Tributo

5210- EsSalud de los trabajadores y estado de cuenta del Banco de la Nacion correspondiente al
mes de junio de 2017, por el importe total de S/ 141 158, 17 siendo este el monto declarado y pagado
de S/ 141 158, 00. 

pp PROY24. 
Ademas, Be advierte observa que el senor Carlos Alberto Donayre Romero subgerente de Recursos

pyo Humanos, rectifico el 4 de setiembre de 2017 el Seguro Regular- Ley 26790 ( 052100) del mes de
junio por el importe de S/ 796, 00, fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, 

SUPE VISOR
registrando en dicha declarac!6n a un ( 1) trabajador de la Entidad adicional a la cantidad declarada

b V. B. primigeniamente ( 819 trabajadores), conforme Be evidencia en la Constancia de Presentation
11ax Laboral 773638865- 61 ( Ver Apendice No 6), habi6ndose efectuado el pago de la rectificatoria el

24 de noviembre de 2017, por S/817, 00, por producto S/796, 00 y los intereses por los dias de
atraso, monto considerado Como pago extraordinario efectuado con comprobante de pago

N° 2630- 1742 ( Ver Apendice No 16). 

Cabe senalar que de acuerdo a la Carta N° 02-2023- MACHG de 23 de agosto de 2023
Ver Apendice No 9), emitida por el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia an su calidad de ex

PRonx subgerente de Recursos Humanos, informa to siguiente: `[...] sobre el particular comunico a Ud. 

que se ha realizado la bl'3squeda de los documentos y actuados en los archivos del area de
remunerations y no se ha encontrado informaci6n al respecto senala el Informe N° 058-2023- 

JEFEO CPVL- SR-SGRRHH- GA- MPI[..]". 

CpN1R01

Al respecto; Be advierte, que el mencionado funcionario, no remitio los documentos que sustentan

41 Estado de Cuenta bancado de las Fuente 08- Impuestos Municipales y Fuente 09- Recursos Directamente Recaudados de acuerdo al contrato
8108957 y 8108941 con el Banco Interbank y cuenta n.° 0601- 023741 del Banco de la Naci6n de In Fuente 07- Foncomun
Ver Ap§ ndice No 20) remitido mediante el Olido n.° 282- 202& GM/ MPI de 08 de junio de 2023 emitido por Mario Enramaci6n Lopez SaldaOa

gerente Municipal que adjunta el Oricio n.° 692 -2023 -GA -MPI de 07 de junio de 2023 de Orondo Victor Santiago Ouispe gerente de

Administmcion a cual adjunta el Informe n.° 380 -2023 -SGT -GA -MPI de 02 junio de 2023 emitido por el sr Nicanor Nepali Garcia Estate

subgerente de Tesoreria. 

93 Cabe indicar que el comprobante de pago registra all importe de SI2 373, 00, el cual incluye, entre otros conoeptos, el importe de SI796, 00, que

habi6ndose pagado el 24 de noviembre de 2017 gener6 inter6s por los dials de atraso, sumando un total de S/ 817, 00. 

Informe de Control Especifioo No 080 -2023 -2 -0406 -SCE F4
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la rectificatoria el 4 de setiembre de 2017, dicha situaci6n ha permitido que a traves del Anexo
N° II Evaluaci6n de los periodos de pago No 871990013416 de 19 de abril de 2021
Ver Apendice N° 4), la Red Asistencial de Ica- EsSalud, en el mes de junio de 2017, determino

como " pago tardio"; por to que EsSalud se encuentre facultada a requerir el pago del costo de todas

las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes durante el periodo
de 2017, to cual fue exigida mediante la Resoluci6n N° 871170001140 de 6 de enero de 2022 que
se tratara en un acapite posterior. 

Es de precisar, que de acuerdo al numeral 1. 2 del articulo 1° de la Resoluci6n Directoral

N° 013-2016- EF/ 52.0343 del pago de tributos debe efectuarse cuarenta y ocho (48) horas antes de
la fecha en que corresponda realizar el pago considerando que su procesamiento se realiza el dial
habil siguiente de su recepci6n, a fin de alcanzar a realizar los pagos de las aportaciones de
EsSalud, debiendo ser maximo el dia 19 de julio de 2017 fecha de vencimiento establecida por el

cronograma de SUNAT y to cual se corrobora con las fechas de los comprobantes de pagos
realizados inicial por el monto de S/ 141 158, 00. Sin embargo se observa que la 61tima declaratoria
fue realizada el 4 de setiembre de 2017 por el monto de S/ 796, 00 habiendose realizado el pago el
24 de noviembre de 2017 por el importe de S/817, 00 ( considerado el monto de la rectificaci6n mals
los intens por los dias de atraso). 

Cabe indicar que con respecto al registro de los 22 trabajadores ( mayo de 2017) y 1 Qunio de 2017) 
este Organo de Control Institutional solicito el Formato 25 Bases Declaradas, Tributos y
aportaciones donde se detalla los datos de los trabajadores de la Entidad, en archivo digital medio

magn6tico encontrada en el PDT PLAME de acuerdo al reporte R03 Trabajadores Bases de calculo

de tributos y aportes, siendo atendido mediante Oficio N° 191- 2023- SGRRHH- GA- MPI
recepcionado el 11 de agosto de 2023) ( Ver Apendice N° 13 ) remitido por el senor Manuel Alberto

Chacaltana Garcia subgerente de Recursos Humanos. 

Ahora bien, del analisis y comparaci6n de los Formato 25 Bases Declaradas, Tributos y aportaciones
del mes de mayo y junio de 2017 ( initial y rectificado) debiendo indicar que las rectificatorias se
realizaron el 04 de setiembre de 2017, se evidencio que el senor Carlos Alberto Donayre Romero

subgerente de Recursos Humanos considero un total de 23 personas registradas entre mayo y junio
de 2017. Por to que, se solicit6 informaci6n con respecto a la fecha de ingreso, case, modalidad
contractual, si existe mandato judicial, N° expediente judicial, asi tomo el acto resoluci6n emitido

por la Entidad de ingreso y cese, siendo atendido, a traves del Oficio
No 267- 2023- SGRRHH- GA- MPI de 18 de setiembre de 2023 emitido por el senor Manuel Alberto

Chacaltana Garcia subgerente de Recursos Humanos, adjunta el Informe

N' 655-2023-ARE- SGRR.HH- GA-MPI de 15 de setiembre de 2023 del TAP Alexander Ruiz

Lecarnaque del Area de Registro y Escalaf6n ( e) an el cual remite la relaci6n del 33 personas, 
asimismo adjunt6 33 Resoluciones de Gerencia de Administraci6n, 1 Resoluci6n del 6rgano
Sancionador y 1 Resoluci6n de Alcaldia.( Apendice N° 21). 

Al respecto, se tiene que los expedientes judiciales identificados en la relaci6n del parrafo
precedence, se ha procedido a realizar la b6squeda de los mismos ( Apendice NO 22) an la

plataforna del poder judicial hftos://

cem.
pi. ciob. i) e/ cej/ forms/ busquedaform. html. en el cual se ha

podido comprobar ( Apendice N° 23) que de las 34 Trabajadores de la Entidad to siguiente: 

5 Resoluciones de la Gerencia de Administraci6n corresponde al periodo a los meses

rectificados de mayo yjunio de 2017, debiendo indicar que las sentencias judiciales le reconocen

el vinculo laboral desde los periodos del 2009, 2010, 2015. 

u Estableoen dispositions refeddas at procesamiento dei gasto girado, el pago de tributos mediante tmnsferencias electr6nicas que corresponde

efectuar por diversas entidades, y otros aspectos; y modifican to Directiva de Tesoreria

N° 001- 2007- EF177. 15 y to RD N° 005-2011- EF/ 52.03". 

Informe de Control Especifco No 080 -2023 -2 -0406 -SCE
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21 Resoluciones de Gerencia de Administraci6n corresponden a los meses de enero, febrero, 
marzo, abril, octubre, noviembre, diciembre de 2017 dando cumplimiento a las sentencias

judiciales donde reconocen el vinculo laboral desde el 2004, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 

2013, 2015 . 

De to expuesto, es preciso senalar que, si bien la cantidad de trabajadores identificados en la

relaci6n coincide con el n6mero de trabajadores ingresados en la rectificatoria realizada con

respecto a la declaraci6n jurada mensuales del PDT 601- Planilla Electr6nica- PLAME de la Entidad

del mes de mayo de 22 personas y junio de 2017 de 1 persona, y que los mismos han sido
considerados en el reporte R03 Trabajadores Bases de calculo de tributos y aportes; sin embargo, 
estos trabajadores no podrian ser incluidos en la rectificatoria del mes de mayo y junio de 2017, por
cuanto, es inadecuado que se registren en planillas si reci6n han sido incorporados como

trabajadores a plazo indeterminado bajo el regimen de la actividad privada an los anos 2017, 2018, 

2019, 2020 y 2021, fechas posteriores a la rectificatoria, carece de sustento con respecto al haber
consignado a un total de 23 trabajadores adicionales en el ano 2017. 

Por todo to antes expuesto, se ha determinado que no existe sustento para realizar la rectificatoria

en el mes de mayo y junio de 2017, por cuanto, la entidad tiene conocimiento de los expedientes
judiciales anos posteriores a la fecha que se hizo la rectificatoria. 

Periodo 2018

Mediante el Anexo No II Evaluaci6n de los periodos de pago No 871990013416 de 19 de abril de 2021, 
notifcada el 3 de enero de 2020 (Ver Apendice N° 4), se observ6 que en el mes de enero de 2018
la Red Asistencial Ica — EsSalud report6 como pagos parciales las aportaciones a EsSalud de los
trabajadores de la Entidad; es de precisar, que en el periodo 2018 el senor Martin Ormefio Pachas

subgerente de Recursos Humanos44, Gerentes de Administraci6n, subgerentes de Contabilidad y
subgerentes de Tesoreria, cumplieron con realizar el pago total y oportuno de Seguro Regular— Ley
26790 (052100) y Seguro Regular de Pensionistas (052402), correspondiente a la presentaci6n de la
declaraci6n mensual a SUNAT en los plazos establecidos de los meses antes mencionados. 

Sin embargo, despues de dos meses aproximadamente, el senor Martin Ormeno Pachas subgerente
de Recursos Humanos rectific6 dicho mes tdbutarios; por to que, declar6 nuevamente la declaraci6n

del PDT 601 " Planilla Electr6nica - PLAME Tribulo 5242. 

A continuaci6n, se detallan el mes tributario del periodo 2018, que refleja Pagos Tardios, por concepto

de EsSalud de trabajadores y pensionistas: 

Mes de Enero

Mediante Oficio N° 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abril de 2023 y
Oficio N° 000313- 2023- SUNAT/7K0000 de 21 de abril de 2023 ( Ver Apendice N° 5) la

Superintendencia Nacional de Administraci6n Tributaria nos remiti6 entre otros el detalle de las

constancias de presentaci6n de declaraciones juradas mensuales del PDT 601- Planilla Electr6nica

de la Entidad Tributo 5210 - EsSalud - Seguro Regular — Ley 26790 del mes de enero 201845, 
precisando to siguiente: 

u Designado mediante Resoluci6n de Alcaldia No 718- 2017- AMPI del 19 de diciembre de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldia
NO 538- 2018- AMPI de 4 de setiembre de 2018. 

ss Documento denominado extracto de presentaciones y pagos. 
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Cuadro N° 15

Declarac16n del PDT 601 " Planilla Electr6nica- PLAME", periodo 2018

Fuente: Of ioN° 0003032023SUNAT/ 7K0000tle 18 de abdl de 2023y Orido N° 0003132023SUNAT17K0000 de 21 de abdl de 2023 ( 1/ erAp6ndice N° 5) 
Elaboracl6n: C, misi6n de Control. 

Del cuadro precedente, la documentaci6n que se adjunta en el Ap6ndice no 6 se advierte que el
senor Martin Ormeno Pachas subgerente de Recursos HumanoS46, efectu6 el registro de la

declaraci6n y la constancia de presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla
Electr6nica de la Entidad del mes de enero de 201847, en el plazo establecido por SUNAT como
fecha de vencimiento, el 19 de febrero de 2018, de acuerdo a to dispuesto en la Resoluci6n de

Superintendencia No 341- 2017/ SUNAT, de 28 de diciembre de 2017, y las deriv6 a la Gerencia de
Administraci6n, para proseguir con el tramite correspondiente siendo trasladado a la Subgerencia

de Contabilidad para efectuar el control previo y posteriormente a la Subgerencia de Tesoreria
para que efectuaran el pago correspondiente. 

Posterionnente, de la revisi6n de la documentaci6n remitida por la Entidad se advierte como Gnicos
pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5242 - Seguro Regular de Pensionistas de la
Entidad del mes de enero de 2018 los siguientes comprobantes de pagos NO 0082- 18 a nombre de

Uribe 1- 6vano Jose Bemardo, y los comprobantes de pago N050198- 18, 0205- 18, 0210- 18, 0279- 18, 
0280- 18, 0281- 18, 0281- 1- 18, 140- 18, 142- 18 del 29 de enero hasta el 22 de febrero de 2018, para

el personal activo y el comprobante de pago No 0023- 18 para el personal cesante
Ap6ndice No 24), los cuales fueron emitidos por los subgerentes de Tesoreria quienes los ftrmaron, 

y visados por la subgerencia de Contabilidad y la gerencia de Presupuesto, Planificaci6n y
Racionalizaci6n, por el monto de S/ 129131, 11 por el personal activo y el monto de S/ 4 338, 71 por
el personal cesante, conforme se muestra a continuaci6n: 

Cuadro NO 16

Comprobantes de pago - EsSalud de Enero de 2018 - Personal Activo ( 5210) 

Slat Mont, Grade Fecha Documento Nr,. de CP Especiflca tle Geata Cheque Girado Persona Gindo

Fuente 07- Foncomun

00000000047 4930, 202910112018

Importe declarado

2. 3. 2. 8. 12

Formulado

Uribe Lavern

Fecha Total RectiOcatonas Presentacl6n

Jose Bernardo

Pedodo SUNAT
EsSalud Importe Pagado

N* do Orden Tributano
5210 5242

SUNAT

00000000058

775467406

05102/ 2018 0198- 18

129139, 00 0 129 139, 00 0, 00 0 19102/ 2018

775467406 4339, 00 4339, 00 4339, 00 0

4339, 00 4339, 00 4339. 00 0

19102/ 2018

27102/ 2018
601

2018101
19/ 07/ 2018

280185311

281189149 14, 00 14, 00 14, 00 1 2310312018

SUNAT

18351, 09

129139, 00 4353, 00

0205- 18

Fuente: Of ioN° 0003032023SUNAT/ 7K0000tle 18 de abdl de 2023y Orido N° 0003132023SUNAT17K0000 de 21 de abdl de 2023 ( 1/ erAp6ndice N° 5) 
Elaboracl6n: C, misi6n de Control. 

Del cuadro precedente, la documentaci6n que se adjunta en el Ap6ndice no 6 se advierte que el
senor Martin Ormeno Pachas subgerente de Recursos HumanoS46, efectu6 el registro de la

declaraci6n y la constancia de presentaci6n de declaraci6n jurada mensual del PDT 601- Planilla
Electr6nica de la Entidad del mes de enero de 201847, en el plazo establecido por SUNAT como

fecha de vencimiento, el 19 de febrero de 2018, de acuerdo a to dispuesto en la Resoluci6n de

Superintendencia No 341- 2017/ SUNAT, de 28 de diciembre de 2017, y las deriv6 a la Gerencia de
Administraci6n, para proseguir con el tramite correspondiente siendo trasladado a la Subgerencia

de Contabilidad para efectuar el control previo y posteriormente a la Subgerencia de Tesoreria
para que efectuaran el pago correspondiente. 

Posterionnente, de la revisi6n de la documentaci6n remitida por la Entidad se advierte como Gnicos
pagos de dichas aportaciones de EsSalud Tributo 5242 - Seguro Regular de Pensionistas de la

Entidad del mes de enero de 2018 los siguientes comprobantes de pagos NO 0082- 18 a nombre de

Uribe 1- 6vano Jose Bemardo, y los comprobantes de pago N050198- 18, 0205- 18, 0210- 18, 0279- 18, 
0280- 18, 0281- 18, 0281- 1- 18, 140- 18, 142- 18 del 29 de enero hasta el 22 de febrero de 2018, para

el personal activo y el comprobante de pago No 0023- 18 para el personal cesante
Ap6ndice No 24), los cuales fueron emitidos por los subgerentes de Tesoreria quienes los ftrmaron, 

y visados por la subgerencia de Contabilidad y la gerencia de Presupuesto, Planificaci6n y
Racionalizaci6n, por el monto de S/ 129131, 11 por el personal activo y el monto de S/ 4 338, 71 por

el personal cesante, conforme se muestra a continuaci6n: 

Cuadro NO 16

Comprobantes de pago - EsSalud de Enero de 2018 - Personal Activo ( 5210) 

Slat Mont, Grade Fecha Documento Nr,. de CP Especiflca tle Geata Cheque Girado Persona Gindo

Fuente 07- Foncomun

00000000047 4930, 202910112018 0082- 18 2. 3. 2. 8. 12 04414291
Uribe Lavern

Jose Bernardo

SUBTOTAL 1 493020

Fuente 08- Impuestos Municipales

SUNAT

00000000058 5 165, 87 05102/ 2018 0198- 18 2. 1. 3. 1. 15 767425770 APORTE

PATRONAL

0000000046
SUNAT

18351, 09 05102/ 2013 0205- 18 2. 1. 3. 1. 15 767425846
APORTEPATRONAL

0000000043
SUNAT

4722, 90 0510212013 0210- 18 2. 3. 2. 8. 12

767425903 APORTEPATRONAL
0000000031

SUNAT

29038, 29 22102/ 2013 0279- 18 2. 1. 3. 1. 15 085213684, 

APORTEPATRONAL

4 Designado mediante Resoluci6n de Alcaldla NO 718-2017- AMPI del 19 de didembre de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldia
No 538- 2018- AMPI de 4 de setiembre de 2018. 

O Constancia de Presentaci6n Laboml formulano 0601- Planilla Electronics 09/ 2016 remitidas por la Subgerencia de Recursos Humans mediante

el 011do N' 149- 2023- SGRRHH- GA- MPI de 20 de junio de 2023 ( Ver Ap4ndice No 6). 

Informe de Control Especi8co NO 080 -2023 -2 -0406 -SCE n n
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Slat Monte Girado Faeha Documento NEE. de CP Especiflu de Gesto Cheque Girado Persona Girado

0000000039

Gasto. 

SUNAT

00000000012

17963, 06 22/ 02/ 2013 0280- 18 2. 1. 3. 1. 15 085213684 APORTE

PATRONAL

0000000033

4 338, 71

SUNAT

466, 05 22/ 02/ 2013 0281- 18 2. 1. 3. 1. 15 085213684- APORTE

PATRONAL

0000000038
SUNAT

41783, 43 22/ 02/ 2013 0281- 1- 18 2. 1. 3. 1. 15 085213684:: 

APORTEPATRONAL
SUBTOTAL 11749070

Fuente 09- Recumos Directaments Recaudados

0000000054 73868454
SUNAT

5803,47 13/ 07/ 2018 0140.18 2. 1. 3. 1. 15

APORTEPATRONAL
0000000055 73868456

SUNAT
906, 75 13/ 02/ 2016 0142- 18 2. 1. 3. 1. 15 APORTE

PATRONAL
SUBTOTAL 671020

Total General S/ 129131, 11
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loracldn: Comisi6n de Control. 

Cuadro NO 17

Comprobantes de page— EsSalud de Enero de 2018 — Personal Cesante ( 5242) 

Sial' Monto Girado Fecha Documento Nro. de CP
Especifica de

Cheque Girado
perGhadosona

Gasto. 

00000000012 4338, 71 18101/ 2018 0023- 18 2. 2. 1. 1. 11
04414259 Uribe Levano

Jose Bemardo

Total 4 338, 71

Fuente: Comprobantes de Pago de 18 de enero de 2018 correspondiente al mes de enero de 2018 ( Ver Apendice NO 24) 
Elaborado: Common do Control. 

De los cuadros precedentes, que contiene los documentos detallados en el Apendice N° 24 se
advierte que los subgerentes de Tesoreria giraron los cheques Nos 04414291, 04414259 a nombre

de Uribe Levano Jose Bernardo, y los cheques Nos 767425770, 767425846, 767425903, 
085213684„ 085213684, 085213684-, 085213684::, 73868454, 73868456 emitidos por el Banco
Interbank a favor de la Entidad para el rescate de Fondos de Interfondos SAF48 para realizar el pago

de tributos, considerando el Tributo 5210- EsSalud de los trabajadores y Tributo 5242— Pensionistas
y estado de Cuenta del Banco de la Naci6n correspondiente al mes de enero de 2018, por los montos
de S/129131, 11 y S/4 338,71, respectivamente. 

Cabe indicar que el monto pagado correspondiente a los trabajadores por S/ 129131, 1149 segun los

comprobantes de pago, difiere del monto declarado y pagado de S/ 129 139, 00 en el documento
denominado extracto de presentaciones y pagos remitido por la SUNAT mediante los Oficios
No 000303- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 18 de abril de 2023 y 000313- 2023- SUNAT/ 7K0000 de 21 de
abril de 2023 ( Ver Apendice No 5). 

La Entidad declarb el 19 de febrero de 2018 sin haber realizado el pago correspondiente habiendolo

efectuado el 27 de febrero de 2018 por el monto de S/ 129131, 11, no siendo el monto declarado de

S/ 129139, 00 correspondiente a los trabajadores, fecha posterior a la establecida en el cronograma

de SUNAT ( 19 de febrero de 2018), por dicho motivo realiz6 un pago extraordinario de S/ 416, 00 el

m Estados de Cuenta bancarios Banco Interbank de acuerdo al contrato 8108957 y 8108941 de las Fuente 08- Impuestos Municipales y Fuente
09- Recursos Directamente Recaudados y Banco de Is Naci6n de Is cuenta n.° 0601- 023741 de la Fuente 07- Foncomun
Ver Ap6ndice NO 20) remifldo mediante el Officio N." 282-2023-GWMPI de 08 de junio de 2023 emitido per Marro Encamaci6n Lopez Saldama

gerente Municipal que adjunta at 06th N.° 692 -2023 -GA -MPI de 07 de junio de 2023 de Orondo Victor Santiago Quispe gerente de

Administraci6n a cual adjunta el Info me N.° 380 -2023 - SGT - GA -MPI de 02 junto de 2023 emitido per el sr Nicanor Nepali Garcia Escate

subgerente de Tesoreria. 

19 Cabe indicar que mediante le Oficio N. o 211- 2023 -SGT -GA -MPI de 11 de setiemembre de 2023 remitido per at seflor Nicanor Nepali Garcia

Escate, nos confirm la relaci6n de los comprobantes que se Emilio mediante el Oficio n.' 00872- 2023- CG/ 000406 y remite adjunto el Informs
N.° 027- 2023- MGYFSGT-GA- MPI de 04 de setiembre de 2023 emitido per Is Madtza Gladis Valencia Fernandez quien nos ha comunicado

que no se ha ubicado el comprobante de page per concepto de page de S/ 416, 00 ( Ver Apbndice N° 9). 

Informs de Control Especifim N° 080 -2023 -2 -0406 -SCE ! 1 f1  
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14 de marzo de 201850, no habiendo pronunciamiento del subgerente de tesoreria sobre el

comprobante y pago correspondiente.. 

Aderil se advierte que el senor Martin Ormeno Pachas subgerente de Recursos Humanos51, 
rectifico el 23 de marzo de 2018 el Seguro Regular — Ley 26790 ( 052402) del mes de enero de 2018
por el imports de S/ 14, 00 fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, registrando

en dicha declaraci6n una cantidad mayor a la cantidad declarada primigeniamente, conforme se

evidencia en la Constancia de Presentaci6n Laboral 775467406- 63 ( Ver Apendice N° 6), 

habiendose efectuado el pago de la rectificatoria el 23 de marzo de 2018, por S/ 14, 00, no
habi6ndose encontrado dicho pago de acuerdo Oficio NO 211- 2023 - SGT - GA - MPI de 11 de
setiembre de 2023 remitido por la Subgerencia de Tesoreria, quien remite adjunto el Informe

N° 027- 2023- MGYF- SGT- GA- MPI de 04 de setiembre de 2023 emitido por Maritza Gladis Valencia
Fernandez en el cual precisa "(...] no se ha ubicado e/ comprobante de pago por concepto de

rectificatoria pore/ importe de S/ 14, 00[...]" ( Ver Apendice N° 9). 

Debiendo precisar que durante el mes de febrero y marzo de 2018 se encontraba el senor Martin
Ormeno Pachas como subgerente de Recursos Humanos52. 

Cabe senalar que de acuerdo a la Carta No 02- 2023- MACHG de 23 de agosto de 2023 ( Ver

Apendice N° 10), emitida por el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia en su calidad de ex

subgerente de Recursos Humanos, informa to siguiente: "(...] sobre el particular comunico a Ud. 

que se ha realizado la b6squeda de los documentos y actuados an los archivos del 6rea de
remuneraciones y no se ha encontrado informaci6n al respecto senala el Informe
No 058- 2023- CPVL- SR- SGRRHH- GA- MPI(•...]".. 

Al respecto se advierte, que el senor Martin Ormeno Pachas ex subgerente de Recursos Humanos, 

no ha remitido los documentos que sustente la rectificatoria del 23 de marzo de 2018, dicha situaci6n

ha permitido que a trav6s del Anexo NO II Evaluaci6n de los periodos de pago NO 871990013416

de 19 de abril de 2021 ( Ver Apendice N° 4), la Red Asistencial de Ica- EsSalud, en el mes de enero

de 2018, determino como " pago tardio por to que EsSalud se encuentre facultada a requerir el pago

del costo de todas las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes
durante los anos 2018, como en efecto fueron exigidas mediante las Resoluci6n NO 871170001140

de 6 de enero de 2022 de la que se tratara en un acapite posterior. 

Es de precisar, que de acuerdo al numeral 1. 2 del articulo 1° de la Resoluci6n Directoral

N° 013- 2016- EFI52. 0353 del pago de tributos debe efectuarse cuarenta y ocho ( 48) horas antes de
la fecha en que corresponda realizar el pago considerando que su procesamiento se realiza el dia
habil siguiente de su recepci6n, a fin de alcanzar a realizar los pagos de las aportaciones de
EsSalud, debiendo ser maximo el dia 19 de febrero de 2018 fecha de vencimiento establecida por
el cronograma de SUNAT, habiendo efectuado los pagos el 27 de febrero de 2018 es decir

posteriormente a la fecha senalada. Sin embargo se observa que la Ultima declaratoria fue realizada

el 23 de marzo de 2018, habiendo efectuado el pago la misma fecha debido a que realizo

modificatorias al tributo 5242 Pensionistas el 23 de marzo de 2018. 

w Cabe indicar que mediante Is Ofcio N° 211- 2023 - SGT - GA - MPI dell de setiemembre de 2023 remifido por el senor Nicanor Nepal[ Garcia
Escate , nos oonfnna la relaci6n de los comprobantes que se remiti6 mediante at Oficio N° 00872- 2023- CG/ 000406 y remite adjunto at
Informe N" 027- 2023- MGYF- SGT- GA- MPI de 04 de setiembre de 2023 emitido por la Maribor Gladis Valencia Fernandez quien nos he

comunicado que no se he ubicado el comprobante de pago por concepto de pago de S/ 416, 00. ( Ver Apendice No 9). 

61 Designado mediante Resoluci6n de Alcaldia NO 718- 2017- AMPI del 19 de diciembre de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldia
NO 538- 2018- AMPI de 4 de setiembre de 2018. 

51 Desgnado mediante Resoluci6n de Alcaldia NO 718- 2017- AMPI del 19 de diciembre de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldia
No 538- 2018- AMPI de 4 de setiembre de 2018. 

Establecen dispositions referidas al procesamiento del gasto girado, el pago de tributos mediante tmnsferencias electronicas que corresponde

efectuar por diversas entidades, y ofros aspectos; y modifiran la Directive de Tesoreria

N° 001- 2007- EFn7. 15 y la R. D N` 005- 2011- EF152. 03". 
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14 de marzo de 201850, no habiendo pronunciamiento del subgerente de tesoreria sobre el

comprobante y pago correspondiente.. 

Aderil se advierte que el senor Martin Ormeno Pachas subgerente de Recursos Humanos51, 
rectifico el 23 de marzo de 2018 el Seguro Regular — Ley 26790 ( 052402) del mes de enero de 2018

por el imports de S/ 14, 00 fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, registrando

en dicha declaraci6n una cantidad mayor a la cantidad declarada primigeniamente, conforme se

evidencia en la Constancia de Presentaci6n Laboral 775467406- 63 ( Ver Apendice N° 6), 

habiendose efectuado el pago de la rectificatoria el 23 de marzo de 2018, por S/ 14, 00, no
habi6ndose encontrado dicho pago de acuerdo Oficio NO 211- 2023 - SGT - GA - MPI de 11 de

setiembre de 2023 remitido por la Subgerencia de Tesoreria, quien remite adjunto el Informe

N° 027- 2023- MGYF- SGT- GA- MPI de 04 de setiembre de 2023 emitido por Maritza Gladis Valencia
Fernandez en el cual precisa "(...] no se ha ubicado e/ comprobante de pago por concepto de

rectificatoria pore/ importe de S/ 14, 00[...]" ( Ver Apendice N° 9). 

Debiendo precisar que durante el mes de febrero y marzo de 2018 se encontraba el senor Martin
Ormeno Pachas como subgerente de Recursos Humanos52. 

Cabe senalar que de acuerdo a la Carta No 02- 2023- MACHG de 23 de agosto de 2023 ( Ver

Apendice N° 10), emitida por el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia en su calidad de ex

subgerente de Recursos Humanos, informa to siguiente: "(...] sobre el particular comunico a Ud. 

que se ha realizado la b6squeda de los documentos y actuados an los archivos del 6rea de
remuneraciones y no se ha encontrado informaci6n al respecto senala el Informe

No 058- 2023- CPVL- SR- SGRRHH- GA- MPI(•...]".. 

Al respecto se advierte, que el senor Martin Ormeno Pachas ex subgerente de Recursos Humanos, 

no ha remitido los documentos que sustente la rectificatoria del 23 de marzo de 2018, dicha situaci6n

ha permitido que a trav6s del Anexo NO II Evaluaci6n de los periodos de pago NO 871990013416

de 19 de abril de 2021 ( Ver Apendice N° 4), la Red Asistencial de Ica- EsSalud, en el mes de enero

de 2018, determino como " pago tardio por to que EsSalud se encuentre facultada a requerir el pago

del costo de todas las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus derechohabientes
durante los anos 2018, como en efecto fueron exigidas mediante las Resoluci6n NO 871170001140

de 6 de enero de 2022 de la que se tratara en un acapite posterior. 

Es de precisar, que de acuerdo al numeral 1. 2 del articulo 1° de la Resoluci6n Directoral

N° 013- 2016- EFI52. 0353 del pago de tributos debe efectuarse cuarenta y ocho ( 48) horas antes de
la fecha en que corresponda realizar el pago considerando que su procesamiento se realiza el dia

habil siguiente de su recepci6n, a fin de alcanzar a realizar los pagos de las aportaciones de
EsSalud, debiendo ser maximo el dia 19 de febrero de 2018 fecha de vencimiento establecida por

el cronograma de SUNAT, habiendo efectuado los pagos el 27 de febrero de 2018 es decir

posteriormente a la fecha senalada. Sin embargo se observa que la Ultima declaratoria fue realizada

el 23 de marzo de 2018, habiendo efectuado el pago la misma fecha debido a que realizo

modificatorias al tributo 5242 Pensionistas el 23 de marzo de 2018. 

w Cabe indicar que mediante Is Ofcio N° 211- 2023 - SGT - GA - MPI dell de setiemembre de 2023 remifido por el senor Nicanor Nepal[ Garcia
Escate , nos oonfnna la relaci6n de los comprobantes que se remiti6 mediante at Oficio N° 00872- 2023- CG/ 000406 y remite adjunto at
Informe N" 027- 2023- MGYF- SGT- GA- MPI de 04 de setiembre de 2023 emitido por la Maribor Gladis Valencia Fernandez quien nos he

comunicado que no se he ubicado el comprobante de pago por concepto de pago de S/ 416, 00. ( Ver Apendice No 9). 

61 Designado mediante Resoluci6n de Alcaldia NO 718- 2017- AMPI del 19 de diciembre de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldia
NO 538- 2018- AMPI de 4 de setiembre de 2018. 

51 Desgnado mediante Resoluci6n de Alcaldia NO 718- 2017- AMPI del 19 de diciembre de 2017 y cesado mediante Resoluci6n de Alcaldia
No 538- 2018- AMPI de 4 de setiembre de 2018. 

Establecen dispositions referidas al procesamiento del gasto girado, el pago de tributos mediante tmnsferencias electronicas que corresponde

efectuar por diversas entidades, y ofros aspectos; y modifiran la Directive de Tesoreria

N° 001- 2007- EFn7. 15 y la R. D N` 005- 2011- EF152. 03". 
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3) Inicio de cobranza coactiva a la Municipalidad Provincial de Ica

Mediante la Resoluci6n de cobranza n. 1 871990013264 de 30 de diciembre de 2019, el jefe de

Divisi6n de Finanzas de la Oficina de Administraci6n de la Red Asistencial Ica de EsSalud dispuso

que la Municipalidad Provincial de Ica cumpla con reembolsar a EsSalud el costo de las

prestaciones otorgadas54 por el importe de S/ 820, 00; en el plazo de quince ( 15) dias habiles de

notificada la presente resoluci6n con los intereses ( TIM SUNAT) correspondientes, computados a

partir del dia siguiente de su notificaci6n habiendose efectuado esta el 03 de enero de 2020. 

Ahora bien, el Ap6ndice N° 1 Detalle de las prestaciones otorgadas N° 871990013264

Ver Ap6ndice N° 4), adjunto al acto resolutivo mencionado anteriormente, registra un trabajador

y su derechohabiente a quien se le otorg6 la prestaci6n por el subsidio de lactancia, hecho que
gener6 que la Oficina de Administraci6n de la Red Asistencial Ica de EsSalud notifique la deuda

no tributaria por el referido subsidio debido a que la Entidad empleadora incurri6 en las causales

de incumplimiento previsto en el articulo 10 de la Ley N° 26790, Ley de Modernizaci6n de la
Seguridad Social en Salud, modificada por el articulo 1 e de la Ley N° 28791 al no haber efectuado
la declaraci6n y/ o pago integro y/ o oportuno de las aportaciones al Regimen de la Seguridad Social
en Salud, conforme Io expuesto en los considerandos de la resoluci6n de Cobranza

No 87199002364. 

Es de precisar, que en el Expediente Coactivo 1OF20200206498 que contiene, entre otros, la

Resoluci6n de cobranza n" 871990013264 de 30 de diciembre de 2019 notificada el 3 de enero

de 2020, ademas de la Resoluci6n de Ejecuci6n Coactiva No LINO de 3 de febrero de 2020

notificada el 05 de febrero de 2020, Resoluci6n de Ejecuci6n Coactiva ne Dos de 2 de octubre de

2020 notificada el 30 de octubre de 2020 y Resoluci6n n. 1 03 de 27 de mayo de 2021 notificada el
28 de mayo de 2021, las cuales precisaban el incumplimiento de pago de las prestaciones referidas

y el apercibimiento de embargo, no obran documentos presentados por la Entidad en atenci6n a
dichas resoluciones. EI detalle de las resoluciones se muestra a continuaci6n: 

Cuadro N° 18
Detalle de Resolucionas de E ecucft Coactivas

Fuente: Resoluci6n de Cobranza N° 071990013264 de 30 de diciembre de 2019 ( Ver Apandice NO 4) 
Elaboration: Connie& de Control. 

Ademas, mediante la Resoluci6n de cobranza n. 0 871990013416 de 19 de abril de 2021, el jefe de
Divisi6n de Finanzas de la Oficina de Administraci6n de la Red Asistencial Ica de EsSalud dispuso que
la Municipalidad Provincial de Ica cumpla con reembolsar a EsSalud el costo de las prestaciones
otorgadas55 por el importe de S/ 1 229 981, 00; en el plazo de quince ( 15) dias habiles de notificada la
presente resoluci6n con los intereses ( TIM SUNAT) correspondientes, computados a partir del dia
siguiente de su notificaci6n, habi6ndose efectuado esta el 22 de abril de 2021. 

u Las prestaciones otorgadas seg On at Anexo n.° 1 Detalle de las prestaciones otorgadas N° 871990013264 comesponden al conoepto de
subsidio por lactancia, los cuales se han detallado an 61. 

s Las prestaciones otorgadas seg On at Anexo n.° 1 Detalle de las prestaciones otorgadas N.° 871990013416, comesponden a los conceptos de
consultas Hospitalizaci6n y tratamiento, analisis y ex6menes por im6genes y medicina a insumos m6dicos otorgados. 
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N° doezpedlente

N' Details
Factor de de recepcido de

Monto sl Plazo otorgado
Notification Mesa de partes de

la Entidad

1
Resolution de cobranza

310112020 0103 820, 00 15 dias habiles
N. 871990013264 de 30 de diciembre de 2019

2
Resoluci6n de Ejecuci6n Coactiva NO UNO de 3

510212020 001476 885, 00 7 dias habiles
de febrero de 2020

3
Resoluci6n de Ejecuci6n Coactiva n° Dos 02 de

3011012020 03118 994, 00 10 dias habiles
octubre de 2020

4 Resoluci6n n - 03 de 27 de mayo do 2021 2810512021 00378 1 1 019,00 1 15 dias habiles
Fuente: Resoluci6n de Cobranza N° 071990013264 de 30 de diciembre de 2019 ( Ver Apandice NO 4) 

Elaboration: Connie& de Control. 

Ademas, mediante la Resoluci6n de cobranza n. 0 871990013416 de 19 de abril de 2021, el jefe de
Divisi6n de Finanzas de la Oficina de Administraci6n de la Red Asistencial Ica de EsSalud dispuso que

la Municipalidad Provincial de Ica cumpla con reembolsar a EsSalud el costo de las prestaciones
otorgadas55 por el importe de S/ 1 229 981, 00; en el plazo de quince ( 15) dias habiles de notificada la

presente resoluci6n con los intereses ( TIM SUNAT) correspondientes, computados a partir del dia
siguiente de su notificaci6n, habi6ndose efectuado esta el 22 de abril de 2021. 

u Las prestaciones otorgadas seg On at Anexo n.° 1 Detalle de las prestaciones otorgadas N° 871990013264 comesponden al conoepto de
subsidio por lactancia, los cuales se han detallado an 61. 

s Las prestaciones otorgadas seg On at Anexo n.° 1 Detalle de las prestaciones otorgadas N.° 871990013416, comesponden a los conceptos de
consultas Hospitalizaci6n y tratamiento, analisis y ex6menes por im6genes y medicina a insumos m6dicos otorgados. 
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More bien, conforme al Anexo N° 1 de detalle de las prestaciones otorgadas

N° 871990013416 ( Ver Ap6ndice N° 4), adjunto al acto resolutivo mencionado antedormente, registra

a los trabajadores, derechohabientes y pensionistas o cesantes a quienes se les otorg6 la prestaci6n
por conceptos de consultas, hospitalizaci6n y tratamiento, analisis y examenes por imagenes y
medicinas a insumos medicos, hecho que genero que la Oficina de Administraci6n de la Red

Asistencial de Ica — EsSalud notifique la deuda no tributaria por las referidas atenciones debido a que

la Entidad empleadora incurri6 en las causales de incumplimiento previsto en el articulo 10° de la Ley
N° 26790, Ley de Modernizaci6n de la Seguridad Social en Salud, modificada por el articulo 1' de la
Ley N° 28791 al no haber efectuado la declaraci6n y/ o pago integro y/o oportuno de las aportaciones
al Regimen de la Seguridad Social en Salud, conforme to expuesto an los considerandos de la

resoluci6n de Cobranza N° 871990013416. 

Es de precisar, que conforme a sus atribuciones de EsSalud la normativa precisa que " Los afiliados

regulates y sus derechohabientes tienen el derecho a las prestaciones del Seguro Social de Salud
siempre que aquellos cuenten con tres meses de aportacibn consecutivos o con cuatro no

consecutivos dentro de los seis meses calendario anteriores al mes an que se inti° la contingencia y
que la entidad empleadora haya declarado y pagado las aportaciones de los dote meses anteriores
a los leis meses previos al mes de inicio de la atenci6n56", ademas; refiere que: " Cuando la Entidad

Empleadora incumpla con el cnterio, ESSALUD o la Entidad Prestadora de Salud quo corresaonda

debera cubrirlo. aero tendra derecho a exiair el reembolso del costo de las Drestaciones
brindadas57

Es de precisar, que en el Expediente Coactivo N° 1OF20210607126 que contiene, entre otros, la

Resoluci6n de Cobranza No 871990013416 de 19 de abril de 2021 y notificada el 22 de abril de 2021, 
ademas de la Resoluci6n de Ejecuci6n Coactiva N° UNO de 17 de junio de 2021 notificada el 21 de

junio de 2021, la Resoluci6n N° 02 de 8 de setiembre de 2021 notificada el 09 de setiembre de 2021

y la Resoluci6n de Ejecuci6n Coactiva N° 04 de 17 de setiembre de 2021 notificada el 20 de setiembre
de 2021, las cuales precisaban el incumplimiento de pago de las prestaciones referidas y el
apercibimiento de embargo, no obstante no obran documentos presentados por la Entidad en atenci6n

a dichas resoluciones. EI detalle de las resoluciones se muestra a continuaci6n: 

Cuadro N° 19

Detalle de Resoluciones de Ejecuci6n Coactivas

W Detalle Focha de N' de Monto Sl Plaza otorgado

Noti oaddn expedients de l
tecepcl6n de

Mesa de

Partes de la

3 Entldad
1 Resoluci6n tle cobranza

N° 871990013416 de 21 de abril de 2021 2210412021 0294 1 229 981, 00 15 dlas habilos

2 Resoluc16n de Ejecuci6n Coactiva N' UNO de
2110612021 0483 1262847, 00 7 dias habiles

17 de' unio de 2021

3 Resoluci6n N° 02 de 8 de setiembre de 2021 0910912021 1155 1289 415, 00 15 Blas habiles

4 Resoluci6n de Ejecucidn Coactiva N" 04 de 17 20109/ 2021 1269 Acumula los

de setiembre de 2021
expedientescoactivos

871990013416y871990013264
Fuente: Resoluci6n de Cobranza W 871990013416 de 19 de abril de 2021 ( Ver Ap6ndice N° 4(. 

Elaborscl6n: Comisbn de Control. 

Cabe precisar que, mediante Carta recepcionada el 24 de noviembre de 2021 la Ejecutora Coactiva
de la Oficina de Administraci6n NGcleo de Cobranza Ica - Red Asistencial — ESSALUD comunica a la

Municipalidad Provincial de Ica que, "[... ] tiene una deuda generada con la Red Asistencial Ica, expedience

coactivo tramitado ante mi Despacho con el N° 1 OF20200206498 acum por la surra de S/ 1312 957,00'. 

es Articulo 10' de la Ley N° 26790, el cual fue modificado por el articulo 1' de la Ley N° 28791. 
57 Adiculo 10" de la Ley N° 26790, el cual fue modificado por el articulo 1' de la Ley N° 28791. 
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Cuadro N° 21

Cronnarama de Pann

N° I Detalle

Fechas segOn

I crono rams

N° de Comprobantes

de Pao

Fecha de Pago

MontoPa ado
Diferencla

de dias

1 1 cuota 3110112022 1348. 22 1810412022 11 991, 85 77

2 2cuota 2810212022 1349. 22 19/ 04/ 2022 11991, 85 50

3 3cuota 31/ 03/ 2022 1350. 22 12/ 04/ 2022 11991, 85 12. 

4 4cuota 30/ 0412022 1767- 22 09/ 05/ 2022 11991, 85 9- 

5 5cuota 31/ 0512022 2221- 22 02106/ 2022 11991, 85 2- 

6 6cuota 3010612022 2715- 22 0610712022 11991, 85 6- 

7 7cuota 31/ 0712022 3176. 22 08/ 0812022 11991, 85 8- 

8 8cuota 31/ 08/ 2022 3532- 22 14/ 09/ 2022 11991, 85 14

9 9cuota 3010912022 3826- 22 14/ 10/ 2022 11991, 85 14

10 1 10 cuota 3111012022 0135- 23 03/ 0212023 11 991, 85 126

11 11 cuota 30/ 11/ 2022 0136- 23 03/ 0212023 11 991, 85 95

12 12 cucta 31/ 12/ 2022 0140- 23 06/ 0212023 11991, 85 67

13 13 cuota 31/ 01/ 2023
079623

22/ 03/ 2023 11991, 85 50

14 14 cuota 28/ 02/ 2023 0797- 23 22103/ 2023 11991, 85 21

15 15 cuota 31/ 0312023 0798- 23 22/ 0312023 11991, 85 0

16 16 cuota 30/ 0412023 1407- 23 2610412023 11 991, 85 0

17 17 cuota 31/ 05/ 2023 1721- 23 1810512023 11 991, 85 0

18 18 cuota 30/ 06/ 2023 2123- 23 15/ 06/ 2023 11991, 85 0

19 19 coots 31107/ 2023 2668- 23 20107/ 2023 11991, 85 0

TOTAL, PAGADO 215 853,00
ruente: comprooanres OR pago Iver Apenarce N- 21) 

Elaboracidn: Comisi6n de Control, 

Es aplicable a los hechos expuestos, la normatividad siguiente: 

Ley No 26790, Ley de Modernizaci6n de la Seguridad Social an Salud, publicada el 17 de
mayo de 1997 y modificatorias
Articulo 10°. - DERECHO DE COBERTURA

Tratandose de afiliados regulares, se considera periodos de aportaci6n aquellos que determinan
la obligaci6n de la Entidad Empleadora de declarar y pagar los aportes. Cuando la Entidad
Empleadora incumpla con la obligacibn de pago del aporte y ocurra un siniestro, el IPSS o la
Entidad Prestadora de Salud que corresponds deberan cubrido, pero tendrA derecho a exigir a
aquella el reembolso del costo de las prestaciones brindadas. 

En el caso de los afiliados potestativos, los periodos de aportaci6n son los que corresponden a
aportes efectivamente cancelados. La cobertura no puede ser rehabilitada con aportes efectuados

con posterioridad a la ocurrencia de la contingencia. 

Las Entidades Empleadoras estan obligadas a cumplir las normas de salud ocupacional que se

establezcan con arreglo a Ley. Cuando ocurra un siniestro por incumplimiento comprobado de las
normas antes senaladas, el IPSS o la Entidad. Prestadora de Salud que to cubra, tendr6 derecho
a exigir de la entidad empleadora el reembolso del costo de las prestaciones brindadas. 

Reglamento de la Ley N° 26790, de Modernizaci6n de la Seguridad de Social an Salud, 
aprobado por Decreto Supremo No 009. 97 -SA de 9 de Setiembre de 1997 y modificatorias, 
publicado el 28 de diciembre de 2006

Informe de Control Especifico N° 080 -2023 - 2 -0406 - SCE 0033
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Articulo 36.- Reembolso de las prestaciones

EsSalud o la Entidad Prestadora de Salud que corresponda tendra derecho a exigir a la entidad

empleadora, el reembolso de todas las prestaciones brindadas a sus afiliados regulares y
derechohabientes, cuando la entidad empleadora incumpla con: 
1. La obligaci6n de declaraci6n y pago del aporte total de los tres ( 3) meses consecutivos o cuatro
4) no consecutivos dentro de los seis ( 6) meses anteriores al mes en que se inici6 la contingencia; 

y/ o; 

2. La obligaci6n de pago total de los aportes de los docs ( 12) meses anteriores a los seis (6) meses
previos al mes en que se inici6 Is contingencia. No se considerar6 como incumplimiento, los casos
en que los aportes antes referidos se encontraran acogidos a un fraccionamiento vigente. Para
determinarsi el fraccionamiento se encuentra vigente, se tendran an cuenta las normas aplicables

F UW,yCiq
O

para el otorgamiento del mismo y que la entidad empleadora no haya incurrido en causal de
a perdida. n

Para efectos de las prestaciones de salud, el mes de inicio de la contingencia as aquel en el que

aV,B se requiere la prestaci6n. En el caso de las prestaciones econ6micas, el mes de inicio de la
contingencia es el mes en que ocurre el evento que odgina el otorgamiento de la prestaci6n. 

Para evaluar el cumplimiento de las declaraciones y pagos a que se refiere el numeral 1 del
presents articulo, se consideraran vAlidos los periodos cuyas declaraciones y pagos se presenten
hasta el ultimo dia del mes de vencimiento de cada declaraci6n, incluyendo las declaraciones
rectificatorias de periodos que determinen mayor obligaci6n". 

Pa q  Resoluci6n de Superintendencia N° 360. 20151Sunat de 28 de diciembre de 2012, publicada
O

en el diario Oficial el Peruano el 31 de diciembre de 2012
s

AEFED
EB;

St
Articulo 1*. CRONOGRAMA PARA LA DECLARACI6N Y PAGO DE TRIBUTOS DE

R

LIQUIDACi6N MENSUAL, CUOTAS, PAGOS A CUENTA MENSUALES, TRIBUTOS
RETENIDOS 0 PERCIBIDOS

Los deudores tdbutarios cumpliran con realizar el pago de los tributos de liquidaci6n mensual, 
cuotas, pagos a cuenta mensuales, tributos retenidos o percibidos, asi como con presentar las

eROY 4c4 declaraciones relativas a los tributos a su cargo administrados y/o recaudados por la SUNAT, 
4 O

correspondiente a los periodos tributarios de enero a diciembre del ano 2016, de acuerdo con eln

cronograma detallado en el Apendice N01, el mismo que forma parte de la presente resoluci6n. 

supV.
S

Articulo 2 CRONOGRAMA PARA LOS BUENOS CONTRIBUYENTES Y LAS UNIDADES
EJECUTORAS DEL SECTOR PUBLICO ( UESP) 

PROVIN 
0o u o Los contribuyentes y responsabes incorporados en el Regimen de Buenos Contribuyentes, asi

4 como las UESP comprendidas en los alcances del Decreto Supremo N° 163 -2005 -EF, cumpliran
sus obligaciones tributarias a que se refiere el articulo anterior correspondientes a los periodos

EVEgct

tributarios de enero a diciembre del ano 2016, hasta las fechas previstas en la Gitima columna del

coBmf. Apendice N° 1 de la presente resoluci6n. 
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Y Resoluci6n de Superintendencia No 335. 20161SUNAT de 29 de diciembre de 2016, publicada
en el diario Oficial el Peruano el 31 de diciembre de 2016

Articulo 1. CRONOGRAMA PARA LA DECLARACION Y PAGO DE TRIBUTOS DE
LIQUIDAC16N MENSUAL, CUOTAS, PAGOS A CUENTA MENSUALES, TRIBUTOS

ppPRQpyyRETENIDOS 0 PERCIBIDOS

o Los deudores tributarios cumpliran con realizar el pago de los tributos de liquidaci6n mensual, 
R cuotas, pagos a cuenta mensuales, tributos retenidos o percibidos, asi como con presentar las

vasoft declaraciones relativas a los tributos a su cargo administrados ylo recaudados por la SUNAT, 
correspondiente a los periodos tributarios de enero a diciembre del ano 2017, de acuerdo con el

v. 

cronograma detallado en el anexo I, el mismo que forma parte de la presente resoluci6n. 

PQpPWLry( Articulo 2. CRONOGRAMA PARA LOS BUENOS CONTRIBUYENTES Y LAS UNIDADES
EJECUTORAS DEL SECTOR PUBLICO ( UESP) 

Los contribuyentes y responsables incorporados en el Regimen de Buenos Contribuyentes, as! 
como las UESP comprendidas en los alcances del Decreto Supremo N.° 163 - 2005 - EF, cumpliran
con las obligaciones tributarias a que se refiere el articulo anterior correspondientes a los periodos
tributarios de enero a diciembre del ano 2017, hasta las fechas previstas en la Gltima columna del
anexo I de la presente resoluci6n. 

Peredo de 1 de setembroerde 016 al 30 de marzo de 2018 Pagina 35 de 49 0035
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Y Resoluci6n de Superintendencia No 335. 20161SUNAT de 29 de diciembre de 2016, publicada
en el diario Oficial el Peruano el 31 de diciembre de 2016

Articulo 1. CRONOGRAMA PARA LA DECLARACION Y PAGO DE TRIBUTOS DE
LIQUIDAC16N MENSUAL, CUOTAS, PAGOS A CUENTA MENSUALES, TRIBUTOS

ppPRQpyyRETENIDOS 0 PERCIBIDOS

o Los deudores tributarios cumpliran con realizar el pago de los tributos de liquidaci6n mensual, 
R cuotas, pagos a cuenta mensuales, tributos retenidos o percibidos, asi como con presentar las

vasoft declaraciones relativas a los tributos a su cargo administrados ylo recaudados por la SUNAT, 
correspondiente a los periodos tributarios de enero a diciembre del ano 2017, de acuerdo con el

v. 

cronograma detallado en el anexo I, el mismo que forma parte de la presente resoluci6n. 

PQpPWLry( Articulo 2. CRONOGRAMA PARA LOS BUENOS CONTRIBUYENTES Y LAS UNIDADES
EJECUTORAS DEL SECTOR PUBLICO ( UESP) 

Los contribuyentes y responsables incorporados en el Regimen de Buenos Contribuyentes, as! 
como las UESP comprendidas en los alcances del Decreto Supremo N.° 163 - 2005 - EF, cumpliran

con las obligaciones tributarias a que se refiere el articulo anterior correspondientes a los periodos
tributarios de enero a diciembre del ano 2017, hasta las fechas previstas en la Gltima columna del

anexo I de la presente resoluci6n. 
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Asimismo, mediante Nota 05 AF Y F- DF-OA-GRA-ICA-ESSALUD-2022 de 10 de enero de 202158 la
Oficina de facilidades de pago de la Divisi6n de Finanzas - Oficina de Administraci6n Red Asistencial

Ica- ESSALUD informa all Jefe de la Divisi6n de Finanzas - Oficina de Administraci6n Red Asistencial
Ica- ESSALUD, " [... I qua elempleador MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA se ha acogido al REFADENT, 
mediante resoluci6n aprobatoria NO 871170001140, de la deuda contenida an la resoluci6n de cobranza

N° 871990000741, 871990000609, 871990013416 y 871990013264 bajo la modalidad de Pago al Fraccionado; 
por to tanto sirvase informar a la Ejecutoda Coactiva, para qua suspenda la cobranza y consecutivamente
procedase devolver el original de los mismos, at area de facilidades de pago". 

Ademas, mediante Resoluci6n Coactiva N° Cinco de 10 de enero de 2022 se dispone suspender el
procedimiento de ejecuci6n Coactiva seguido contra la Municipalidad Provincial de Ica para el recupero

de la obligaci6n contenida en la Resoluci6n de Cobranza 871990013264, 871990013416, y archivar
la causa y el presente expediente coactivo, dicha resoluci6n fue comunicada a mesa de partes de la
Municipalidad Provincial de Ica mediante correo electr6nico del 24 de febrero de 2022. 

Situaci6n, que gener6 la emisi6n de la Resoluci6n n. 1 871170001140 de 6 de enero de 2022
Ver Apendice NO 4) la cual resolvi6 en su Articulo 1 °: " APROBAR la solicitud de acogimiento al

Regimen de Facilidades de Pago para deuda no tributaria por concepto de reembolso de prestaciones

otorgadas a los trabajadores y/o derechohabientes de entidades empleadoras morosas, muffas
administrativas y bajas de offcio - REFADENT, Acuerdo 6- 5-ESSALUD- 2021, an la modalidad de pago
FRACCIONADO, presentada por el deudor MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA, identificado con

RUC/DNI

N° 20142167744, respecto de la deuda no tributaria de naturaleza publica, acogida de los valores

detallados on la Iiquidacibn No 54650 ascendente a la suma de S/ 1 439 021, 41 ( UN MILL6N
CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL VEINTIUNO Y 41/ 100 SOLES), monto que sera
cancelado en 120 cuotas fijas de S/ 11991, 85 soles cads uno segun el cronograma de pagos adjunto". 

Por to que, se ha procedido a realizar un cuadro en base a la informaci6n contenida en el Anexo 2
Cronograma de pagos de adeudos acuerdo 6- 5- ESSALUD- 2021 REFADENT de la Resoluci6n

n. 0 871170001140 de 6 de enero de 2022 notificada el 18 de febrero de 2022, el mismo que se detalla
a continuaci6n: 

Cuadro N° 20

Crono rama de Paw

Fuente: Resoluci6n N• 871170001140 de 6 de enero de 2022. ( Ver Ap6ndlce N° 4) 

Elaboracl6n: Connisidn de Control. 

4) Comprobantes de pago por concepto de cuotas acogidas al fraccionamiento

Mediante comprobantes de pago n. e s 1348- 22, 1349- 22, 1350- 22, 1767, 221- 22, 2715- 22, 3176- 

22, 3532 - 22, 3826 - 22, 0135 - 23, 0136- 23, 0140- 23, 0796- 23, 0797- 23, 0798- 23, 1407- 23, 1421- 23, 

2123- 23, 2668- 23, emitidos por la Entidad periodos 2022 y 2023 segun cronograma de pago
contenido en la Resoluci6n No 8711700001140 de 6 de enero de 2022 ( Apbndice NO 21), la cual
al mes de julio de 2023 se encuentra en la cuota 19 respectivamente debiendo a la fecha 101
cuotas, Cabe indicar que de la cuenta corriente 123 0601023741 OIM TR - 7, se viene ejecutando

todos los meses el pago del fraccionamiento, el cual se detalla a continuaci6n: 

N Corresponde al Oro 2022
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Oeuda Cuotas por Cuots Flja
Total, de Deudaa Pagos Saldo de Deuda

N° Resolud6n N° Pagar Sl(C)=( A) Realleados s/ 
SI pagarl20( A) SI( B) 

8) SI( D) E)=:( C)-( D)- 

1 8711700001140 1241896, 20 120 11991, 85 1439022, 00 215853. 00 1223169. 00

TOTAL 1241896, 20 11991, 85 1439022, 00 215853. 00 1223169. 00. 

Fuente: Resoluci6n N• 871170001140 de 6 de enero de 2022. ( Ver Ap6ndlce N° 4) 

Elaboracl6n: Connisidn de Control. 

4) Comprobantes de pago por concepto de cuotas acogidas al fraccionamiento

Mediante comprobantes de pago n. e s 1348- 22, 1349- 22, 1350- 22, 1767, 221- 22, 2715- 22, 3176- 

22, 3532 - 22, 3826 - 22, 0135 - 23, 0136- 23, 0140- 23, 0796- 23, 0797- 23, 0798- 23, 1407- 23, 1421- 23, 

2123- 23, 2668- 23, emitidos por la Entidad periodos 2022 y 2023 segun cronograma de pago
contenido en la Resoluci6n No 8711700001140 de 6 de enero de 2022 ( Apbndice NO 21), la cual

al mes de julio de 2023 se encuentra en la cuota 19 respectivamente debiendo a la fecha 101
cuotas, Cabe indicar que de la cuenta corriente 123 0601023741 OIM TR - 7, se viene ejecutando

todos los meses el pago del fraccionamiento, el cual se detalla a continuaci6n: 

N Corresponde al Oro 2022
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Resoluci6n de Superintendencia N° 341. 2017/SUNAT de 28 de diciembre de 2017, publicada
en el diario Oficial el Peruano el 31de diciembre de 2017. 

Articulo 1. CRONOGRAMA PARA LA DECLARAc16N Y PAGO DE TRIBUTOS DE
LIQUIDAWN MENSUAL, CUOTAS, PAGOS A CUENTA MENSUALES, TRIBUTOS
RETENIDOS 0 PERCIBIDOS

Los deudores tributarios cumpliran con realizar el pago de los tributos de liquidaci6n mensual, 
cuotas, pagos a cuenta mensuales, tributos retenidos o percibidos, asi Como con presentar las

declaraciones relativas a los tributos a su cargo administrados y/o recaudados por la SUNAT, 
correspondientes a los periodos tributarios de enero a diciembre del ano 2018, de acuerdo con el
cronograma detallado en el anexo I que forma parte de la presente resoluci6n. 

Articulo 2. CRONOGRAMA PARA LOS BUENOS CONTRIBUYENTES Y LAS UNIDADES

EJECUTORAS DEL SECTOR POBLICO ( UESP) 

Los contribuyentes y responsables incorporados en el Regimen de Buenos Contribuyentes, asi
tomo las UESP comprendidas en los alcances del Decreto Supremo N.° 163 -2005 -EF, cumpliran
con las obligations tributarias a que se refiere el articulo anterior correspondientes a los periodos
tributarios de enero a diciembre del ano 2018 haste las fechas previstas an la Ultima columna del

anexo I de la presente resoluci6n. 

Los hechos expuestos, han gener6 una deuda por el monto de S/ 1 439 021, 41 a favor de EsSalud; 

ocasionando un perjuicio econ6mico de S/215 853. 00, y un perjuicio potential de S/ 1 223168. 15 a la
Entidad. 
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La situaci6n descrita se origin por la (alta de diligencia en el cumplimiento de sus funciones por parte
de los senores Carlos Alberto Donayre Romero, Manuel Alberto Chacaltana Garcia, Martin Ormeno
Pachas en su calidad de Subgerentes de Recursos Humanos, funcionarios involucrados an la

ejecuci6n destinada a la declaraci6n ( rectificatoria) y pago de las aportaciones a EsSalud
correspondientes a los periodos 2016, 2017 y 2018. 

Comentarios de las personas comprendidas en los hechos especificos presuntamente
irregulares

Las personas comprendidas en los hechos fueron notificadas de acuerdo con el marco normativo que
regula las notificaciones electr6nicas emitidas por la Contraloria General de la Republica. De las
notificaciones realizadas del hecho el senor Carlos Alberto Donayre Romero, presento

extemporaneamente sus comentarios o aclaraciones at pliego de hechos, segiln el procedimiento

establecido en la Directiva n.° 007- 2021- CG/ NORM " Servicio de Control Especifico a Hechos con

Presunta Irregularidad" aprobada con Resoluci6n de Contraloria n.° 134 -2021 -CG y su modificatoria; 
conforme se detalla en el Apendice NO 27. 

Mientras que los senores Manuel Alberto Chacaltana Garcia, Martin Ormeno Pachas, no
presentaron sus comentarios o aclaraciones al pliego de Hechos comunicado, conforme se detalla

en at Apendice NO 27. 

Evaluaci6n de los comentarios de las personas comprendidas en los hechos

Efectuada la evaluaci6n de los comentarios o aclaraciones y documentos presentados, se concluye
que los mismos no desvirt6an los hechos comunicados en el Pliego de Hechos. La referida

evaluaci6n, la cedula de comunicaci6n y la notificaci6n ( Ver Apendice NO 27), forman parte del Informe
de Control Especifico, considerando la participaci6n de las personas comprendidas en los mismos, 
conforme se describe a continuaci6n: 

1. Carlos Alberto Donayre Romero, identificado con DNI NO 21524667, en su condici6n de
subgerente de Recurso Humanos, en el periodo de 17 de abril de 2017 a 19 de setiembre de 2017, 

designado con Resoluci6n de Alcaldia NO 238- 2017- AMPI de 17 de abril de 2017, y cesado
mediante Resoluciones de Alcaldia NO 552- 2017- AMPI de 19 de setiembre de 2017, 

Apendice NO 28), a quien se le comunic6 el pliego mediante cedula de notificaci6n electr6nica n.° 

00000002- 2023- CG/ 0406- 02- 012 de 25 de setiembre de 2023, notificada el 25 de setiembre de

2023 a la casilla electr6nica 21524667 ( Ver Apendice NO 27). y presento sus comentarios
mediante, Escrito S/ N de 10 de octubre de 2023, en 4 folios mas 6 folios adjuntos, 

Ver Apendice NO 27). 

Asimismo, con respecto a Io manifestado que estuvo como Sub gerente de Recursos Humanos

hasta el 19 de setiembre de 2017; siendo reemplazado por el senor Manuel Alberto Chacaltana

Garcia, as de precisar, que las rectificatorias de mayo y junio de 2017, fue realizado el 4 de
setiembre de 2017, fecha que se encontraba an el cargo siendo subgerente de Recursos Humanos

conforme la designado con Resoluci6n de Alcaldia NO 238- 2017- AMPI de 17 de abril de 2017, y
cesado mediante Resoluciones de Alcaldia No 552- 2017- AMPI de 19 de setiembre de 2017, por

to que no estaba como subgerente el licenciado Manuel Alberto Chacaltana Garcia, quien recien

asumi6 el cargo el 19 de setiembre de 2017. que estas obligaciones. 

Por to que, se concluye que el senor Carlos Alberto Donayre Romero, no desvirtua plenamente

el hecho especifico con evidencia de irregularidad, an su condici6n de ex subgerente de Recursos

Humanos, por haber efectuado la rectificatoria del 4 de setiembre de 2017 del Seguro Regular — 

Ley 26790 ( 052100) del mes de mayo 2017 por el importe de S/2 523, 00, fecha posterior al
cronograma de pago emitido por SUNAT, registrando en dicha declaraci6n 22 trabajadores de la

Informe de Control Especifico N° 080 -2023 -2 -0406 -SCE
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Entidad adicionales a la cantidad declarada primigeniamente ( 785 trabajadores), conforme se
evidencia en la Constancia de Presentaci6n Laboral 773638864-91. 

Por haber efectuado la rectificatoria del 4 de setiembre de 2017 del Seguro Regular — Ley 26790
052100) del mes de junio 2017 por el importe de S/796,00, fecha posterior al cronograma de pago

emitido por SUNAT, registrando en dicha declaraci6n 1 trabajador de la Entidad adicional a la
cantidad declarada primigeniamente, conforme se evidencia en la Constancia de Presentaci6n
Laboral 773638865- 61, habiendose efectuado el pago de la rectificatoria el 24 de noviembre de

2017, por S/ 817, 00, por producto S/ 796, 00 y los intereses por los dias de atraso, monto
considerado como pago extraordinario efectuado con comprobante de pago No 2630- 17. 

Lo cual fue considerado como " pago tardio"; por Io que, EsSalud se encontr6 facultada a requerir

el pago del costo de todas las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus
derechohabientes durante el periodo de 2017, to cual fue exigida mediante la Resoluci6n NO
871170001140 de 6 de enero de 2022, por to que la entidad se acogi6 al regimen de facilidades

de pago y/o canje de deuda no tributaria por el monto total de
S/ 1 439 021, 41; incluido intens legales, que sena cancelado en 120 cuotas fijas de S/ 11 953,00; 
segOn cronograma adjunto a la Resoluci6n. 

Los hechos expuestos, generaron una deuda por el monto de S/ 1 439 021, 41; ocasionando un

perjuicio econ6mico de S/ 215 853. 00, y un peduicio potencial de S/ 1 223168. 15. 
ApF 0

Esta conducta transgredi6 to establecido en el articulo 10° de la Ley n.° 26790 y modificatorias
referido al derecho de cobertura, ademas; el articulo 36° del Reglamento de la Ley n.° 26790

aocA respecto a reembolso de las prestaciones, asi como a to dispuesto en la Resoluci6n de
vy v°g° 5 Superintendencia NO 335 - 2016/SUNAT de 29 de diciembre de 2016; la cual precisa el

cronograma para los buenos contribuyentes y las unidades ejecutoras del sector publico ( UESP), 
que senala como fecha para declarar el mes de mayo de 2017 el 19 de junio de 2017 y con

over _ respecto al mes de junio de 2017 le corresponde el 19 de julio de 2017, habiendose incumplido en

realizar la rectificatorias fuera de plazo habiendolo efectuado el 04 de setiembre de 2017, asi como

el pago de las mismas que se efectu6 el 24 de noviembre de 2017. 

jEF DECOWS10
Sin embargo, es de precisar que el senor Carlos Alberto Donayre Romero, no cumpli6 con la

funci6n especifica inherente a su cargo, establecida en el Reglamento de Organizaci6n y
Funciones - ROF de la Entidad, aprobado con Ordenanza Municipal NO 004 -2014 -MPI de 10

febrero de 2014 ( Apendice NO 29), en los numerales 16 y 27 del articulo 530, el cual establece: 
Efectuar la coordinaciones del caso con las subgerencias correspondiente para el control y pago

de tributos y/ o retenciones que se efectuan por diversos conceptos, impuestos SUNAT, aportes
AFP o ONP, ESSALUD y retenciones judiciales y/o legales"; y, " Elaborar las declaraciones y
gestionar el cumplimiento del pago de los aportes y retenciones en materia de personal". 

pOPROyN/ Con tal proceder, tambien infringi6 el Principio de Legalidad que debe regir toda actuacien de la
YO° 

administraci6n publica, conforme preve el numeral 1. 1 del articulo IV del Titulo Preliminar de la

Ley n.° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, que senala: " Las autoridades
SUPERVISOR

administrativas deben actuar con respeto a la Constitucibn, la ley y al derecho, dentro de las
romao s facultades que le esten atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas"; asi

como el deber de responsabilidad de todo servidor publico establecido en el numeral 6 del articulo

7° de la Ley n.° 27815, Ley del C6digo de Etica de la Funci6n Publica, consistente en que: " Todo

ckcowq 
servidor publicodebe desarrollar sus funciones a cabalidad y en forma integral, asumiendo con
pleno respeto su funci6n publica. Ante situaciones extraordinarias, el servidor publico puede

arealizar aquellas tareas que por su naturaleza o modalidad no sean las estrictamente inherentes

a su cargo, siempre que ellas resulten necesarias para mitigar, neutralizar o superar las
dificultades que se enfrenten. (... )". 
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Como resultado de la evaluaci6n de los comentarios o aclaraciones fonnulados por Carlos
Alberto Donayre Romero, cuya evaluaci6n de comentarios o aclaraciones se ha realizado, se ha
determinado que el hecho especifico con evidencia de presunta irregularidad no ha sido

desvirtuado y configura presunta responsabilidad civil, por el perjuicio econ6mico causado a la
entidad que no puede ser recuperado por la via administrativa, dando merito al inicio de las

acciones legales a cargo de las instancias competentes. 

2. Manuel Alberto Chacaltana Garcia, con DNI No 30488344, en su condici6n de subgerente de
Recurso Humanos, an el periodo de 19 setiembre de 2017 a 19 diciembre de 2017, designado

mediante Resoluci6n de Alcaldia N° 553- 2017- AMPI de 19 de setiembre de 2017 y cesado
mediante Resoluci6n de Alcaldia N° 717- 2017- AMPI de 19 de diciembre de 2017, 

Apendice NO 30), a quien se le comunic6 el pliego mediante c6dula de notificaci6n electr6nica
n.° 00000003- 2023- CG/ 0406- 02- 012 de 25 de setiembre de 2023, notificada el 25 de setiembre
de 2023 a' la casilla electr6nica 30488344, ( Ver Apendice NO 27), quien no presento sus

comentarios. 

Es de precisar que su participaci6n se le atribuye por haber efectuado la rectificatoria del 3 de

octubre de 2017 del Seguro Regular—Ley 26790 ( 052100) del mes de setiembre 2016 por el monto
de S/ 7184,00; fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, registrando en dicha
declaraci6n a 83 trabajadores de la Entidad adicionales a la cantidad declarada primigeniamente
631 trabajadores), conforme se evidencia en la Constancia de Presentaci6n Laboral 773956985- 

87, no habiendo efectuado el pago de la misma. 

Asimismo por haber efectuado la rectificatoria del 4 de octubre de 2017 el Seguro Regular—Ley
26790 ( 052100) del mes de octubre de 2016 por el monto de S/ 7 745, 00; fecha posterior al
cronograma de pago emitido por SUNAT, registrando an dicha declaraci6n a 85 trabajadores de

la Entidad adicionales a la cantidad declarada primigeniamente ( 633 trabajadores), conforme se
evidencia en la Constancia de Presentaci6n Laboral 773968483-61, no habiendose efectuado el
pago de la misma. 

Lo cual fue considerado tomo " pago partial" por to que EsSalud se encontr6 facultada a requerir

el pago del costo de todas las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus
derechohabientes durante los anos 2016, Como en efecto fueron exigidas mediante la Resoluci6n

N° 871170001140 de 6 de enero de 2022, la entidad se acogi6 regimen de facilidades de pago

y/o canje de deuda no tributaria por el monto total de

S/ 1 439 021, 41; incluido intens legales, que sena cancelado en 120 cuotas fijas de S/ 11 953

seg6n cronograma adjunto a la resoluci6n de cobranza antes descrita, 

Los hechos expuestos, generaron Una deuda por el monto de S/ 1 439 021, 41 ocasionando un

perjuicio econ6mico de S/ 215 853. 00, y un perjuicio potential de S/ 1 223168. 15

Esta conducta transgredi6 to establecido en el articulo 100 de la Ley n.° 26790 y modificatorias
referido al derecho de cobertura, ademas; el articulo 36° del Reglamento de la Ley n.° 26790
respecto a reembolso de las prestaciones; y el articulo 1" de las asimismo, y la Resoluci6n de
Superintendencia No 360- 2015/ SUNAT, de 28 de diciembre de 2015; las cual precisa el

cronograma para los buenos contribuyentes y las unidades ejecutoras del sector publico ( UESP), 
que senala Como fecha para declarar el mes de mayo de 2017 el 19 de junio de 2017 y con
respecto al mes de junio de 2017 le corresponde el 19 de julio de 2017, habi6ndose incumplido en

realizar la rectificatoria fuera de plazo y no habiendo realizado el pago de las misma

Sin embargo, as de precisar que el senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia, no cumpli6 con la

funci6n especifica inherente a su cargo, establecida en el Reglamento de Organizaci6n y
Funciones ( ROF) de la Entidad, aprobado con Ordenanza Municipal 004 -2014 -MPI de 10 febrero

de 2014 ( Apendice N 129), en los numerales 16 y 27 del articulo 530, el cual establece: " Efectuar
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la coordinations del caso con las subgerencias correspondiente para el control y pago de tributos
y/o retentions que se efect6an por diversos conceptos, impuestos SUNAT, aportes AFP o ONP, 

ESSALUD y retenciones judiciales y/o legales; y Elaborar las declaraciones y gestionar el
cumplimiento del pago de los aportes y retenciones en materia de personal

Con tal proceder, tambien infringi6 el Principio de Legalidad que debe regir toda actuaci6n de la
administraci6n publica, confonne preve el numeral 1. 1 del articulo IV del Titulo Preliminar de la

Ley n. 1 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, que senala: " Las autoridades
administrativas deben actuar con respeto a la Constituci6n, la ley y al derecho, dentro de las
facultades que le esten atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas"; asi
tomo el deber de responsabilidad de todo servidor publico establecido en el numeral 6 del articulo

7° de la Ley n.° 27815, Ley del C6digo de Etica de la Funci6n PGblica, consistente en que: "Todo
servidor publico debe desarrollar sus funciones a cabalidad y en forma integral, asumiendo con
pleno respeto su funci6n publica. Ante situaciones extraordinarias, el servidor publico puede

realizar aquellas tareas que por su naturaleza o modalidad no seen las estrictamente inherentes

a su cargo, siempre que ellas resulten necesarias para mitigar, neutralizer o superar las

dificultades que se enfrenten. (... )". 

Los hechos anteriormente expuestos configuran presunta responsabilidad civil., por el perjuicio

econ6mico causado a la entidad que no puede ser recuperado por la via administrativa, dando

merito al inicio de las actions legales a cargo de las instancias competentes. 

3. Martin Ormeno Pachas, identificado con DNI n.° 41074903, en su condici6n de subgerente de

Recursos Humanos, en el periodo de gesti6n de 1 enero de 2018 al 31 marzo de 2018, designado

con Resoluci6n de Alcaldia NO 718- 2017- AMPI del 19 de diciembre de 2017 y cesado mediante
Resoluci6n de Alcaldia No 538- 2018- AMPI de 4 de setiembre de 2018,( Apendice NO 31), a quien

se le comunic6 el pliego mediante cedula de notifcaci6n electr6nica n.° 00000004- 2023- CG/ 0406- 

02-005 de 25 de setiembre de 2023, notificada el 25 de setiembre de 2023 a la casilla electr6nica

41074903, ( Ver Apendice NO 27) quien no presento sus comentarios. 

Es de precisar que su participaci6n se le atribuye por haber efectuado la rectificatoria del 23 de

matzo de 2018 del Seguro Regular— Ley 26790 ( 052402) del mes de enero 2018 por el importe
de S/ 14, 00 fecha posterior al cronograma de pago emitido por SUNAT, registrando en dicha

declaraci6n una cantidad mayor a la cantidad declarada primigeniamente, conforme se evidencia

en la Constancia de Presentaci6n Laboral 775467406- 63. 

Lo cual fue considerado como " pago tardio" por to que EsSalud se encontr6 facultada a requerir

el pago del costo de todas las prestaciones brindadas a los trabajadores afiliados y a sus
derechohabientes durante los anos 2016, como en efecto fueron exigidas mediante la Resoluci6n

NO 871170001140 de 6 de enero de 2022, la entidad se acogi6 regimen de facilidades de pago

y/ o canje de deuda no tributaria por el monto total de S/ 1439 021, 41; incluido intens legales, que
sena cancelado en 120 cuotas fijas de S/ 11 953 segun cronograma adjunto a la resoluci6n de

cobranza antes descrita. 

Los hechos expuestos, generaron una deuda por el monto de S/ 1 439 021, 41; ocasionando un

perjuicio econ6mico de S/ 215 853. 00, y un perjuicio potential de S/ 1 223168. 15. 

Esta conducta transgredi6 to establecido an el articulo 10° de la Ley n.° 26790 y modificatorias
referido al derecho de cobertura, ademas; el articulo 36° del Reglamento de la Ley n.° 26790
respecto a reembolso de las prestaciones; asimismo la Resoluci6n de Superintendencia
N° 341- 2017/ SUNAT de 28 de diciembre de 2017, la cual precisan el cronograma para los buenos

contribuyentes y las unidades ejecutoras del sector publico ( UESP), que senala como fecha para
declarer el mes de mayo de 2017 el 19 de junio de 2017 y con respecto al mes de junio de 2017
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le corresponde el 19 de julio de 2017, habiendose incumplido an realizar la rectificatoria fuera de
plazo asi Como el pago de la misma. 

Sin embargo, es de precisar que el senor Martin Ormeno Pachas, no cumpli6 con la funci6n

especifca inherente a su cargo, establecida en el Reglamento de Organizaci6n y Funciones ( ROF) 
de la Entidad, aprobado con Ordenanza Municipal N° 004 -2014 -MPI de 10 febrero de 2014

Apendice No 29), en los numerales 16 y 27 del articulo 530, el cual establece: " Efectuar la
coordinaciones del caso con las subgerencias correspondiente para el control y pago de tributos
y/o retenciones que se efectuan por diversos conceptos, impuestos SUNAT, aportes AFP o ONP, 
ESSALUD y retenciones judiciales y/ o legales"; y " Elaborar las declaraciones y gestionar el
cumplimiento del pago de los aportes y retenciones en materia de personal". 

Con tal proceder, tambien infdngi6 el Principio de Legalidad que debe regir toda actuaci6n de la
administraci6n publica, conforme preve el numeral 1. 1 del articulo IV del Titulo Preliminar de la

Ley n" 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, que senala: " Las autoridades
administrativas deben actuar con respeto a la Constituci6n, la ley y al derecho, dentro de las
facultades que le esten atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas"; as! 
Como el deber de responsabilidad de todo servidor publico establecido an el numeral 6 del articulo

7° de la Ley n.° 27815, Ley del C6digo de Etica de la Funci6n Publica, consistente en que: "Todo
servidor publico debe desarrollar sus funciones a cabalidad y en forma integral, asumiendo con
pleno respeto su funci6n publica. Ante situaciones extraordinarias, el servidor publico puede
realizar aquellas tareas que por su naturaleza o modalidad no Sean las estrictamente inherentes

a su cargo, siempre que ellas resulten necesarias para mitigar, neutralizar o superar las

dificultades que se enfrenten. (...)'. 

Los hechos anteriormente expuestos configuran presunta responsabilidad civil., por el perjuicio
econ6mico causado a la entidad que no puede ser recuperado por la via administrativa, dando
mento al inicio de las acciones legales a cargo de las instancias competentes. 

ARGUMENTOS JURIDICOS

Los argumentos juridicos por presunta responsabilidad civil de la irreguladdad: " Los servidores de
la Municipalidad Provincial de Ica realizaron pagos parciales, tardios de las aportaciones al regimen

de la seguridad social en salud de los periodos 2016 al 2018, no cautelando el cumplimiento del

pago total y oportuno de dichas aportaciones, ocasionando una deuda no tributaria por el monto
total de S/ 1439 021, 41; incluido intens legales generando perjuicio econ6mico de S/ 215 853. 00, y
un perjuicio potential de S/ 1 223 168. 15, estan desarrollados en el Apendice N° 2 del Informe de

Control Especifico. 

IDENTIFICAC16N DE PERSONAS INVOLUCRADAS EN LOS HECHOS ESPECIFICOS

PRESUNTAMENTEIRREGULARES

En virtud de la documentaci6n sustentante, la cual se encuentra detallada en los Apendices del

presente Informe de Control Especifico, los responsables por los hechos irregulares estan

identificados en el Apendice N° 1. 

CONCLUSIONES

Como resultado del Servicio de Control Especifico a Hechos con Evidencia de Irregularidad

practicado a la Municipalidad Provincial de Ica, se formula la conclusion siguiente: 
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1. La Municipalidad Provincial de Ica en adelante la " Entidad", durante los periodos del 2016, 

2017 y 2018, los servidores realizaron pagos paroiales, tardios de las aportaciones al regimen
de la Seguridad Social en Salud de los trabajadores y sus pensionistas, no cautelando el
cumplimiento del pago integro y oportuno de dichas aportaciones conform al cronograma
establecido por la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracibn Tributaria, por
to que; la Red Asistencial de Ica- EsSalud estuvo facultada para exigir a la Entidad el pago del

costo de las prestaciones otorgadas durante los referidos anos a los trabajadores afiliados y a
sus derechohabientes y pensionistas, por to cual; la Entidad tuvo que acogerse a un regimen
de facilidades de pago por el monto de S/ 1 439 021, 41; incluido interes legates, monto que
sera cancelado an ciento veinte ( 120) cuotas fijas de S/ 11 991, 85; de los cuales al 31 de julio
de 2023 se ha pagado un total de S/ S/ 215 853. 00 ( hasta 19 cuotas), quedando pendiente 101
cuotas para pagar por el monto de S/ 1 223 168. 15 por el reembolso a favor de EsSalud del

costo de las referidas prestaciones siendo atenciones de consultas hospitalizaci6n y
tratamiento, analisis y examenes por imagenes y medicinas a insumos medicos. 

Contraviniendo to dispuesto en el en el articulo 100 de la Ley No 26790 y modificatorias referido
al derecho de cobertura, ademas; el articulo 36° del Reglamento de la Ley No 26790 respecto
a Reembolso de las prestaciones; y las Resoluciones de Superintendencia
N° 360- 2015/ SUNAT, de 28 de diciembre de 2015; No 335 - 2016/ SUNAT, de 29 de diciembre
de 2016; No 341- 2017/ SUNAT de 28 de diciembre de 2017, las cuales precisan el cronograma
para los buenos contribuyentes y las unidades ejecutoras del sector publico ( UESP), referido
al cronograma para la declaraci6n y pago de tributos de declaraci6n mensual, cuotas pagos a
cuenta mensual, tributos retenidos o percibidos; conforme se detalla en el cuadro n.° 1. 

Es de precisar que los hechos expuestos han evidenciado un peduicio econbmico de

S/ 215 853, 00 y un perjuicio potencial de S/ 1 223 168, 15. 
Irregularidad No 1) 

RECOMENDACIONES

A la Procuraduria Publica de la Contraloria General de la Rep6blica: 

1. Iniciar las acciones civiles contra los servidores publicos comprendidos en los hechos de las
irregularidades del presente Informe de Control Especifico con la finalidad que se determinen
las responsabilidades que correspondan. 

Conclusion No 1). 

APENDICES

Apendice No 1: Relaci6n de personas comprendidas en la irreguladdad. 

Apendice NO 2: Argumentos juridicos por presunta responsabilidad civil. 

Apendice NO 3: Documentos impresos de las Resoluciones de Superintendencia

Nos 360 - 2015/ SUNAT de 28 de diciembre de 2015, 335 - 

2016/ SUNAT de 29 de diciembre de 2016, 341- 2017/ SUNAT de 28
de diciembre de 2017. 

Apendice No 4: Copia autenticada de la Resolucion No 871170001140 de 6 de

enero de 2022 y documentos adjuntos en copias autenticadas y
simples
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1. La Municipalidad Provincial de Ica en adelante la " Entidad", durante los periodos del 2016, 

2017 y 2018, los servidores realizaron pagos paroiales, tardios de las aportaciones al regimen
de la Seguridad Social en Salud de los trabajadores y sus pensionistas, no cautelando el

cumplimiento del pago integro y oportuno de dichas aportaciones conform al cronograma
establecido por la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracibn Tributaria, por

to que; la Red Asistencial de Ica- EsSalud estuvo facultada para exigir a la Entidad el pago del

costo de las prestaciones otorgadas durante los referidos anos a los trabajadores afiliados y a
sus derechohabientes y pensionistas, por to cual; la Entidad tuvo que acogerse a un regimen

de facilidades de pago por el monto de S/ 1 439 021, 41; incluido interes legates, monto que
sera cancelado an ciento veinte ( 120) cuotas fijas de S/ 11 991, 85; de los cuales al 31 de julio

de 2023 se ha pagado un total de S/ S/ 215 853. 00 ( hasta 19 cuotas), quedando pendiente 101
cuotas para pagar por el monto de S/ 1 223 168. 15 por el reembolso a favor de EsSalud del

costo de las referidas prestaciones siendo atenciones de consultas hospitalizaci6n y
tratamiento, analisis y examenes por imagenes y medicinas a insumos medicos. 

Contraviniendo to dispuesto en el en el articulo 100 de la Ley No 26790 y modificatorias referido
al derecho de cobertura, ademas; el articulo 36° del Reglamento de la Ley No 26790 respecto
a Reembolso de las prestaciones; y las Resoluciones de Superintendencia
N° 360- 2015/ SUNAT, de 28 de diciembre de 2015; No 335 - 2016/ SUNAT, de 29 de diciembre
de 2016; No 341- 2017/ SUNAT de 28 de diciembre de 2017, las cuales precisan el cronograma

para los buenos contribuyentes y las unidades ejecutoras del sector publico ( UESP), referido
al cronograma para la declaraci6n y pago de tributos de declaraci6n mensual, cuotas pagos a

cuenta mensual, tributos retenidos o percibidos; conforme se detalla en el cuadro n.° 1. 

Es de precisar que los hechos expuestos han evidenciado un peduicio econbmico de

S/ 215 853, 00 y un perjuicio potencial de S/ 1 223 168, 15. 
Irregularidad No 1) 

RECOMENDACIONES

A la Procuraduria Publica de la Contraloria General de la Rep6blica: 

1. Iniciar las acciones civiles contra los servidores publicos comprendidos en los hechos de las
irregularidades del presente Informe de Control Especifico con la finalidad que se determinen

las responsabilidades que correspondan. 

Conclusion No 1). 

APENDICES

Apendice No 1: Relaci6n de personas comprendidas en la irreguladdad. 

Apendice NO 2: Argumentos juridicos por presunta responsabilidad civil. 

Apendice NO 3: Documentos impresos de las Resoluciones de Superintendencia

Nos 360 - 2015/ SUNAT de 28 de diciembre de 2015, 335 - 

2016/ SUNAT de 29 de diciembre de 2016, 341- 2017/ SUNAT de 28
de diciembre de 2017. 

Apendice No 4: Copia autenticada de la Resolucion No 871170001140 de 6 de

enero de 2022 y documentos adjuntos en copias autenticadas y
simples
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Apendice N° 5: Documentos impresos con firma digital del

Oficio N° 000303- 2023- SUNATI7K000 de 18 de abril de 2023 y
Oficio N° 000313- 2023-SUNATI7K000 de 21 de abril de 2023 y
documentos adjuntos con visto digital y fotocopia autenticada. 

Apendice N° 6: Copia autenticada del Officio No 149-2023-SGRRHH-GA-MPI de 20

de junio de 2023 y documentos adjuntos en copia autentica y copia
simple. 

Apendice N° 7: Copia autenticada de los comprobantes de pagos del mes de
setiembre de 2016 correspondientes a los pagos efectuado a

ESSALUD y documentos adjuntos en fotocopia simple de acuerdo al
siguiente detalle: 

Comprobante de Pago N° 0828- 16 de 2 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 0870- 16 de 7 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 0890- 16 de 14 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 03204 de 30 de setiembre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 03206 de 30 de setiembre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 3314- 16 de 11 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 3316- 16 de 11 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago No 3321- 16 de 11 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 3323- 16 de 11 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago No 3390- 16 de 13 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 3391- 16 de 13 de octubre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 3392- 16 de 13 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 3393- 16 de 13 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 3395- 16 de 14 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 3394- 16 de 14 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 1976- 16 de 11 de octubre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 1977- 16 de 11 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 1975- 16 de 11 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago No 2016- 16 de 14 de octubre de 2016. 

Comprobante de Pago No 2017- 16 de 14 de octubre de 2016. 

Apendice N° 8: Documentos impresos con visto bueno de la Subgerencia de

Tesoreria de los Estados bancarios de la cuenta corriente del

Banco de la Naci6n cuenta 00601023741 y del Banco Interbank de
acuerdo al contrato 8108941 y 8108957. 

Apendice N° 9: Copia autenticada del Oficio No 211- 2023 -SGT -GA -MPI de 11 de

setiembre de 2023 y documentos adjuntos en copia autenticada y
simple. 

Apendice N° 10 Copia autenticada de la Carta N° 02- 2023- MACHG de 23 de

agosto de 2023. y documentos an copia simple

Apendice N° 11: Copia autenticada de los comprobantes de pagos del mes de octubre

de 2016 correspondientes a los pagos efectuado a ESSALUD y
documentos adjuntos en copia simple de acuerdo al siguiente detalle: 

Comprobante de Pago No 0964- 16 de 9 de noviembre de 2016. 
Comprobante de Pago No 3632 - 16 de 10 de noviembre de 2016. 
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Comprobante de Pago No 3634- 16 de 11 de noviembre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 3638- 16 de 11 de noviembre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 3636- 16 de 11 de noviembre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 3601- 16 de 8 de noviembre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 3602- 16 de 8 de noviembre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 3641- 16 de 11 de noviembre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 3422- 16 de 17 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 3424- 16 de 17 de octubre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 2191- 16 de 11 de noviembre de 2016

Comprobante de Pago N° 2193- 16 de 11 de noviembre de 2016

Comprobante de Pago N° 2197- 1- 16 de 11 de noviembre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 2195- 16 de 11 de noviembre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 2035- 16 de 17 de octubre de 2016. 
Comprobante de Pago N° 2032- 16 de 17 de octubre de 2016. 

Comprobante de Pago N° 2198- 16 de 11 de noviembre de 2016

Comprobante de Pago N° 2200- 16 de 11 de noviembre de 2016

Apendice N° 12 Documentos impresos con visto bueno de la Subgerencia de
Tesoreria de los Estados bancarios de la cuenta comente del

Banco de la Naci6n n.° 00601023741 y Banco Interbank de
acuerdo al contrato 8108941 y 8108957. 

Apendice N° 13: Copia autenticada del Oficio N° 191- 2023-SGRRHH-GA-MPI

recepcionado el 11 de agosto de 2023 y documentos adjuntos en
copia autentica y simple. 

Apendice N° 14: Copia autenticada del Oficio N° 222-2023-SGRRHH-GA-MPI

recepcionado el 01 de setiembre de 2023 y documentos adjuntos
ap` 

p pey`
4o en copia autenticada, simple y medio magnetico CD que contiene

el Formato 25. 

JE EDELDy1510N
Apendice N° 15: Medio magnetico CD conteniendo las Sentencias judiciales de los

trabajadores que han consignado en las rectificatorias de

setiembre y octubre de 2016

Apendice N° 16: Original del reporte elaborado y visado por el Jefe de la Comisibn de
Control de Control, de los trabajadores considerados en la

rectificatorias de setiembre y octubre de 2016. 
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Apendice N° 17: Copia autenticada de los comprobantes de pagos del mes de mayo de

OPppROV/ N u 2017 correspondiente s a los pagos efectuado a ESSALUD y
documentos adjuntos en copia simple de acuerdo al siguiente detalle: 

Pc SUPERVISOR Comprobante de Pago N° 0381- 17 de 26 de mayo de 2017. 

Comprobante de Pago N° 0393- 17 de 2 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 0396- 17 de 2 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1048- 17 de 26 de mayo de 2017. 

p 4
Comprobante de Pago No 1049- 17 de 26 de mayo de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1050- 17 de 26 de mayo de 2017. 

I
Comprobante de Pago N° 1106- 17 de 5 de junio de 2017. 

0 Comprobante de Pago N° 1111- 17 de 5 de junio de 2017. 
JEFE

Comprobante de Pago N° 1109- 17 de 5 de junio de 2017. 
QFCCr11R^` 

Comprobante de Pago N° 1126- 17 de 7 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1128- 17 de 7 de junio de 2017. 
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Comprobante de Pago N° 1127- 17 de 7 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1130- 17 de 7 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1123- 17 de 7 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1124- 17 de 7 de junio de 2017

Comprobante de Pago N° 1211- 17 de 7 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1210- 17 de 7 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1154- 17 de 5 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1209- 17 de 7 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1157- 17 de 5 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1187- 17 de 6 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1155- 17 de 5 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1214- 17 de 7 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1202- 17 de 7 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1201- 17 de 7 de junio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1205- 17 de 7 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1207- 17 de 7 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1203- 17 de 7 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1208- 17 de 7 de junio de 2017. 
Comprobante de Pago No 1199- 17 de 7 de junio de 2017. 

ovipc  Comprobante de Pago N° 1197- 17 de 7 de junio de 2017. 
Comprobante de pago N° 1195- 17 de 7 de junio de 2017. 

y  Comprobante de Pago N° 2629-17 de 24 de noviembre de 2017. 
BOG ° G

Apendice N° 18 Documentos impresos con visto bueno de la Subgerencia de
Tesoreria de los Estados bancarios de cuenta corriente del Banco

de la Naci6n cuenta 00601023741 y Banco Interbank de acuerdo
al contrato 8108941 y 8108957. 

0Yµ

Apendice N° 19: Copia autenticada de los comprobantes de pagos del mes de junio de

7 2017 correspondientes a los pagos efectuado a ESSALUD y
JEF DEC0185roN documentos adjuntos en copia simple de acuerdo al siguiente detalle: 

Comprobante de Pago N° 0453- 17 de 03 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 0459- 17 de 03 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 0456- 17 de 03 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1403- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1404- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1406- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1407- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1409- 17 de 12 de julio de 2017. 

Q

pPROV/,yc  Comprobante de Pago N° 1412- 17 de 12 de Julio de 2017. 
Comprobante de Pago No 1414- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1400- 17 de 12 de julio de 2017. 
p RyBISOR

J  

Comprobante de Pago N° 1394- 17 de 12 de julio de 2017. 

roxma  Comprobante de Pago N° 1354- 17 de 6 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1396- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1397- 17 de 12 de julio de 2017. 

raora  Comprobante de Pago No 1548- 17 de 12 de julio de 2017. 

s  Comprobante de Pago No 1549- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1550- 17 de 12 de julio de 2017. 

JEFE 0  Comprobante de Pago N° 1552- 17 de 12 de Julio de 2017. 
Comprobante de Pago N° 1553- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1554- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago No 1551- 17 de 12 de julio de 2017. 
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Comprobante de Pago No 1541- 17 de 12 de julio de 2017

Comprobante de Pago No 1544- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1546- 17 de 13 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 1547- 17 de 12 de julio de 2017

Comprobante de Pago N° 1540- 17 de 12 de julio de 2017. 

Comprobante de Pago N° 2630- 17 de 24 de noviembre de

2017. 

N° 

Apendice N° 20 Documentos impresos con visto bueno de la Subgerencia de

Tesoreria de los Estados bancarios de cuenta corriente del Banco

de la Naci6n de la cuenta 00601023741 y Banco Interbank de
acuerdo al contrato 8108957 y 8108941. 

Apendice N° 21: Copia autenticada del Oficio N° 267- 2022- SGRRHH- GA- MPI de 18

de setiembre de 2023 y documentos adjuntos an copia autenticada... 

Apendice N° 22: Medio magnetico CD conteniendo las Sentencias judiciales de los

trabajadores qua han consignado en las rectificatorias de mayo y
junio de 2017. 

Apendice N° 23: Original del reporte elaborado y visado por el Jefe de la Comisi6n de
pp? RDVINC Control de Control correspondiente a los trabajadores consideradores

an las rectificatorias del mes de mayo y junio de 2017. 
a  

p60G Apendice N° 24: Copia autenticada de los comprobantes de pagos del mes de enero

2018 correspondientes a los pagos efectuado a ESSALUD y
documentos adjuntos an copia simple de acuerdo al siguiente detalle: 

eRavN
Apendice No 26: Copies autenticadas y simple de los Comprobantes de pagos por

concepto de cuotas acogidas al fraccionamiento REFADENT

cuota 1 a la 19) y copias simples, de acuerdo al siguiente detalle: 

JEFE

fir,  Comprobante de Pago N° 1348- 22 de 11 de abril de 2022. 
Comprobante de Pago No 1349- 22 de 11 de abril de 2022. 

Comprobante de Pago N° 1350- 22 de 11 de abril de 2022. 
Comprobante de Pago N° 1767- 22 de 05 de mayo de 2022. 
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Comprobante de Pago N° 0082-18 de 29 de enero de 2018. 
RDvw Comprobante de Pago N° 0198- 18 de 5 de febrero de 2018. 

Comprobante de Pago N° 0205- 18 de 5 de febrero de 2018. 

Comprobante de Pago No 0210- 18 de 5 de febrero de 2018. 
J EDECDYISroR,, Comprobante de Pago No 0279- 18 de 22 de febrero de 2018. 

Comprobante de Pago No 0280- 18 de 22 de febrero de 2018. 

Comprobante de Pago No 0281- 18 de 22 de febrero de 2018. 

Comprobante de Pago No 0281- 1- 18 de 22 de febrero de 2018. 

Comprobante de Pago No 0140- 18 de 13 de febrero de 2018. 

Comprobante de Pago N° 0142- 18 de 13 de febrero de 2018. 

Comprobante de Pago N° 0023- 18 de 18 de enero de 2018. 

pD PROVjy 4
mF

Apendice No 25 Documentos impresos con visto bueno de la Subgerencia de
SUPERVISOR Tesoreria de los estado bancarios de cuenta corriente del Banco

de la Nacidn cuenta 00601023741 y Banco Interbank de acuerdo
al contrato 8108957 y 8108941

eRavN
Apendice No 26: Copies autenticadas y simple de los Comprobantes de pagos por

concepto de cuotas acogidas al fraccionamiento REFADENT

cuota 1 a la 19) y copias simples, de acuerdo al siguiente detalle: 

JEFE

fir,  Comprobante de Pago N° 1348- 22 de 11 de abril de 2022. 
Comprobante de Pago No 1349- 22 de 11 de abril de 2022. 

Comprobante de Pago N° 1350- 22 de 11 de abril de 2022. 
Comprobante de Pago N° 1767- 22 de 05 de mayo de 2022. 
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Comprobante de Pago N° 2221- 22 de 01 de junio de 2022. 
Comprobante de Pago N° 2715-22 de 5 de julio de 2022. 
Comprobante de Pago No 3176-22 de 4 de agosto de 2022. 
Comprobante de Pago N° 3532- 22 de 13 de setiembre dE

2022. 

Comprobante de Pago N° 3826-22 de 13 de octubre de 2022. 

Comprobante de Pago N° 0135- 23 de 1 de febrero de 2023
Comprobante de Pago N° 0136- 23 de 1 de febrero de 2023. 
Comprobante de Pago N° 0140-23 de 2 de febrero de 2023. 
Comprobante de Pago No 0796- 23 de 22 de marzo de 2023. 
Comprobante de Pago N° 0797- 23 de 22 de marzo de 2023. 
Comprobante de Pago N° 0798- 23 de 22 de marzo de 2023. 
Comprobante de Pago N° 1407- 23 de 26 de abril de 2023. 
Comprobante de Pago No 1721- 23 de 18 de mayo de 2023. 
Comprobante de Pago No 2123- 23 de 15 de junio de 2023. 
Comprobante de Pago No 2668- 23 de 20 de julio de 2023

Apendice N° 27: Impresos de C6dula de notificaci6n, comentarios o aclaraciones

presentados por la persona comprendida en las irregularidades que

contiene documentos adjuntos en fotocopias simples; y original de
la evaluaci6n de comentarios o aclaraciones elaborada por la
Comisi6n de Control, por cada uno de los involucrados, de acuerdo
al siguiente detalle: 

Impresi6n de Cedula de Notificaci6n Electr6nica
N° 00000002-2023-CG/ 0406-02- 012 de 25 de setiembre de
2023, impresi6n de Cargo de Notificaci6n firmada digitalmente
el 25 de setiembre de 2023 de la Cedula N° 001- 2023- 
OCl/ 000406-SCE002, impresi6n de C6dula de Notificaci6n
N° 001- 2023-OCI/OC406- SCE-002 de 25 de setiembre, 
firmada digitalmente el 25 de setiembre de 2023 a impreso de
pliego de hechos firmado digitalmente el 25 de setiembre de

2023 dirigido al senor Cados Alberto Donayre Romero. 

Impresi6n de Cedula de Notificaci6n Electr6nica
N° 000000003-2023-CG/ 0406-02- 012 de 25 de setiembre de
2023, impresi6n de Cargo de Notificaci6n firmada digitalmente
el 25 de setiembre de 2023 de la Cedula No 002- 2023- 

OCl/ 000406- SCE- 002, impresi6n de Cedula de Notificaci6n

N° 002- 2023- OCI/ OC406- SCE- 002 de 25 de setiembre, 
firmada digitalmente el 25 de setiembre de 2023 a impreso de

pliego de hechos firmado digitalmente el 25 de setiembre de

2023 dirigido al senor Manuel Alberto Chacaltana Garcia. 

Impresi6n de Cedula de Notificaci6n Electr6nica

N° 000000004- 2023- CG/ 0406- 02- 012, Cargo de Notificaci6n

tDVRRFINc.. firmada digitalmente el 25 de setiembre de 2023 de C6dula
Y 

No 003- 2023- OCI/ 000406- SCE- 002, impreso de Cedula de

Notificaci6n N° 003- 2023- OCI/ OC406- SCE- 002 de 25 de

JEFE€`) setiembre, firmada digitalmente el 25 de setiembre de 2023 e

impreso de pliego de hechos firmado digitalmente el 25 de

setiembre de 2023 dirigido al senor Martin Ormeno Pachas. 
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Copia autenticada del Oficio N° 287-2023-SGRRHH-GA-MPI
recepcionado el de 25 de setiembre de 2023 de Manuel A. 

Chacaltana Garcia quien solicita ampliaci6n de plazo a la Cedula

de Notificaci6n Electr6nica N° 00000003- 2023- CG/ 0406- 02- 012

Copia autenticada del documento S/ N de 27 de setiembre de 2023
Carlos Alberto Donayre Romero quien solicita ampliaci6n de plazo

a la Cedula de Notificaci6n Electr6nica N° 000000023-2023- 

CG/ 0406- 02- 012 y documento adjunto en copia simple. 

Copia autentica del Escrito S/N recepcionado el 6 de octubre de

2023, en 4 folios y adjunta 6 folios de Carlos Alberto Donayre
Romero quien formula descargos at pliego de hechos y
documentos adjuntos en copia simple. 

Original de la evaluaci6n de comentarios o aclaraciones elaborada

por la Comisi6n de Control, por cada uno de los involucrados. 

Apendice N° 28: Copia autenticada de la Resoluci6n de Alcaldia No 238-2017-AMPI

de 17 de abril de 2017 y Resoluci6n de Alcaldia No 552- 2017-AMPI
de 19 de setiembre de 2017. 

Apendice N° 29: Copia autenticada del Reglamento de Organizaci6n y Funciones
ROF) de la Entidad, aprobado con Ordenanza Municipal

N° 004 -2014 -MPI de 10 febrero de 2014, documento adjunto

respecto a la Subgerencia de Recursos Humanos. 

ppe1, M Apendice N° 30: Copia autenticada de la Resoluci6n de Alcaldia N° 553-2017-AMPI

de 19 de setiembre de 2017 y Resoluci6n de Alcaldia No 717- 2017- 
AMPI de 19 de diciembre de 2017. 

v° s° Apendice N° 31 Copia autenticada de la Resoluci6n de Alcaldia N° 718- 2017- AMPI

del 19 de diciembre de 2017 y Resoluci6n de Alcaldia No 538- 2018- 
AMPI de 4 de setiembre de 2018. 

M6nica Amelia Figueroa

Montes

Supervisor de la Comisi6n

Ica, 30 de octubre de 2023
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LANEMLCOfNTR ALORIADELPERU

EI Jefe del Organo de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de Ica, que suscribe el presente

informe, ha revisado su contenido y Io hace suyo, procediendo a su aprobaci6n. 

Ica, 30 de octubre de 2023

Qerio
spinoza Rosales

Jefe del Qrgaifo de Control Institucional

Municipalidad provincial de Ica
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LA CONTRALORIA

APENDICE No 1

Servicio de Control Especifico a la Municipalidad Provincial de Ica, Ica, Ica, Ica
N

Perodo de 1 de setiembre de 2016 al 30 de marzo de 2018. 
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